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Υπογράφηκε η σύμβαση    Αρχίζουν οι εργασίες ανάπλασής της

όπως και 50 κάθετων δρόμων καθώς και

της Ρήγα Φεραίου ως την Κύπρου και της Καρόλου Κουν

H Eπταπυργίου
φοράει τα καλά της!

ΝΟΙΑΖΟΜΑΙ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΠΟ ΜΟΥ.
ΣΤΙΣ 8 OΚΤΩΒΡΙΟΥ

ΣΥΜΜΕΤΕΧΩ ΣΤΙΣ 
ΕΚΛΟΓΕΣ





16-17 Κατάμεστο 
το Ανοιχτό θέατρο
«Μάνος Κατράκης» 
στα 29α Μερκούρεια

Και φέτος όσοι ανηφόρισαν στο 
Ανοιχτό Θέατρο Συκεών «Μάνος 
Κατράκης» στην οδό Καρόλου 
Κουν απόλαυσαν καλό θέατρο. Τα 
ΔΗΠΕΘΕ όλης της χώρας το ΚΘΒΕ 
και οι δύο θεατρικές σκηνές του 
δήμου Νεάπολης-Συκεών αποζημί-
ωσαν τους θεατρόφιλους της Θεσ-
σαλονίκης που έδωσαν και φέτος 
ψήφο εμπιστοσύνης στον αξιόλογο 
πολιτιστικό θεσμό του δήμου μας. 

19-21 Πέρασε στην ιστορία 
άλλη μία Βαλκανική Πλατεία 
Φέτος η Βαλκανική Πλατεία συνέ-
πεσε χρονικά με τις μεγάλες κατα-
στροφές στη Θεσσαλία εξαιτίας των 
καταστροφικών πλημμυρών. Έτσι 

από πλατεία της ειρηνικής συνύ-
παρξης και της φιλίας μεταξύ των 
λαών των Βαλκανίων συμβόλισε 
την αλληλεγγύη και τον έντονο 
τρόπο με τον οποίο αυτή εκφράζε-
ται στον συνάνθρωπό μας που έχει 
ανάγκη.
Η ανταπόκριση του κόσμου στην 
προσπάθεια του δήμου να συλ-
λέξει ανθρωπιστική βοήθεια για 
τους πληγέντες στη Θεσσαλία ήταν 
μεγάλη με τη συμβολή και της 
σπουδαίας συνθέτριας Ευανθίας 
Ρεμπούτσικα. Το Ανοιχτό Θέατρο 
Νεάπολης όπου έδωσε συναυλία 
ήταν με τη δική της πρωτοβουλία 
ένας ακόμη τόπος συλλογής ειδών 
πρώτης ανάγκης. 

22-23 Ο κόσμος 
ανταποκρίθηκε 
και στην έκτακτη 

αιμοδοσία του Αυγούστου

Οι εθελοντές αιμοδότες που έχουν 
την καλή συνήθεια να κρατούν 
γεμάτη την Τράπεζα Αίματος του 
δήμου Νεάπολης-Συκεών είναι πα-
ντός καιρού. Έτσι η ανταπόκριση 
στο κάλεσμα για έκτακτη αιμοδοσία 
μέσα στο καλοκαίρι που οι ανάγκες 
είναι αυξημένες λόγω της θερινής 
ραστώνης και του τουρισμού ήταν 
αξιοσημείωτη.

36 Με… ευρωπαϊκό 
αέρα η κατάρτιση 
στο δημόσιο ΙΕΚ Νεάπολης

Το success story του δημοσίου ΙΕΚ 
Νεάπολης: Ο Γαβριήλ Αποστολά-
κης που ξανάπιασε το νήμα της εκ-
παίδευσης στα 60 του χρόνια. Βγή-
κε στη σύνταξη και ξαναμπήκε στις 
αίθουσες διδασκαλίας ως μαθητής
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Τ
ο φετινό φθινόπωρο βρίσκει τη 

χώρα μας βαθιά πληγωμένη από 

τις φωτιές και από τις πλημμύρες.

Χιλιάδες συνάνθρωποί μας εί-

δαν τη ζωή τους να ανατρέπεται με δραματι-

κό τρόπο, καθώς μέσα σε λίγες ώρες έχασαν 

τους κόπους μιας ζωής, ενώ εκφράζονται 

φόβοι ακόμη και για ερήμωση των περιο-

χών που επλήγησαν σοβαρά, αφού έχουν 

καταστραφεί σχεδόν ολοκληρωτικά οι υπο-

δομές στις οποίες στηρίζεται η παραγωγική 

διαδικασία. Έτσι, τα απόνερα της καταστρο-

φής θα φτάσουν και σε όσους νομίζουν ότι 

η χιλιομετρική απόσταση, τους έχει διασφα-

λίσει ότι θα μείνουν ανέγγιχτοι από τα δεινά 

των άλλων. Δεν θα αργήσει να φανεί στο 

ράφι η -περαιτέρω- ακρίβεια εξαιτίας  των 

της περιορισμένης σοδειάς από το χωράφι 

που βούλιαξε. 

Μέσα σε αυτό το κλίμα η κοινή γνώμη 

άναυδη παρακολούθησε το βίντεο που 

κατέγραψε τον απάνθρωπο τρόπο με τον 

οποίο οδηγήθηκε στο θάνατο ο 32χρονος 

Αντώνης Καρυώτης στο λιμάνι του Πειραιά. 

Οργή, απογοήτευση, θλίψη είναι μόνο μερι-

κά από τα συναισθήματα που προκάλεσε ο 

άδικος χαμός ενός νέου ανθρώπου σε ολό-

κληρη την ελληνική κοινωνία. Συνάνθρω-

ποί του τον έσπρωξαν στο θάνατο θέτοντας 

σε αμφισβήτηση το θετικό πρόσημο που 

συνοδεύει διαχρονικά την ελληνική ναυτο-

σύνη.   

Και όπως γίνεται πάντα, μετά τα γεγονότα 

έρχεται η ώρα για την απόδοση των ευθυνών. 

Στο μεγαλύτερο δικαστήριο που έχει στηθεί 

ποτέ στην παγκόσμια ιστορία, αυτό των μέσων 

κοινωνικής δικτύωσης, οι ετυμηγορίες δίνουν 

και παίρνουν.

Μπορεί κανείς να συζητά με τις ώρες για το 

τι οδήγησε στην καταστροφή στον Έβρο και τη 

Θεσσαλία και το πώς μπόρεσαν οι ναυτικοί στο 

Blue Horizon να συμπεριφερθούν με αυτόν 

τον αδιανόητα βάναυσο τρόπο και να στερή-

σουν χωρίς λόγο, τη ζωή από έναν άνθρωπο 

ρίχνοντάς τον στη θάλασσα.

Βλέπετε πέρα από το «λογισμικό» που έχει 

εγκατεστημένο μέσα του ο καθένας και η καθε-

μιά μας, η άποψη που διαμορφώνουμε για τα 

πράγματα είναι και αποτέλεσμα προσωπικών 

προτιμήσεων, ιδεολογικών και κομματικών, 

ενώ διαμορφώνεται εν πολλοίς και από τη 

συνολικότερη στάση που έχουμε υιοθετήσει 

απέναντι στην ίδια τη ζωή. Ωστόσο και παρά 

τις διαφορετικές προσεγγίσεις είναι σαφές και 

πέραν πάσης αμφιβολίας ότι περνάμε πλέον 

σε μια εποχή κατά την οποία η προσωπική 

συμπεριφορά και οι επιλογές του καθενός μας 

επηρεάζουν ολόκληρη την κοινωνία με τρόπο 

που καθορίζει την εξέλιξή της. 

Είναι ώρα να καταλάβουμε ότι σε αυτό το 

«καράβι» είμαστε όλοι μαζί και να αντιληφθού-

με ότι η ανθρωπιά δεν είναι αδυναμία αλλά 

όρος επιβίωσης. Για όλους μας… 

Χρ. Χαλ.

αν
τίe

di
to

ri
alπεριεχόμενα

Εκδίδεται από την 
Κοινωφελή Επιχείρηση 
Υπηρεσιών Νεάπολης-Συκεών 
(Κωδ. 2319)
Τέρμα οδού Ελ. Βενιζέλου, 
περιοχή Στρεμπενιώτη, Νεάπολη
Τηλ.: 2313 329568 (εσωτ. 168)
Ιδιοκτησία:
Κοινωφελής Επιχείρηση 
Υπηρεσιών Νεάπολης-Συκεών

Διεύθυνση σύνταξης 
Χριστίνα Χαλεπλίδου

Σε αυτό το τεύχος 
συνεργάστηκαν: 
Γεωργία Δερμηντζάκη
Γιάννης Ιωαννίδης
Σάκης Σταματόπουλος 
Αλεξία Τσαουλίδου

Φωτογραφίες: 
Βασίλης Βερβερίδης
Κώστας Αργύρης
ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΟ Μ.ΙΚΕ.

Επιμέλεια παραγωγής:
Paramount Α.Ε.

10-13  Στο δήμαρχο οι πρωταθλητές Ευρώπης Isometrics
με το πρωτοποριακό wizzle

Η νεανική start up του Πειραματικού Λυκείου του ΠΑΜΑΚ  πήρε την 

πρωτιά και διεκδικεί με αυτό το καινοτόμο επιτραπέζιο παιχνίδι την 

πρωτιά και στον παγκόσμιο διαγωνισμό του Junior Achievement 

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση δεν είναι παιχνίδι αλλά ένας δήμος μπορεί να 

γίνει παιχνίδι. Ο δήμος Νεάπολης-Συκεών θα κατακτήσει ακόμη μια 

πρωτιά ως ο πρώτος δήμος-επιτραπέζιο παιχνίδι αφού είναι ήδη σκα-

ριά ειδική έκδοση wizzle Νεάπολης-Συκεών.

Μπροστά σε μια νέα αρχή
μετά από ένα δύσκολο καλοκαίρι

ΜΟΝΙΜΕΣ ΣΤΗΛΕΣ

46 Κέντρο 
Πρόληψης Πυξίδα
48 Μικρά και 
Αυτοδιοικητικά
50 Παραδημοτικά
54 Παρατάξεις 
60 Σελίδες Ιστορίας
62 Παράλογα 
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ΕΡΓΑ ΕΡΓΑ 

  Σε τροχιά υλοποίησης μπήκε το μεγα-
λύτερο και πιο εμβληματικό έργο για το 
δήμο μετά από τρία χρόνια αναμονής 
λόγω ενστάσεων, προσφυγών και δικα-
στικών αποφάσεων

  Σίμος Δανιηλίδης: Πρόκειται για το 
μεγαλύτερο έργο ανάπλασης που έχει 
σχεδιαστεί διαχρονικά στο δήμο Νεάπο-
λης-Συκεών προϋπολογισμού άνω των 
15,5 εκατομμυρίων ευρώ

Σε τροχιά υλοποίησης μπαίνει αυτές τι 
μέρες το μεγαλύτερο έργο ανάπλα-
σης στο δήμο Νεάπολης-Συκεών που 

αφορά τις οδούς Επταπυργίου, Ρήγα Φεραί-
ου, Κύπρου και Καρόλου Κουν καθώς μετά 
από δυόμιση χρόνια καθυστέρησης το Ελε-
γκτικό Συνέδριο έδωσε την τελική έγκριση 
για την ανάδειξη του οριστικού αναδόχου. 
Αφού ξεπεράστηκαν οι συμπληγάδες της 
γραφειοκρατίας και της περιπλοκής που 
προκάλεσαν οι αλλεπάλληλες ενστάσεις 
και δικαστικές προσφυγές από τις εταιρίες 
που συμμετείχαν στη δημοπρασία, το αρ-
μόδιο Ανώτατο Δικαστήριο, το Ελεγκτικό 
Συνέδριο άναψε το «πράσινο φως» για την 
έναρξη του έργου. 

Η τελική ανάδοχος είναι η κοινοπρα-
ξία «Ένωση Σιδηροδρομικά Έργα ΑΤΕ-
ΝΑΤΟΥΡΑ ΑΕ», δηλαδή αυτή που είχε ορι-
στεί από το δήμο προσωρινή ανάδοχος 

πριν από έξι μήνες έχοντας προσφέρει 
έκπτωση 21,8%. Η υπογραφή της σύμβα-
σης έγινε στις 26 Σεπτεμβρίου και άμεσα 
πιάνουν δουλειά τα συνεργεία με στόχο να 
ολοκληρωθεί το έργο μέχρι το τέλος του 
2024.

 Ιδιαίτερα ικανοποιημένος που ξεμπλο-
καρίστηκε η μεγαλύτερη ανάπλαση στο 
δήμο, ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σί-
μος Δανιηλίδης επισημαίνει ότι πρόκειται 
για ένα έργο που θα αλλάξει συνολικά την 
εικόνα της περιοχής και την ποιότητα ζωής, 
κατοίκων, επαγγελματιών και επισκεπτών 
της δημοτικής ενότητας Συκεών και θα 
συμβάλλει στον πρασινισμό της αφού στο 
πλαίσιο του έργου προβλέπονται 11.000 
φυτεύσεις. «Παρά τις προσπάθειες μας 
να «τρέξει» το έργο, οι προσφυγές και οι 
δικαστικές περιπέτειες στις οποίες ενεπλά-
κη ο δήμος χωρίς να φέρει καμία ευθύνη 

μας καθυστέρησαν τρία χρόνια. Επιτέλους 
τα εμπόδια ξεπεράστηκαν και είμαστε έτοι-
μοι για την υπογραφή της σύμβασης και την 
έναρξη των εργασιών. Ο υπεύθυνος της εται-
ρίας ανταποκρινόμενος στις πιέσεις και τις 
διεκδικήσεις μας με διαβεβαίωσε προσωπικά 
ότι οι εργασίες θα προχωρούν γρήγορα και θα 
εξελίσσονται σε πολλαπλά μέτωπα – δηλαδή 
θα δουλεύουν παράλληλα πολλά συνεργεία 
– έτσι ώστε να ολοκληρωθεί ένα πραγματικά 
εμβληματικό έργο για το δήμο μας το μέσα 
στο 2024».

Χαράς ευαγγέλια και στην Τεχνική Υπη-
ρεσία του δήμου η οποία υποδέχτηκε με εν-
θουσιασμό στην απόφαση του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου. «Είμαστε πολύ χαρούμενοι που 
θα μπει επιτέλους σε τροχιά υλοποίησης ένα 
έργο πνοής για το δήμο, ένα έργο που στοί-
χισε ήδη πολλές εργατοώρες, πολύ κόπο και 
πολλές απογοητεύσεις με τις συνεχείς καθυ-

στερήσεις», τονίζει από την πλευρά του ο αντι-
δήμαρχος Τεχνικών Έργων Στέλιος Γκατζές. 

Έργο χωρίς προηγούμενο
Το έργο αφορά τον περιβαλλοντικό ανα-

σχεδιασμό της οδού Επταπυργίου, της Κα-
ρόλου Κουν και τμήματος της Ρήγα Φεραίου, 
όπως και 50 κάθετων οδών. Ουσιαστικά πρό-
κειται για συνολικά 10 χιλιόμετρα ανάπλασης, 
το 1/5 δηλαδή της έκτασης της δημοτικής 
ενότητας Συκεών. Η ανάπλαση αφορά τα πε-
ζοδρόμια και τις νησίδες της Επταπυργίου 
και τμήματος της Ρ. Φεραίου, τους 50 κάθε-
τους δρόμους ήπιας κυκλοφορίας που την 
τέμνουν, την οδό Καρόλου Κουν, και τη δια-
πλάτυνση των πεζοδρομίων. Επίσης, προβλέ-
πεται υπογείωση των εναέριων δικτύων χαμη-
λής και μεσαίας τάσης ηλεκτρικού ρεύματος, 
όπως και υπογειοποίηση κάδων κατά μήκος 
της Επταπυργίου και των κάθετων οδών της. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος Smart City, 
περιλαμβάνονται φωτιζόμενες διαβάσεις και 
φανάρια με συστήματα αντίστροφης μέτρη-
σης καθώς και εξυπηρέτησης ΑμεΑ. Επιπλέον 
η μελέτη περιλαμβάνει «έξυπνες» στάσεις σε 
15 σημεία για τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
αλλά και υποδαπέδιο φωτισμό στον κεντρικό 
άξονα.

Για την άθληση και την αναψυχή κατοίκων 
και επισκεπτών, αλλά και για την αλλαγή του 
μικροκλίματος, θα ανακατασκευαστούν πέντε 
πάρκα της περιοχής και θα προστεθούν χώροι 
πρασίνου. Συνολικά, προγραμματίζονται φυ-
τεύσεις 1.500 νέων μεγάλων δένδρων, 8.000 
θάμνων και 1.500 καλλωπιστικών φυτών, συ-
νολικά 11.000 φυτεύσεις.

Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται 
στα 15.740.000 ευρώ και χρηματοδοτείται εξ 
ολοκλήρου από το πρόγραμμα ΕΣΠΑ 2014-
2020 που έγινε «γέφυρα» με το 2020 -’27.

«Ξεπάγωσε» η ανάπλαση 
της Επταπυργίου
Υπογράφηκε στις 26  Σεπτεμβρίου 
η  σύμβαση μετά το πράσινο φως 
από το Ελεγκτικό Συνέδριο
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κά θέματα από πλευράς του θεάτρου).
Τέλος ο δήμαρχος υπενθύμισε στους εκπαι-

δευτικούς τους γονείς αλλά και τους ίδιους τους 
μαθητές ότι στο δήμο μας υπάρχει η «Πυξίδα» 
που είναι ένα κέντρο πρόληψης και ψυχοκοι-
νωνικής στήριξης το οποίο παρέχει δωρεάν τις 
υπηρεσίες του σε όσους αντιμετωπίσουν θέματα 
bullying, εθισμού στα κοινωνικά δίκτυα, διατρο-
φικές διαταραχές, και φυσικά ζητήματα εξάρτη-
σης από ψυχοτρόπες ουσίες ή το αλκοόλ. 

Ιδιαίτερη αναφορά αξίζει ο αγιασμός στα 4ο-
11ο Δημοτικά σχολεία και 9ο Νηπιαγωγείο Συκεών 
όπου η έναρξη της σχολικής χρονιάς συμπίπτει με 
την έναρξη προγράμματος εξειδικευμένης εκπαι-
δευτικής υποστήριξης για την ένταξη μαθητών με 
αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Με αφορμή το νέο πρόγραμμα, στο πρώτο 
κουδούνι παραβρέθηκαν συμβολικά μέλη του 
ΚΔΑΠ-ΜΕΑ και των ΣΥΔ (Στέγες Υποστηριζόμενης 
Διαβίωσης) του δήμου Νεάπολης-Συκεών συνο-
δευόμενα από στελέχη των δομών. Ο δήμαρχος 
αναφερόμενος στο πρόγραμμα σημείωσε ότι 

είναι «άλλο ένα βήμα της τοπικής κοινωνίας μας 
με γνώμονα στη συμπερίληψη» και  κάλεσε στο 
πλάι του τη Σόνια, ένα άτομο με αναπηρία προκει-
μένου να ευχηθούν από κοινού καλή χρονιά σε 
όλους τους μαθητές και τις μαθήτριες. Η διευθύ-
ντρια του 11ου δημοτικού σχολείου και εντεταλμέ-
νη σύμβουλος του δήμου σε θέματα ΑμεΑ Σοφία 
Ασβεστά καλωσόρισε όλους και όλες στο σχολικό 
συγκρότημα, σημειώνοντας ότι με τη συνεργασία 
εκπαιδευτικών, δήμου και γονέων στόχος είναι να 
έχουμε «ένα σχολείο ελεύθερο, προσβάσιμο και 
προσαρμοσμένο στις σύγχρονες ανάγκες, ένα 
σχολείο που να χωράει όλα τα παιδιά».

Απευθυνόμενος στους μαθητές όλων των 
σχολείων ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης κάλεσε 
όλα τα μέλη της εκπαιδευτικής κοινότητας να μην 
διστάσουν σε καμία περίπτωση να απευθυν-
θούν στη διοίκηση του δήμου ακόμη και στον 
ίδιο προκειμένου να ζητήσουν βοήθεια ή στήρι-
ξη για κάποιο σοβαρό θέμα.

Παρόντες στους σχολικούς αγιασμούς ήταν 
η πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου Κα-

τερίνα Τσουκαλά, η αντιδήμαρχος Κοινωνικής 
Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου, ο αντιδήμαρχος 
Πολιτικής Προστασίας Τάσος Τσακιρίδης, ο αντι-
δήμαρχος Καθαριότητας Θόδωρος Κυζιρίδης, ο 
αντιδήμαρχος Δόμησης, Φροντίδας Αδέσποτων 
και Αστυνόμευσης Ιωάννης Ζαρίφης, η αντι-
δήμαρχος Περιβάλλοντος και Πρασίνου Παρή 
Γενίτσαρη, ο αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων Στέ-
λιος Γκατζές, ο πρόεδρος της ΚΕΥΝΣ Δημήτρης 
Απατσίδης, η αντιπρόεδρος Ειρήνη Καγιαμπίνη, 
ο πρόεδρος του ΔΚΚΠΑ Αρίστος Γαλανός και η 
αντιπρόεδρος Σοφία Ανδριανίδου οι πρόεδροι 
των τοπικών ενοτήτων Συκεών, Ρένα Αυγερινού, 
Νεάπολης, Χριστίνα Τερζή, Αγίου Παύλου, Κώ-
στας Ταχτατζής, Πεύκων, Καίτη Αμοιρίδου, οι δη-
μοτικοί σύμβουλοι Νίκος Βαρσάμης (Πρόεδρος 
ΔΕΤΕΝ), Απόστολος Παπάζογλου, Απόστολος 
Συμεωνίδης, και οι τοπικοί σύμβουλοι Συκεών, 
Πηνελόπη Δαμιανίδου και Αθηνά Παπαδοπού-
λου-Σκαρπέλου, Νεάπολης, Τζένη Ευθυμιάδου, 
και Πεύκων Βασίλης Πολυτσίνος και Ειρήνη Τα-
πεινοπούλου.

Το πρώτο κουδούνι που χτύπησε σήμε-
ρα για να σημάνει την έναρξη της νέας 
σχολικής χρονιάς βρίσκει τα σχολεία 

όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών καθαρά και φροντισμένα 
και τους μαθητές και τους εκπαιδευτικούς γε-
μάτους χαμόγελα και αισιοδοξία.

Στους αγιασμούς που άρχισαν από νωρίς το 
πρωί σε νηπιαγωγεία, δημοτικά, γυμνάσια και 
λύκεια δίπλα στον δήμαρχο Νεάπολης-Συκεών 
Σίμο Δανιηλίδη, τον αντιδήμαρχο Παιδείας Μι-
χάλη Βουλγαρίδη, την πρόεδρο της σχολικής 
Επιτροπής Α’ βάθμιας εκπαίδευσης και αντιδή-
μαρχο Νέας Γενιάς και Οικονομικών Αλεξάνδρα 
Τερζίδου και τον πρόεδρο της σχολικής Επι-
τροπής Β’ βάθμιας εκπαίδευσης Τριαντάφυλλο 
Κουσαγιαννίδη, βρέθηκαν η πρόεδρος του δη-
μοτικού συμβουλίου όλοι οι αντιδήμαρχοι και 
πλήθος συνεργατών του δημάρχου.

Στον αγιασμό του ΓΕΛ Πεύκων έδωσε το 
«παρών» ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Νε-
απόλεως και Σταυρουπόλεως Βαρνάβας και ο 
Περιφερειακός διευθυντής εκπαίδευσης Κεντρι-
κής Μακεδονίας Αλέξανδρος Κόπτσης. Ο κ. Βαρ-
νάβας κάλεσε τα παιδιά να αναλογιστούν όσα 
περνούν οι συνομήλικοί τους στις πληγείσες πε-
ριοχές και τους κάλεσε «να μάθουν να εκτιμούν 

όσα έχουν». 
Στον αγιασμό του 2ου γυμνασίου Πεύκων 

παραβρέθηκε ο διευθυντής Β’ βάθμιας εκπαί-
δευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης Χρήστος Ρουμπί-
δης ο οποίος έκανε λόγο για σχολείο-κόσμημα 
για ολόκληρη τη Θεσσαλονίκη και ειδικά για τη 
Δυτική πλευρά της πόλης. Όπως τόνισε, πρόκει-
ται για ένα σχολείο που προωθεί τη δημιουργι-
κότητα, την καινοτομία και την ανάπτυξη δεξιο-
τήτων. Επιπλέον, ο κ. Ρουμπίδης μίλησε για την 
εξαιρετική συνεργασία που έχει με τον Σίμο Δα-
νιηλίδη τα τελευταία 25 χρόνια από όποιο πόστο 
ορίστηκε να υπηρετεί την εκπαίδευση.

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Νεάπο-
λης-Συκεών, αφού ευχήθηκε στο σύνολο της 
εκπαιδευτικής κοινότητας μία χρονιά γεμάτη με 
αγάπη, υγεία και καλή πρόοδο έκανε ιδιαίτερη 
αναφορά στο σχολικό συγκρότημα του 2ου 
γυμνασίου Πεύκων που το χαρακτήρισε στολί-
δι για την ευρύτερη περιοχή. «Ένα σχολείο που 
δεν έχει να ζηλέψει τίποτε από τα ιδιωτικά και τα 
βάζει κάτω όλα», όπως είπε χαρακτηριστικά ει-

σπράττοντας ενθουσιώδη χειροκροτήματα από 
τους μαθητές. Ο δήμαρχος μίλησε ακόμη για την 
κλιματική κρίση και το επόμενο στάδιο που είναι 
το κλιματικό χάος στο οποίο, όπως επισήμανε, 
δυστυχώς πηγαίνουμε πολύ πιο γρήγορα από 
ό, τι πίστευαν πριν από λίγα χρόνια οι ειδικοί 
επιστήμονες. Αναφερόμενος στις καταστροφικές 
πλημμύρες στη Θεσσαλία κάλεσε μαθητές και 
εκπαιδευτικούς να προσέχουν το περιβάλλον, 
να λαμβάνουν μέρος σε  δράσεις περαιτέρω 
πρασινισμού του σχολείου και της γειτονιάς τους 
και αναφέρθηκε σε μία παλιά ινδική παροιμία 
σύμφωνα με την οποία «δεν κληρονομήσαμε τη 
γη από τους παππούδες μας αλλά τη δανειστή-
καμε από τα εγγόνια μας».

Όσο για τις δράσεις που φέρνουν τον πολι-
τισμό στα σχολεία και τα παιδιά πιο κοντά στην 
πολιτιστική δημιουργία ο δήμαρχος αναφέρθη-
κε στις συναυλίες και παραστάσεις που παρακο-
λουθούν δωρεάν οι μαθητές από την ΚΟΘ και το 
ΚΘΒΕ (με το Κρατικό το πρόγραμμα θα συνεχι-
στεί μόλις ξεπεραστούν ορισμένα γραφειοκρατι-

Με χαμόγελα και ευχές έγιναν οι αγιασμοί στις         τέσσερις ενότητες του δήμου Νεάπολης-Συκεών
   Σ. Δανιηλίδης σε εκπαιδευ-

τικούς, μαθητές και γονείς: 
Να έχετε μία χρονιά με υγεία, 
αγάπη και καλή πρόοδο στα 
σύγχρονα σχολικά κτίρια του 
δήμου μας 

   Παρών στον αγιασμό του 
ΓΕΛ Πεύκων ο Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης Νεαπόλεως-
Σταυρουπόλεως Βαρνάβας 
που κάλεσε τους μαθητές να 
σκεφτούν τους συμμαθητές 
τους που δεν πήγαν σήμερα 
στον αγιασμό και να «μάθουν 
να εκτιμούν όσα έχουν» και 
ο Περιφερειακός διευθυντής 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακε-
δονίας Αλέξανδρος Κόπτσης
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Στον αγιασμό του ΓΕΛ Πεύκων έδωσε το «παρών» 
ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Νεαπόλεως 
και Σταυρουπόλεως Βαρνάβας
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Στο δήμαρχο οι πρωταθλητές Ευρώπης 

Isometrics
με το πρωτοποριακό wizzle

   Η νεανική start up του Πειραματικού 
Λυκείου του ΠΑΜΑΚ  πήρε την πρωτιά και 
διεκδικεί με αυτό το καινοτόμο επιτραπέ-
ζιο παιχνίδι την πρωτιά και στον παγκό-
σμιο διαγωνισμό του Junior Achievement

Γράφει ο Γιάννης Ιωαννίδης

Τους πρωταθλητές Ευρώπης στο δια-
γωνισμό Junior Achievement 2023 
στο πρόγραμμα  «Εικονική Επιχεί-

ρηση – The Company Program» υποδέ-
χθηκε στο δημοτικό κατάστημα Νεάπολης 
ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών.

Ο Σίμος Δανιηλίδης συνεχάρη τους 
μαθητές και τους εκπαιδευτικούς της 

Isometricks, της μαθητικής start up του 
Πειραματικού Λυκείου του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, που στεγάζεται στις εγκατα-
στάσεις του πρώην Ενιαίου Πολυκλαδικού 
Λυκείου Νεάπολης στο στρατόπεδο Στρε-
μπενιώτη για τη δημιουργία του wizzle, 
του επιτραπέζιου παιχνιδιού που τους χά-
ρισε τη νίκη στον πανευρωπαϊκό διαγωνι-
σμό ο οποίος θεωρείται η Eurovision της 
νεανικής επιχειρηματικότητας.

«Μπράβο. Συγκινούμαι και παθιά-
ζομαι με τον αγώνα και την επιτυχία 
σας» είπε στον Ιωάννη Τερψιάδη, την 
Φωτεινή-Μαρία Κατσάνου, την Μαρίνα 
Γιακουμόγλου και τον Νικόλαο Σίββα, 
τους τέσσερις από τους πέντε μαθητές 
της αγωνιστικής ομάδας της Isometricks 
που τον επισκέφθηκαν συνοδευόμενοι 
από τους καθηγητές τους Νίκο Τερψιάδη, 
Άννα Ματσιώρη και Κυριακή Βασιλού.
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ΔΙΑΚΡΙΣΗ

Ο Σίμος Δανιηλίδης σημείωσε ότι η 
επιτυχία της ομάδας στην  Κωνσταντι-
νούπολη, σε ένα τόσο ανταγωνιστικό 
και υψηλού επιπέδου διαγωνισμό στον 
οποίο συμμετείχαν 40 ευρωπαϊκές χώ-
ρες, αποτελεί πηγή έμπνευσης για τη 
δημόσια παιδεία αλλά και δικαίωση για 
τα Πειραματικά Σχολεία, η δημιουργία 
των οποίων αποτελεί κεντρική πολιτική 
της διοίκησης του δήμου Νεάπολης-
Συκεών.

«Έχουμε κατασκευάσει σχολεία με 
προδιαγραφές πειραματικών ωστόσο η 

διαδικασία μετατροπής τους μπλοκάρε-
ται από τους συλλόγους των διδασκό-
ντων»  σημείωσε ο δήμαρχος και εξέφρα-
σε την ελπίδα να αλλάξει το νομοθετικό 
πλαίσιο ώστε να ξεπεραστούν αυτά τα 
εμπόδια και να γίνουν πειραματικά όλα 
τα σχολεία. 

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, 
στην οποία ήταν παρών και ο αντιδή-
μαρχος Παιδείας Μιχάλης Βουλγαρί-
δης οι μαθητές και οι εκπαιδευτικοί της 
Isometricks αναφέρθηκαν στην πορεία 
που διένυσε η ομάδα από τη σύστασή 

της μέχρι την πανευρωπαϊκή νίκη, ενώ 
δεν έκρυψαν την αισιοδοξία τους ακόμη 
και για νίκη στον αντίστοιχο παγκόσμιο 
διαγωνισμό που έπεται και στον οποίο 
θα εκπροσωπήσουν όχι μόνο την Ελλά-
δα αλλά ολόκληρη την Ευρώπη.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το wizzle, το 
όνομα του οποίου προέκυψε από τη συ-
νένωση των λέξεων wizard και puzzle, 
είναι ένα  καινοτόμο επιτραπέζιο παιχνί-
δι συμμετριών που έχει κρυμμένα μα-
θηματικά και ευεργετική επίδραση στον 
εγκέφαλο.

Μάλιστα έχει κινήσει το 
ενδιαφέρον του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας, ενώ  η 
Ελληνική Εταιρεία Alzheimer 
το χρησιμοποιεί σε μη φαρ-
μακευτικές θεραπευτικές πα-
ρεμβάσεις και το έχει εντάξει 
σε δύο ερευνητικά προγράμ-
ματα.

Η δεδομένη στήριξη στην 
ομάδα της Isometricks από 
το δήμο έλαβε μάλιστα άμε-
σα πρακτικά χαρακτηριστικά 
καθώς κατά τη διάρκεια της 
συνάντησης συμφωνήθηκε, 
μετά από πρόταση του Σίμου 
Δανιηλίδη, η παραγωγή μιας 
ξεχωριστής έκδοσης, ειδικά 
σχεδιασμένης για το δήμο 
Νεάπολης-Συκεών. Το wizzle 
«Δήμος Νεάπολης-Συκεών 
edition» θα είναι πλέον ένα 
από τα δώρα που θα λαμβά-
νουν πρόσωπα και εκπρόσω-
ποι φορέων σε εθιμοτυπικές 
και όχι μόνο συναντήσεις με 
τη διοίκηση του δήμου.

Με δεδομένο τέλος ότι η 
διαδικασία παραγωγής του 
wizzle γίνεται με την  μέθοδο 
του 3D printing, ο Σίμος Δανι-
ηλίδης πρότεινε στην ομάδα 
να συνεργαστεί με τα ΚΔΑΠ 
ΜΕΑ του δήμου τα οποία θα 
αναλάβουν την επεξεργασία 
των κομματιών που εκτυπώ-
νονται και τη συσκευασία 
τους, ιδέα που έγινε δεκτή με 
ενθουσιασμό τόσο από τους 
μαθητές όσο και από τους εκ-
παιδευτικούς της Isometricks.

Να σημειωθεί ότι υπήρξε… 
ολιγόλεπτη καθυστέρηση 
στην έναρξη της συζήτησης 
καθώς τόσο ο δήμαρχος όσο 
και ο αντιδήμαρχος Παιδείας 
έπαιξαν με το wizzle που τους 
χάρισε η ομάδα με την ευκαι-
ρία της συνάντησης, προσπα-
θώντας να ενώσουν κομμάτια 
και να φτιάξουν σχήματα.
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Ενδιαφέρεται 
ο Παγκόσμιος
Οργανισμός 
Υγείας
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Πώς ψηφίζουμε στις αυτοδιοικητικές 
εκλογές της 8ης Οκτωβρίου

Οι πρωταθλητές Ευρώπης στο «Εκτός των Τειχών»

Αρχίζει η αντίστροφη μέτρηση για τις 
αυτοδιοικητικές εκλογές, με τα επιτε-
λεία να ανεβάζουν στροφές εν όψει της 

δεύτερης Κυριακής του Οκτωβρίου. Οι κάλπες 
της 8ης Οκτωβρίου πρόκειται να στηθούν με 
σημαντικές αλλαγές σε σχέση με τις αντίστοιχες 
του 2019, καθώς ο νέος εκλογικός νόμος που 
θα ισχύσει καταργεί την απλή αναλογική του 
«Κλεισθένη», η οποία θεωρήθηκε ότι δημιούρ-
γησε σοβαρά προβλήματα στη λειτουργία των 
δήμων κατά την τρέχουσα θητεία.

Στις επικείμενες εκλογές επανέρχεται το 
πλειοψηφικό εκλογικό σύστημα ανάδειξης των 
αιρετών οργάνων των δήμων. Συγκεκριμένα, το 
όριο εκλογής για τους δημάρχους και τους πε-
ριφερειάρχες από τον πρώτο γύρο των αυτοδι-
οικητικών εκλογών προσδιορίζεται σε ποσοστό 
43% συν μία ψήφο, αντί του 50% που ίσχυσε 
το 2019 με το σύστημα της απλής αναλογικής. 
Στην περίπτωση κατά την οποία κανένας συν-
δυασμός δεν πετύχει τον στόχο του 43% συν 
μία ψήφο κατά την πρώτη Κυριακή, οι εκλογές 
κρίνονται στον δεύτερο γύρο με την εκλογή στη 
θέση του δημάρχου ή του περιφερειάρχη του 
επικεφαλής του συνδυασμού που θα συγκε-
ντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου 
των έγκυρων ψηφοδελτίων της επαναληπτικής 
ψηφοφορίας.

Επανέρχεται η πενταετής θητεία των αυτο-
διοικητικών αρχών, όπως ακριβώς είχε ισχύσει 
στις περιφερειακές και στις δημοτικές εκλογές 
του 2014. Συγκεκριμένα, οι διοικήσεις που 
θα αναδειχθούν στις εκλογές της 8ης ή της 
15ης Οκτωβρίου θα αναλάβουν καθήκοντα την 
1η Ιανουαρίου 2024 και θα ολοκληρώσουν τη 
θητεία τους στις 31 Δεκεμβρίου 2028. Η πεντα-
ετής θητεία των περιφερειακών και των δημοτι-
κών αρχών είχε θεσπιστεί για πρώτη φορά με 
τον νόμο του «Καλλικράτη», που προέβλεπε δι-
εξαγωγή των αυτοδιοικητικών εκλογών την ίδια 
μέρα με τις ευρωεκλογές. Η πρόβλεψη αυτή για 
πενταετή θητεία είχε ισχύσει στις εκλογές του 
2014, αλλά καταργήθηκε στις ακριβώς επόμε-
νες, τον Μάιο του 2019, με τη μεταρρύθμιση του 
«Κλεισθένη», που προέβλεπε δημοτική περίοδο 
τεσσάρων ετών.

Εξασφαλίζεται η πλειοψηφία στο δημοτικό 
συμβούλιο για τον νικητή των εκλογών, που κα-
ταλαμβάνει τα 3/5 των εδρών του οργάνου.

Θεσπίζεται πλαφόν 3% για την εκπροσώπη-
ση κάποιου συνδυασμού στο δημοτικό ή στο 
περιφερειακό συμβούλιο, σε ευθυγράμμιση με 
το αντίστοιχο όριο που ισχύει και για την είσο-
δο κάποιου κόμματος στη Βουλή.

Φέτος υπάρχουν αλλαγές στον αριθμό των 
μελών που απαρτίζουν τα περιφερειακά και τα 
δημοτικά συμβούλια όπως και τα συμβούλια 
των δημοτικών κοινοτήτων, αφού με το νέο νο-
μοθετικό πλαίσιο γίνεται αναπροσδιορισμός με 
βάση πληθυσμιακές κλίμακες. Στους δήμους 
της Θεσσαλονίκης ο αριθμός των δημοτικών 
συμβούλων που θα εκλεγούν στις επόμενες 
εκλογές θα είναι μικρότερος σε σχέση με όσους 
αναδείχθηκαν το 2019. Μοναδική εξαίρεση 
αποτελεί ο δήμος Αμπελοκήπων – Μενεμένης, 
που θα εκλέξει 35 δημοτικούς συμβούλους 
έναντι 33 σήμερα. Στον δήμο Θεσσαλονίκης 
το δημοτικό συμβούλιο θα απαρτίζεται από 43 
άτομα έναντι 49 σήμερα, στην Καλαμαριά, στον 
Λαγκαδά, στον δήμο Νεάπολης – Συκεών και 
στον δήμο Πυλαίας – Χορτιάτη από 35 έναντι 
41 σήμερα και στους δήμους Κορδελιού – Ευό-
σμου και Παύλου Μελά από 39 άτομα έναντι 45 
και 41 σήμερα αντίστοιχα. Στον δήμο Θέρμης 
θα εκλεγούν 35 δημοτικοί σύμβουλοι από 33 
σήμερα και στους Δήμους Δέλτα, Θερμαϊκού, 
Χαλκηδόνας και Ωραιοκάστρου θα εκλεγούν 
29 δημοτικοί σύμβουλοι από 33 σήμερα. Στον 
δήμο Βόλβης το νέο δημοτικό συμβούλιο θα 
είναι 25μελές από 27μελές κατά την παρούσα 
δημοτική περίοδο. Αντίστοιχα στην περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας στο νέο περιφερειακό 
συμβούλιο θα εκλεγούν 61 μέλη από 71 σή-
μερα. Σε όλη τη χώρα για την επόμενη θητεία 
έχει υπολογιστεί ότι θα εκλεγούν 8.481 δημο-

τικοί σύμβουλοι από 9.470 κατά την παρούσα 
αυτοδιοικητική περίοδο. Σε ό,τι αφορά τα περι-
φερειακά συμβούλια στις επόμενες εκλογές θα 
αναδειχθούν 611 σύμβουλοι σε όλη τη χώρα 
από 703 κατά την παρούσα θητεία.

Οι εκλογείς θα μπορούν να σημειώνουν 
σταυρούς προτίμησης στους υποψήφιους δη-
μοτικούς συμβούλους ενιαία στο ψηφοδέλτιο 
κάθε συνδυασμού, χωρίς να υπάρχουν οι πε-
ριορισμοί ανάλογα με την εκλογική περιφέρεια, 
που είχαν ισχύσει το 2019.

Καταργείται, παράλληλα, η ξεχωριστή κάλ-
πη, που είχε στηθεί για μία και μόνη φορά στις 
εκλογές του 2019, για την ανάδειξη των τοπικών 
συμβουλίων. Πλέον, όπως συνέβαινε και παλαι-
ότερα, τα ονόματα των υποψηφίων για τα συμ-
βούλια δημοτικών κοινοτήτων θα εντάσσονται 
στο ενιαίο ψηφοδέλτιο του συνδυασμού κάθε 
υποψηφίου δημάρχου κάτω από το σκέλος που 
αφορά τους υποψήφιους δημοτικούς συμβού-
λους ανά κοινότητα.

Για πρώτη φορά οι συνδυασμοί που θα 
συμμετάσχουν στις επερχόμενες αυτοδιοικητι-
κές εκλογές κατέθεσαν τις υποψηφιότητές τους 
ηλεκτρονικά μέσω της ηλεκτρονικής πύλης δή-
λωσης υποψηφιοτήτων, στα πρότυπα της διαδι-
κασίας που ακολουθήθηκε και στις πρόσφατες 
εθνικές εκλογές. Ως καταληκτική ημερομηνία 
για την ανακήρυξη των συνδυασμών από το 
αρμόδιο δικαστήριο είχε οριστεί η 10η Σεπτεμ-
βρίου.

   Με 8 καίριες αλλαγές οι κάλπες της 8ης Οκτωβρίου – Αντίστροφη μέτρηση για τις αυτοδιοικητικές εκλογές

Για τον δήμο Νεάπο-
λης - Συκεών βάζουμε 
έως 4 σταυρούς για 
την εκλογή δημοτι-
κών συμβούλων και 
έως 2 σταυρούς για τα 
συμβούλια των δημο-
τικών κοινοτήτων
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ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Τι λένε όμως οι ίδιοι οι πρωτα-
γωνιστές αυτού του πραγματικού 
success story για την νίκη τους στο 
JA Europe και πώς βλέπουν το μέλ-
λον; Ιδού οι απαντήσεις τους.

Κορίνα Μαλασίδη 
Η νίκη μας στον πανευρωπαϊκό 

τελικό εκτός από το εισιτήριο για τον 
παγκόσμιο τελικό μας προσέφερε 
απλόχερα ένα σύνολο συναισθημά-
των με κυρίαρχα την ευγνωμοσύνη, 
την εθνική υπερηφάνεια και την ευ-
χαρίστηση! 

Φωτεινή-Μαρία Κατσάνου 
Ένα βραβείο δεν λέει πολλά από 

μόνο του, αλλά μια ενωμένη ομά-
δα και μια ωραία ιδέα μπορούν να 
αλλάξουν  τα πάντα. Κι εμείς με τα 
άπειρα συναισθήματα που έχουμε 
από την Κωνσταντινούπολη και με 
πολλή δουλειά είμαστε έτοιμοι να 
κατακτήσουμε τον κόσμο!

Μαρίνα Γιακουμόγλου 
Δεν υπάρχουν λόγια να περιγρά-

ψουν την χαρά που νιώσαμε. Συνε-
χίζουμε ακάθεκτοι για τον παγκό-
σμιο διαγωνισμό.

Νικόλας Σίββας
Είναι μια ευλογία για μένα προ-

σωπικά αλλά και για το σχολείο μας 
να έχουμε συμμετάσχει σε αυτά τα προγράμματα. Βλέπω αυτή 
τη νίκη ως μια ευκαιρία κι ένα εφόδιο για το μέλλον. Ανυπομο-
νώ για τον παγκόσμιο διαγωνισμό και είμαι ευγνώμων για την 
εμπειρία που ζήσαμε μέχρι εδώ.

Γιάννης Τερψιάδης
Επιτυχία είναι η ολοκλήρωση. Μπορούμε να θεωρηθούμε 

επιτυχημένοι όταν θα έχουμε πραγματοποιήσει τα όνειρά μας, 
όταν θα μπορούμε να προσφέρουμε στους ανθρώπους γύρω 
μας και να μοιραστούμε την χαρά μας μαζί τους. Βαδίζοντας 
σε αυτή στην διαδρομή, σχεδιάζουμε και δημιουργούμε με 
στόχο τον Παγκόσμιο Διαγωνισμό. 

Άννα Ματσιώρη, Οικονομολόγος
Η μεγάλη επιτυχία που είχε το Σχολείο μας στον Πανευρω-

παϊκό Διαγωνισμό Επιχειρηματικότητας μας δίνει την δυνατό-
τητα να προβάλουμε την ιδέα ότι η επιχειρηματική εκπαίδευ-

ση και ειδικότερα τα εκπαιδευτικά προγράμματα του Junior 
Achievement Greece αποτελούν ένα σύγχρονο εκπαιδευτικό 
πλαίσιο που μπορεί να επιτύχει ότι ονειρεύεται η σύγχρονη 
εκπαίδευση.

Κυριακή Βασιλού, Αγγλικής Φιλολογίας
Η επιτυχία της Isometricks μας γέμισε χαρά και υπερηφά-

νεια, καθώς ήρθε ως επιβράβευση της σκληρής και συστημα-
τικής δουλειάς, τόσο από την πλευρά των μαθητών, όσο και 
των εκπαιδευτικών.

Νίκος Τερψιάδης, Μαθηματικός
Η δημοσιότητα που έφερε αυτή η επιτυχία μας δίνει την 

δυνατότητα να προβάλλουμε το εκπαιδευτικό έργο που γίνε-
ται στο σχολείο μας και γενικότερα στον χώρο της δημόσιας 
εκπαίδευσης. Πιστεύουμε ότι τα καλά πράγματα που συμβαί-
νουν στην εκπαίδευση μπορούν να αποτελούν πρότυπο κα-
λών πρακτικών για τις νέες γενιές διευρύνοντας τους ορίζοντες 
και την φαντασία τους.
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Με διαχρονικά μηνύματα τα οποία εξέπεμψαν πολλά και δια-
φορετικά θεατρικά έργα επί σκηνής σε έργα διαφορετικών 
ειδών τα 29α Μερκούρεια πέρασαν στην ιστορία δίνοντας 

ραντεβού σε ένα χρόνο, για το καλοκαίρι του 2024.
Παραστάσεις αρχαίας τραγωδίας και κωμωδίας, μιούζικαλ, έργα 

κλασικών αλλά και σύγχρονων συγγραφέων με αναφορές σε δια-
χρονικά ζητήματα όπως τη σχέση των ανθρώπων με την ιστορία εν-
σαρκώθηκαν στη σκηνή του Ανοιχτού Θεάτρου «Μάνος Κατράκης» 

στην οδό Καρόλου Κουν.
Πάνω από 4.500 κόσμου πέρασαν από τις κερκίδες του παρακο-

λουθώντας έναν θεατρικό…Μαραθώνιο από το ΚΘΒΕ και τα Δημοτι-
κά Περιφερειακά Θέατρα της χώρας που συμμετείχαν φέτος σε στον 
ιστορικό αυτό θεατρικό θεσμό του δήμου Νεάπολης-Συκεών. Ξπου 
οργανώνεται και πραγματοποιείται σε συνεργασία με την Κοινωφελή 
Επιχείρηση Υπηρεσιών (ΚΕΥΝΣ).

Επί δέκα συνεχόμενες ημέρες η μεγάλη θεατρική σύμπραξη συ-

γκέντρωσε το ενδιαφέρον του θεατρόφιλου και όχι μόνο κοινού της 
περιοχής μας αλλά και ολόκληρης της Θεσσαλονίκης. 

Οι εκατοντάδες θεατές επιβράβευσαν καθ’ όλη τη διάρκεια του 
θεατρικού δεκαημέρου τις ερμηνείες των ηθοποιών χαρίζοντάς τους 
το χειροκρότημά τους στους συντελεστές. Τα μέλη των ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. και  
του ΚΘΒΕ έδωσαν όπως ήταν αναμενόμενο τον καλύτερό τους εαυτό 
με το Ανοιχτό Θέατρο Συκεών να γίνεται για δύο εβδομάδες σημείο 
συνάντησης Τέχνης και Πολιτισμού. Στις εκδηλώσεις συμμετείχε στα-
θερά όπως κάθε χρόνο με μεγάλη επιτυχία η ομάδα των Θεατρικών 
Εργαστηρίων «Μελίνα Μερκούρη» του δήμου Νεάπολης-Συκεών.

Σταθερά «παρών» στις θεατρικές βραδιές ήταν ο δήμαρχος Σίμος 
Δανιηλίδης που τόνισε τόσο καλωσορίζοντας το κοινό στην πρε-

μιέρα όσο και στη λήξη τους πως παρά τα σχεδόν 30 χρόνια ζωής 
του θεσμού συνεχίζει ακμαίος αντέχοντας στις αρνητικές συγκυρίες 
της οικονομικής κρίσης και της πανδημίας του κορωνοϊού που την 
ακολούθησε. «Τα Μερκούρεια που αφιερώσαμε αρχικά ως δήμος 
Συκεών και στη συνέχεια ως δήμος Νεάπολης-Συκεών  στην αείμνη-
στη Μελίνα Μερκούρη, τη μεγάλη κυρία του Πολιτισμού αλλά και 
της Πολιτικής διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο να μένουν ζωντανά 
τα ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. της χώρας μας, στη δύναμη των οποίων πίστευε τόσο 
και η ίδια,  ως μέσο και πολιτιστικής αποκέντρωσης. Επιπλέον ο δή-
μαρχος ευχαρίστησε τόσο τους καλλιτέχνες όσο και το θεατρόφιλο 
κοινό  που στηρίζει για περίπου τρεις δεκαετίες το θεσμό των Μερ-
κουρείων.
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  Στο δήμο που διατηρεί ιδιαίτερη σχέση με τον Πολιτισμό και τον κρατά ζωντανό όπως και τη μνήμη της Μελίνας 
Μερκούρη το ΚΘΒΕ και τα ΔΗΠΕΘΕ όλης της χώρας παρουσιάζουν τη δουλειά τους

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Πάνω από 4.500 θεατές 
ανηφόρισαν στο Ανοιχτό Θέατρο Συκεών 
για να δούνε καλό θέατρο

29α
Μερκούρεια



Φέτος το Ανοιχτό Θέατρο Συκεών φιλοξέ-
νησε «Το τέλος της μικρής μας πόλης» του Δη-
μήτρη Χατζή από το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Ιωαννίνων, το 
«Αταίριαστο Ζευγάρι» του Νιλ Σάιμον από το 
ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Κοζάνης, το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Σερρών που 
παρουσίασε τον «Ζηλιαρόγατο», το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. 
Αγρινίου με το αφιέρωμα στη Μικρασιατική 
Καταστροφή με τίτλο «Ομιλώ σε σένα πατρίδα», 
τους «Ατρείδες» Η επιστροφή, μία δραματουρ-
γική σύνθεση των τραγωδιών ‘Ιφιγένεια εν Αυ-
λίδι’ του Ευρυπίδη, ‘Αγαμέμνων’ του Αισχύλου 
και ‘Ηλέκτρα’ του Σοφοκλή από το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. 
Καλαμάτας, τα δικά μας Θεατρικά Εργαστήρια 
δήμου Νεάπολης-Συκεών με «Το Φιόρο του 
Λεβάντε» του Γρηγόρη Ξενόπουλου. «Ο Αρι-
στοφάνης Ονειρεύεται, Λυσιστράτη και Πρα-
ξαγόρα» ήταν η παράσταση που παρουσίασε 
το Θεσσαλικό θέατρο, «Μαλλιά και Κουβάρια» 
του Νικ. Λάσκαρη από το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Ρούμε-
λης, «E-pass ή επί τας!» - ΜΠΑΝΤΑΡΙΣΜΕΝΟΙ 
(evolution) από το Κρατικό Θέατρο Βορείου 
Ελλάδος και «Το διαμάντι και το κήτος ή όλος ο 
Μποστ σε μία ώρα» του Λεωνίδα Τσίπη από το 
θεατρικό εργαστήρι «ΘΕΣΠΙΣ».

Ερμηνείες με ψυχή, σε παραστάσεις με 
χιούμορ, δράμα, αλήθειες, σκηνές της καθη-
μερινότητας, συναισθήματα, με εμπνευσμένες 
σκηνοθεσίες κράτησαν και φέτος το κοινό μα-
γνητισμένο από τη μαγεία του θεάτρου κερδί-
ζοντας παράλληλα άφθονη τροφή για σκέψη

Εις το επανιδείν λοιπόν…  

Μ
ε πολλές μικρές αλλαγές στο πρόγραμμα και μία μεγάλη αλ-
λαγή στη διάθεση του κόσμου εξαιτίας της θεομηνίας στην 
Θεσσαλία πραγματοποιήθηκε φέτος η Βαλκανική Πλατεία 

στη Νεάπολη. 
Μία διοργάνωση η οποία είναι παραδοσιακά αφιερωμένη στη 

φιλία και την ειρηνική συνύπαρξη των λαών έγινε φέτος συνώνυμο 
της αλληλεγγύης απέναντι στον συνάνθρωπο που δοκιμάζεται… 

Οι εκδηλώσεις άρχισαν την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου αντί για τη 
Δευτέρα 4 ενώ η εναρκτήρια συναυλία της Ευανθίας Ρεμπούτσικα, 
έγινε τελικά την Τρίτη 12 Σεπτεμβρίου στο Ανοιχτό Θέατρο Νεάπο-
λης αντί για τα Συμμαχικά όπου ήταν προγραμματισμένη να γίνει 
και να αφιερωθεί στον εκλιπόντα Γιώργο Μιχαήλοβιτς, τον φύλακα 
του Ζέιντελικ. Στην έναρξη της εκδήλωσης και στο πλαίσιο της κινη-
τοποίησης του δήμου ώστε να μαζευτεί ανθρωπιστική βοήθεια για 
τους πληγέντες της Θεσσαλίας, η είσοδος του Ανοιχτού Θεάτρου Νε-

άπολης θύμιζε αποθήκη αφού οι πολίτες ανταποκρίθηκαν στο κάλε-
σμα της σπουδαίας καλλιτέχνιδας που στήριξε την προσπάθεια του 
δήμου Νεάπολης-Συκεών. 

Στο πλαίσιο των αλλαγών λόγω των καιρικών φαινομένων η συ-
ναυλία της Ιουλίας Καραπατάκη πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 14 
Σεπτεμβρίου με τον κόσμο να δίνει μαζικό παρών.

Έτσι μπορεί ο καιρός να μην ήταν σύμμαχος αλλά οι διοργανω-
τές της Βαλκανικής Πλατείας, οι καλλιτέχνες και στο σύνολό τους οι 
συμμετέχοντες χάρισαν στο κοινό της πόλης ένα μοναδικό ταξίδι 
στον πολιτισμό, την παράδοση και τις γεύσεις των Βαλκανίων.

Το πρώην στρατόπεδο Στρεμπενιώτη μετατράπηκε για μια ακόμη 
χρονιά σε ένα πολύχρωμο πολυπολιτισμικό μωσαϊκό στο οποίο θα 
συναντηθούν μουσικές, γεύσεις, ιδέες και δημιουργίες από τη γωνιά 
του πλανήτη για την οποία ο ποιητής Νίκος Εγγονόπουλος έγραψε: 
“Εδώ δεν είναι παίξε γέλασε, εδώ είναι Μπαλκάνια”.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Όλες οι παραστάσεις 
ήταν ξεχωριστές, η καθε-
μία με τα δικά της δυνατά 
σημεία αλλά δεν θα μπο-
ρούσαμε να μην ξεχωρί-
σουμε τις παραστάσεις 
των «δικών» μας σκηνών. 
Απολαυστική στη σκηνή 
η ομάδα των Θεατρικών 
Εργαστηρίων του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών στο 
έργο «Το Φιόρο του Λεβά-
ντε» του Γρηγόρη Ξενό-
πουλου.

Υπό τις σκηνοθετικές 
οδηγίες του Σταμάτη Στά-
μογλου ο οποίος ερμή-
νευσε και ένα ολάνθιστο 
φιόρο επί σκηνής οι ηθο-
ποιοί χάρισαν δύο ευ-
χάριστες ώρες στο κοινό 
που κατέκλυσε το Ανοιχτό 
Θέατρο Συκεών. 

«Το διαμάντι και το κή-
τος ή όλος ο Μποστ σε μία 
ώρα» του Λεωνίδα Τσίπη 
από το θεατρικό εργαστή-
ρι «ΘΕΣΠΙΣ». Ο Γιώργος 
Κιουρτσίδης χώρεσε τον 
Μποστ σε μία ώρα και μα-
γνήτισε τα βλέμματα των 
θεατών.

Βαλκανική Πλατεία 2023: 
Ο καιρός άλλαξε τις ημερομηνίες και τη διάθεση του κόσμου 

εξαιτίας των καταστροφών στη Θεσσαλία
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Κορυφαία μουσικά σχήματα, τραγου-
διστές, μουσικοί, χορευτές και εικαστικοί 
καλλιτέχνες από την Αλβανία, τη Βόρεια Μα-
κεδονία, τη Βουλγαρία, την Ελλάδα και την 
Κύπρο, φιλοξενήθηκαν στο Ανοιχτό Θέατρο 
Νεάπολης και χάρισαν μοναδικές στιγμές 
στους θεατές.

Η Ευανθία Ρεμπούτσικα με τον Κώστα 
Τριανταφυλλίδη, ο Δημήτρης Μπάσης και η 
Kalliope, η Ιουλία Καραπατάκη, οι “Baklava” 
(Βόρεια Μακεδονία), η Era Rusi και ο Ylli 
Baka (Αλβανία) βρέθηκαν στη σκηνή μαζί 
με παραδοσιακά Χορευτικά Συγκροτήματα 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών, η Ορχήστρα 
Ποικίλης Μουσικής του Δημοτικού Ωδείου 
Νεάπολης-Συκεών ενώ σε συνεργασία με 
την Ένωση Κυπρίων Βορείου Ελλάδος η 
Κυριακή 10 Σεπτεμβρίου αφιερώνεται στη 
μεγαλόνησο.

Σε όλη τη διάρκεια των εκδηλώσεων μη 
κερδοσκοπικές εθελοντικές, κοινωνικές και 
οικολογικές οργανώσεις αλλά και κοινωνι-

κές υπηρεσίες του δήμου, παρουσίασαν τις 
δράσεις τους στους χώρους των περιπτέ-
ρων. 

Σταθερό ήταν το ραντεβού με τα παιδιά 
που έδινε κάθε βράδυ η Παιδική σκηνή με 
ελεύθερη είσοδο και πλήθος εκδηλώσεων 
και εργαστηρίων: κατασκευές από ανακυ-
κλώσιμα υλικά και ρούχα, διαδραστικά παι-
χνίδια, αγώνες δρόμου, παραστάσεις κου-
κλοθέατρου και θεάτρου σκιών, παιχνίδια 
περιπέτειας και πολλές ακόμα εκπλήξεις!

Ιδιαίτερης μνείας χρήζει η πρωτότυπη 
έκθεση με τίτλο «Οι Δρόμοι των πεχλιβάνη-
δων», με θέμα το αρχέγονο άθλημα της πά-
λης που παρουσιάστηκε σε συνεργασία με 
τη φωτογραφική λέσχη του δήμου Παύλου 
Μελά.

«Στη Βαλκανική Πλατεία 
συνύπαρξη των λαών»

«Ανοίγουμε και φέτος τη «Βαλκανική Πλα-
τεία» που χωράει όλους τους ανθρώπους για 

να γιορτάσουμε τη συνύπαρξη των λαών, 
να διαδώσουμε το μήνυμα της ειρήνης και 
της συναδέλφωσης που σε κάθε δύσκολη 
ή ακραία συγκυρία δίνει στον άνθρωπο 
δύναμη να συνεχίζει προς τα πάνω, να μην 
το βάζει κάτω. Η Βαλκανική Πλατεία χωρά-
ει όλους τους ανθρώπους του πολιτισμού 
από τις γειτονικές μας χώρες» σημείωσε με 
αφορμή την έναρξη των  εκδηλώσεων  ο 
δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανι-
ηλίδης, προσκαλώντας τους πολίτες κάθε 
ηλικίας να απολαύσουν το γεμάτο επταήμε-
ρο εκδηλώσεων.

Η εκδήλωση που ήταν προγραμματι-
σμένη να γίνει στα Συμμαχικά Κοιμητήρια 
με κεντρική προσκεκλημένη την Ευανθία 
Ρεμπούτσικα ώστε να τιμηθεί η μνήμη του 
φύλακα του Ζέιτενλικ και της ελληνοσερβι-
κής φιλίας Γιώργο Μιχαήλοβιτς που έφυγε 
για το τελευταίο του ταξίδι πραγματοποι-
ήθηκε σε συνεργασία με την Ιερά Μητρό-
πολη Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως στο 

Ανοιχτό Θέατρο Νεάπολης. Αφιερώθηκε όμως 
στον άνθρωπο που αφιέρωσε τη ζωή του στην 
ελληνοσερβική φιλία

Ξεχωριστές παρουσίες
Την Παρασκευή 7 Σεπτεμβρίου και με αφορ-

μή την συναυλία των Era Rusi και του Ylli Baka 
έδωσε το «παρών» στη Βαλκανική Πλατεία η 
πρέσβης της Αλβανίας Luela Hajdaraga τιμώ-
ντας τη συμμετοχή της χώρας της στη διοργά-
νωση και ευχαριστώντας από κοντά τον δήμαρ-
χο Σίμο Δανιηλίδη για τις πρωτοβουλίες που 
αναλαμβάνει στην κατεύθυνση της φιλίας και 
της ειρηνικής συμβίωσης ανάμεσα στους δύο 
λαούς.

Η κ. Hajdaraga σε δηλώσεις της εξέφρασε τη 
μεγάλη χαρά της που βρέθηκε στη Νεάπολη 

«Βρίσκομαι με μεγάλη χαρά σ ‘αυτή την 
συμβολική πλατεία, όπου η Αλβανία θα εκπρο-
σωπηθεί από δυο δημοφιλείς και ταλαντούχους 
τραγουδιστές, την Era Rusi και τον Ylli Baka, οι 
οποίοι θα ερμηνεύσουν μερικά από τα πιο αγα-
πημένα αλβανικά τραγούδια για το κοινό». 

Από την πλευρά του ο πρόεδρος τη Ελληνο-
αλβανικής Κοινότητας δρ. Λέων Ζήκα ο οποίος 
επίσης έδωσε το «παρών», δήλωσε ιδιαίτερα 
ευτυχής γιατί για άλλη μια χρονιά ο αλβανικός 
πολιτισμός εκπροσωπείται στο δήμο Νεάπολης-
Συκεών. «Πρόκειται για ένα ιστορικό θεσμό, μο-
ναδικό στα Βαλκάνια» λέει για την Βαλκανική 
Πλατεία ο δρ. Ζήκα και προσθέτει: «Η συμβολή 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών στην παρουσί-
αση του αλβανικού πολιτισμού είναι τεράστια 
καθώς εδώ και περισσότερο από 20 χρόνια δί-
νει τη δυνατότητα σε καλλιτέχνες και δημιουρ-
γούς από την Αλβανία να δείξουν τη δουλειά 
τους στο κοινό της Θεσσαλονίκης. Θέλω να ευ-
χαριστήσω θερμά το δήμο και προσωπικά τον 
δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη για την αμέριστη στή-
ριξή του η οποία φέρνει πιο κοντά και τις δύο 
κοινότητες, την ελληνική και την αλβανική».

«Η προσήλωσή μας στις αρχές της ειρηνικής 
συνύπαρξης στη μεγάλη γειτονιά των Βαλκα-
νίων και της αρμονικής συμβίωσης στη μικρό-
τερη γειτονιά του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
είναι δεδομένη» σημείωσε ο Σίμος Δανιηλίδης 
και προσθέτει: «Η Βαλκανική πλατεία αποτελεί 
σημείο συνάντησης πολιτισμών άρα και εμπέ-
δωσης και εμβάθυνσης της φιλίας μεταξύ των 
λαών της ξεχωριστής γωνιάς του πλανήτη που 
μας φιλοξενεί όλους».

Η Αλβανική συμμετοχή πλαισιώθηκε από 
παραδοσιακούς χορούς, τραγούδια και χαρα-
κτηριστικές γεύσης της τοπικής κουζίνας

Την Κυριακή 9 Σεπτεμβρίου τη σκυτάλη πήρε 
–ο πρέσβης της Κύπρου Κυριάκος Κενεβέζος 
ο οποίος μίλησε επίσης με θερμά λόγια για τις 
πρωτοβουλίες που αναλαμβάνει ο δήμαρχος 
Σίμος Δανιηλίδης για την περαιτέρω ενίσχυση 
των ούτως ή άλλως θερμών φιλικών δεσμών 
ανάμεσα στους λαούς των δύο χωρών. Τόσο ο 

δήμαρχος όσο και ο πρέσβης είχαν την 
ευκαιρία να παρακολουθήσουν από κοι-
νού παραδοσιακούς χορούς της Κύπρου 
και να γευτούν κυπριακά προϊόντα και 
ξεχωριστά εδέσματα της κυπριακής κου-
ζίνας. Τέλος ο κ. Κενεβέζος ξεναγήθηκε 
από τον δήμαρχο σε πολλά από τα περί-
πτερα της έκθεσης και παρακολούθησε 
συγκροτήματα παραδοσιακών χορών 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών.

Την Κυριακή μάλιστα τίμησε με την 
παρουσία του τη Βαλκανική Πλατεία 
ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Νεα-

πόλεως-Σταυρουπόλεως κ. Βαρνάβας. 
Συνοδευόμενος από τον δήμαρχο Σίμο 
Δανιηλίδη περιηγήθηκε στα περίπτερα 
και παρακολούθησε παραδοσιακούς 
χορούς από συγκροτήματα του δήμου. 
Ο κ. Βαρνάβας εξήρε για άλλη μια φορά 
την ιδέα της διοργάνωσης της Βαλκανι-
κής Πλατείας και μίλησε για τη σημασία 
της ειρηνικής συμβίωσης των λαών των 
Βαλκανίων και τη συμβολή ανάλογων 
διοργανώσεων στη διατήρηση και στην 
περαιτέρω βελτίωση του καλού κλίματος 
ανάμεσα στους λαούς. 
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Πόλος έλξης η έκθεση φωτογραφίας 
«Οι Δρόμοι των πεχλιβάνηδων» 

Μία  πρωτότυπη έκθεση με τίτλο «Οι Δρόμοι των πεχλιβάνηδων» των 
Χρήστου Γκίγκη και Άνθιμου Καλπατζίδη παρουσίασαν στο πλαίσιο της 
Βαλκανικής Πλατείας, σε συνεργασία με τη φωτογραφική λέσχη «Οψεις» 
του δήμου Παύλου Μελά.

Η πάλη με λάδι αποτελεί ένα είδος ανάμεσα στην Ελληνορωμαϊκή και 
στην Ελεύθερη Πάλη, όπου οι παλαιστές αγωνίζονται έχοντας πασαλείψει 
το σώμα τους με λάδι και φορώντας στενά δερμάτινα χειροποίητα παντε-
λόνια ονομαζόμενα «κισπέτια» (kispet).

Το άθλημα έφτασε στα Βαλκάνια και στη Μικρά Ασία κατά τη διάρκεια 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας

Το 2010 η UNESCO συμπεριέλαβε τους αγώνες της περιοχή του Κιρκπι-
νάρ της Αδριανούπολης – το παλαιότερο πρωτάθλημα πάλης με λάδι – 
στον Κατάλογο της Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς της Ανθρωπότητας.

Παλαιότερα, στον Ελλαδικό χώρο, πάλη πεχλιβάνηδων συναντούσαμε 
στα πανηγύρια σε κωμοπόλεις και χωριά των Σερρών: Νιγρίτα, Ηράκλεια, 
Γάζωρος, Χρυσό, Μαυροθάλασα, Σκούταρι, Σκοτούσσα, Φλάμπουρο, 
Ανθή, Τερπνή, Αγία Παρασκεύη, Νικόκλεια καθώς και στον Σοχό Λαγκαδά.

Σε πολλά από αυτά συνεχίζεται έως σήμερα. Το έθιμο επίσης συνεχίζε-
ται στο Όλβιο Ξάνθης και στην περιοχή Χίλια, στη Ρούσα Μικρού Δερείου 
του Έβρου.
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ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ

Ά
μεση ήταν η ανταπόκριση των εθελοντριών και εθελοντών 
αιμοδοτών στο τελευταίο έκτακτο κάλεσμα Εθελοντικής Αιμο-
δοσίας του δήμου Νεάπολης-Συκεών που πραγματοποιήθη-

κε τον Αύγουστο.
Παρά τις υψηλές θερμοκρασίες και την χαλαρή περίοδο των κα-

λοκαιρινών διακοπών, η διαδικασία κατά τη διάρκεια και των δύο 
ημερών (Τρίτη 29 και Τετάρτη 30 Αυγούστου) συγκέντρωσε το εν-
διαφέρον παλιών και νέων αιμοδοτών τόσο στο δημαρχείο Νεάπο-
λης-Συκεών στις Συκιές όσο και στο δημοτικό κατάστημα Νεάπολης 
(πρώην δημαρχείο Νεάπολης), με τη Δημοτική Τράπεζα Αίματος να 
ενισχύεται με ακόμα 154 μονάδες αίματος. Είχαν προηγηθεί ενημε-
ρωτικές εξορμήσεις δημοτικών συμβούλων και υπηρεσιακών παρα-
γόντων σε Συκιές και Νεάπολη κατά τις οποίες διένειμαν ενημερωτι-
κό υλικό σε πολίτες, συνομιλώντας μαζί τους για την ύψιστη πράξη 
αλληλεγγύης.

Η μείωση του αποθέματος σε αίμα κατά τους θερινούς μήνες και 
οι αυξημένες ανάγκες των συμπολιτών μας, έτσι όπως καταγράφο-
νται στις συνεχείς εκκλήσεις των νοσοκομείων της Θεσσαλονίκης, 
οδήγησαν το καλοκαίρι το δήμο Νεάπολης-Συκεών στην οργάνωση 

Έκτακτης Θερινής Αιμοδοσίας.
«Το μεγαλείο της ανθρωπιάς και της κοινωνικής αλληλεγγύης δί-

νουν σταθερά το «παρών» στο δήμο μας. Ένα μεγάλο ‘ευχαριστώ’ 
είναι το λιγότερο που μπορούμε να πούμε για άλλη μία φορά σε όλες 
τις εθελόντριες και τους εθελοντές, παλιούς και νέους αιμοδότες που 
ανταποκρίθηκαν μαζικά σε ένα ακόμα κάλεσμά μας» αναφέρει ο δή-
μαρχος Νεάπολης-Συκεών και πρόεδρος της Επιτροπής Κοινωνικής 
Πολιτικής της ΚΕΔΕ Σίμος Δανιηλίδης. Τόσο ο δήμαρχος όσο και η 
αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου βρέθηκαν 
στους χώρους της αιμοδοσίας συνομιλώντας με τους πολίτες για τη 
σημασία της προσφοράς και της ενίσχυσης των δεσμών αλληλεγγύ-
ης στην κοινωνία μας. 

Όλοι ανανέωσαν το ραντεβού τους για τον Νοέμβριο, στην καθι-
ερωμένη εβδομάδα εθελοντικής Αιμοδοσίας του Φθινοπώρου που 
έχει οριστεί να γίνει από τις 4 έως τις 11 του μήνα. Σταθερή είναι η 
υπενθύμιση σε κάθε Αιμοδοτική διαδικασία του δήμου όπως τονίζει 
η αντιδήμαρχος όσοι και όσες έχουν τη δυνατότητα να εγγραφούν 
ως δωρητές μυελού των οστών, βλαστοκυττάρων και οργάνων σώ-
ματος.

  Με 154 μονάδες ενίσχυσαν τις τράπεζες αίματος οι εθελοντές που ανταποκρίθηκαν 
στο κάλεσμα του Αυγούστου του δήμου Νεάπολης-Συκεών

Νέα ενίσχυση για τα νοσοκομεία της πόλης σε αίμα από 
την Έκτακτη Αιμοδοσία του δήμου Νεάπολης-Συκεών

Σίμος Δανιηλίδης:

«Το μεγαλείο της 
κοινωνικής αλλη-
λεγγύης είναι που 
κάνει ξεχωριστό 
τον δήμο μας»

Η αλήθεια 
των αριθμών

Αν μπορεί να 

αποτυπωθεί η αξία της 

εθελοντικής αιμοδοσίας 

σε απλούς αριθμούς, 

από την αρχή του 2023, 

στις δύο τακτικές και τη 

μία έκτακτη αιμοδοσία 

του δήμου Νεάπολης-

Συκεών, συγκεντρώ-

θηκαν συνολικά 1.230 

μονάδες αίματος, ενώ 

εγγράφηκαν και 21 νέοι 

εθελοντές δότες μυελού 

των οστών. Υπενθυμίζε-

ται ότι η έκτακτη εθε-

λοντική αιμοδοσία του 

Αυγούστου ήταν η τρίτη 

συνεχόμενη διοργά-

νωση μέσα στο 2023, 

καθώς έχουν προηγηθεί 

οι τακτικές αιμοδοσίες 

του Φεβρουαρίου (609 

μονάδες αίματος) και του 

Ιουνίου (467 μονάδες 

αίματος). 

Όλες οι αιμοδοσίες 

του δήμου γίνονται σε 

συνεργασία με ειδικά 

συνεργεία των δημό-

σιων νοσοκομείων 

ΑΧΕΠΑ, Ιπποκράτειο και 

Γ. Παπανικολάου.



Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 6   |   Σ Ε Π Τ Ε Μ Β Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 6   |   Σ Ε Π Τ Ε Μ Β Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3

24 25

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ

Κάλεσμα σε νέους εθελοντές εκπαιδευτι-
κούς προκειμένου να διευρυνθεί ο θε-
σμός του Κοινωνικού Φροντιστηρίου 

που έκανε δυναμική επανεκκίνηση το Φεβρου-
άριο της περασμένης σχολικής χρονιάς 2022-23 
απηύθυνε ο δήμος Νεάπολης-Συκεών και ο αρ-
μόδιος αντιδήμαρχος Παιδείας Μιχάλης Βουλγα-
ρίδης. Με την έναρξη του νέου σχολικού έτους, 
το Κοινωνικό Φροντιστήριο τίθεται και πάλι σε 
λειτουργία αρχής γενομένης από τον Οκτώβριο 
για να στηρίξει και φέτος όσο το δυνατόν περισ-
σότερους μαθητές και μαθήτριες.

Υπενθυμίζεται ότι το καλοκαίρι το Κοινωνι-
κό Φροντιστήριο του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
επέκτεινε τη δράση του δημιουργώντας θερινό 
κύκλο μαθημάτων προετοιμασίας αποφοίτων 
δημοτικού σχολείου για την Α’ Γυμνασίου με 
εντυπωσιακή προσέλευση μαθητών και μαθη-
τριών. 

Με τη συνδρομή και νέων εθελοντών εκπαι-
δευτικών τα μαθήματα ενισχυτικής διδασκαλίας 

θα διεξάγονται και φέτος καθ’ όλη τη διάρκεια της 
σχολικής χρονιάς στο 2ο όροφο του δημοτικού 
καταστήματος Νεάπολης (Ελευθ. Βενιζέλου 125, 
πρώην δημαρχείο Νεάπολης, περιοχή Στρεμπε-
νιώτη). 

Στόχος της αντιδημαρχίας Παιδείας είναι να 
καλυφθούν τόσο οι τάξεις του Γυμνασίου, για τις 
οποίες μαθήματα έχουν ξεκινήσει από πέρυσι, 
όσο και οι τάξεις του Λυκείου. Έτσι το κάλεσμα 
του δήμου απευθύνεται σε εθελοντές εν ενερ-
γεία εκπαιδευτικούς, απόφοιτους των τμημάτων 
Φιλολογίας, Μαθηματικών, Φυσικών Επιστημών 
(Φυσικής, Χημείας, Γεωλογίας, Βιολογίας) καθώς 
και σε συνταξιούχους εκπαιδευτικούς αλλά και 
σε αδιόριστους ή και «επί πτυχίω» φοιτητές). 

Οι νέοι εκπαιδευτικοί που θα πλαισιώσουν τη 
διαδικασία θα κερδίσουν εκτός από την προσω-
πική τους ικανοποίηση και μια σημαντική διδα-
κτική εμπειρία καθώς και μία βεβαίωση εθελοντι-
κής εργασίας από το δήμο με πλήρη περιγραφή 
του έργου τους.

«Τα άξια στελέχη με τη φροντίδα των οποίων γεν-
νήθηκε η δράση του Κοινωνικού Φροντιστηρίου, 
συνεχίζουν να υποστηρίζουν ένα θεσμό-αντηρίδα 
στις δυσκολίες που τα παιδιά συναντούν κατά τα 
χρόνια της φοίτησής τους στο γυμνάσιο και το λύ-
κειο. Νιώθω χαρά και περηφάνεια που στο δήμο 
μας καθημερινά άνθρωποι με ιδανικά και αξίες και 
με πρόταγμα διάθεση της εθελοντικής προσφοράς, 
δημιουργούν τέτοιους μικρούς ή μεγάλους κύκλους 
αλληλεγγύης. Ένας τέτοιος κύκλος είναι και η δράση 
του Κοινωνικού Φροντιστηρίου με κύριο μέλημα τη 
διδακτική υποστήριξη των παιδιών μας χωρίς οι 
γονείς να χρειάζεται να βάλουν το χέρι στην τσέπη. 
Στα δύσκολα χρόνια που διανύουμε είναι σημαντι-
κό ο πολίτης  να έχει και μία τέτοιου είδους στήριξη 
από το δήμο.»

Μήνυμα δημάρχου 
προς τους εθελοντές εκπαιδευτικούς 

και μαθητές- μαθήτριες για τη συνεχιζόμενη 
προσφοράτου Κοινωνικού Φροντιστηρίου 

και το σχολικό έτος 2023-2024.

  Πυρετώδεις οι 
προετοιμασίες για τη 
δωρεάν ενισχυτική 
διδασκαλία σε όσους 
μαθητές και μαθήτριες 
το επιθυμούν μετά την 
ανοιχτή πρόσκληση σε 
εθελοντές εκπαιδευτι-
κούς

Από τις αρχές Οκτωβρίου ανοίγει ξανά την αγκαλιά του
το Κοινωνικό Φροντιστήριο

Οι ενδιαφερόμενοι και oi ενδιαφερόμενες εκπαιδευτι-
κοί μπορούν να δηλώνουν συμμετοχή στο θεσμό του Κοι-
νωνικού Φροντιστηρίου επικοινωνώντας με το Γραφείο 
Παιδείας. (Οι αιτήσεις είναι ανοιχτές): 

Δημοτικό κατάστημα Νεάπολης, 
Ελ. Βενιζέλου 125, 2ος όροφος, 
Υπεύθυνος: Ιωάννης Χαρίσης, τηλ. 231332957, 
email: charisis.ioannis@n3.syzefxis.gov.gr
Τα ίδια στοιχεία επικοινωνίας ισχύ

Τα δικαιολογητικά που πρέπει να προσκομίσουν οι 
εκπαιδευτικοί είναι:

 Αίτηση εθελοντή εκπαιδευτικού (παραλαμβάνεται 
από το Γρ.Παιδείας ή αποστέλλεται με email κατόπιν 
τηλεφωνικής συνεννόησης) 

 Αντίγραφο πτυχίου (ή για τους «επί πτυχίω» φοιτη-
τές βεβαίωση φοίτησης από το αντίστοιχο ΑΕΙ)

 Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας
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Στην ευρεία σύσκεψη 
για τις συγκοινωνίες 
ο Σίμος Δανιηλίδης
Τι απαιτεί και τι προτείνει 
στη νέα επιστολή του 
για το fly over

Στην ευρεία σύσκεψη υπό τον υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών Χρήστο Σταϊκούρα  και τον υφυπουργό 
Εσωτερικών αρμόδιο για θέματα Μακεδονίας-Θράκης 

Στάθη Κωνσταντινίδη που πραγματοποιήθηκε στο ΥΜΑΘ μέσα 
στην καρδιά του καλοκαιριού συμμετείχε ο Σίμος Δανιηλίδης. 

Αντικείμενο της σύσκεψης στην οποία ήταν παρόντες η 
υφυπουργός αρμόδια για θέματα Μεταφορών Χριστίνα Αλεξο-
πούλου, ο υφυπουργός αρμόδιος για θέματα Υποδομών Νίκος 
Ταχιάος, ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών Γιάννης Ξιφαράς 
και ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών Κώστας Μαγουλάς, ήταν 
η ενημέρωση για την πορεία των έργων και τη λειτουργία των 
συγκοινωνιών με τη συμμετοχή των συναρμόδιων φορέων των 
γραφείων της «Ελληνικό Μετρό Α.Ε.».

Αίτημα των δημάρχων της δυτικής Θεσσαλονίκης που εξέ-
φρασε κατά τη διάρκεια της συνάντησης ο δήμαρχος Νεάπο-
λης-Συκεών και αντιπρόεδρος της ΠΕΔ-ΚΜ είναι η δέσμευση 
της κυβέρνησης με χρονοδιάγραμμα για την επέκταση του 
μετρό στη δυτική πλευρά της πόλης. Από την πλευρά του ο 
πρόεδρος της ΚΕΔΕ, δήμαρχος Αμπελοκήπων – Μενεμένης, 
Λάζαρος Κυρίζογλου, τόνισε πως «με τα έργα του μετρό και 
της περιφερειακής επέκτασης του Flyover οι δήμοι της δυτικής 
πλευράς της πόλης αλλάζουν και θα απαλλαγούν από το κυ-
κλοφοριακό άγχος και άλγος».

Είχε προηγηθεί επιθεώρηση των έργων από την πολιτική 
ηγεσία του αρμόδιου υπουργείου.

Στη σύσκεψη συμμετείχαν ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μα-
κεδονίας Απόστολος Τζιτζικώστας με τους αντιπεριφερειάρχες 
καθώς και οι δήμαρχοι, Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνος Ζέρβας, 
Καλαμαριάς Γιάννης Δαρδαμανέλης, Πυλαίας – Χορτιάτη  Ιγνά-
τιος Καϊτεζίδης, Κορδελιού-Ευόσμου Κλεάνθης Μανδαλιανός, 
Παύλου Μελά  Δημήτρης Δερμουτζίδης. Ήταν εκεί ακόμα οι 
πρόεδροι του ΟΑΣΘ Κώστας Ταγγίρης του ΟΣΕΘ Ιωάννης Κα-
λογερούδης, οι διευθύνοντες σύμβουλοι του  ΟΣΕΘ  Ιωάννης 
Τόσκας, της Ελληνικό Μετρό Α.Ε. Νικόλαος Κουρέτας, ο πρόε-
δρος της Εγνατίας Οδού Γιώργος Κωνσταντόπουλος, ο διευθύ-
νων σύμβουλος της Ε.Ο. Κωνσταντίνος Κουτσούκος, ο προϊστ. 
της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και Συ-
ντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών Δημήτρης Αναγνωστό-
πουλος, ο πρ. του ΚΤΕΛ Θεσσαλονίκης Α.Ε. Στέφανος Τσόλης, 
ο Γενικός Επιθεωρητής Αστυνομίας Β. Ελλάδος, Αντιστράτηγος 
Σπύρος Σκλάβος, ο Γενικός Αστυνομικός Δ/ντής Θεσσαλονίκης  
Χρήστος Μπουλούμπασης και η Δ/ντρια Τροχαίας Θεσσαλονί-
κης Παρασκευή Παπαγεωργοπούλου.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Νέα επιστολή του δημάρχου 
Νεάπολης-Συκεών
στον υπουργό Μεταφορών 
εν όψει της έναρξης 
των εργασιών για το flyover

Ένα ακόμη έγγραφο με επισημάνσεις 
για τη χαμηλότερη δυνατή όχληση κατά τις 
εργασίες κατασκευής της Υπερυψωμένης 
Ταχείας Λεωφόρου (flyover) στη Θεσσαλο-
νίκη, αλλά και για τα προβληματικά σημεία 
της μελέτης τα οποία αν δεν αλλάξουν θα 
δημιουργήσουν επιπλέον προβλήματα 
στην κυκλοφορία των οχημάτων αλλά και 
την ασφάλεια των πολιτών απέστειλε στο 
αρμόδιο υπουργείο, στους ηγέτες όλων των 
κομμάτων, στους βουλευτές της πόλης, τους 
συναδέλφους του και τον περιφερειάρχη Κ. 
Μακεδονίας ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών.

Ο Σίμος Δανιηλίδης υπογράμμισε και 
πάλι την αναγκαιότητα της συμμετοχής στις 
συσκέψεις που θα ακολουθήσουν όλων των 
δημάρχων της Θεσσαλονίκης και κυρίως 
των αιρετών των δήμων από τους οποίους 
θα διέρχεται η υπερυψωμένη (δήμος Θεσσα-
λονίκης, Παύλου Μελά, Νεάπολης-Συκεών, 
Πυλαίας Χορτιάτη). Όπως τονίζει ο δήμαρ-
χος, σε περίπτωση που δεν θα υιοθετηθούν 
κάποια έκτακτα μέτρα για την απορρόφηση 
της κίνησης όσο θα εκτελούνται οι εργασίες 
για το flyover, η Θεσσαλονίκη θα ζει σε συν-
θήκες κυκλοφοριακού εμφράγματος για τα 
επόμενα 4-5 χρόνια. Στα έκτακτα μέτρα που 
πρότεινε ο Σίμος Δανιηλίδης περιλαμβάνο-
νται η τροποποίηση ορισμένων δρομολογί-
ων του ΟΑΣΘ και η εξέταση της προσωρινής 
λειτουργίας θαλάσσιας συγκοινωνίας έτσι 
ώστε να εξυπηρετούνται καθημερινά δεκά-
δες χιλιάδες πολίτες μετακινούμενοι χωρίς 
το ΙΧ τους και με ασφάλεια από τον τόπο 
κατοικίας τους στα ανατολικά (Αγία Τριάδα, 
Νέους Επιβάτις, Περαία, Καλαμαριά, Νέα 
Κρήνη) προς το κέντρο και το λιμάνι. 

Με την ευκαιρία της νέας επιστολής, ο 

δήμαρχος ξεκαθαρίζει ότι εξαρχής τάχθηκε 
υπέρ της κατασκευής του flyover αναλαμβά-
νοντας το πολιτικό κόστος. «Βέβαια από τότε 
τονίσαμε, επισημαίνει, ότι προείχε η Νέα 
Εξωτερική Περιφερειακή οδός για την οποία 
συζητάμε εδώ και 20 χρόνια και οι μελέτες 
για την κατασκευή της έχουν ωριμάσει με 
στόχο την οριστική επίλυση του κυκλοφο-
ριακού της πόλης με την παράκαμψη του 
πολεοδομικού συγκροτήματος από τα αυτο-
κίνητα που κινούνται προς αεροδρόμιο και 
Χαλκιδική μέσω της ΠΑΘΕ και της Εγνατίας 
οδού».

Όπως επισημαίνει στην επιστολή του που 
συντάχθηκε μετά την σύσκεψη υπό τον αρ-
μόδιο υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
στη Θεσσαλονίκη με αντικείμενο το flyover, 
ο δήμαρχος είχε καταθέσει εγκαίρως τις πα-
ρατηρήσεις και επισημάνσεις του ήδη από 
τον περυσινό Μάρτιο (η επιστολή απεστάλη 
στις 21/3/2022) χωρίς ωστόσο να ληφθούν 
σοβαρά υπόψιν και χωρίς να λάβει ο ίδιος 
οποιαδήποτε απάντηση.

«Έχοντας την πεποίθηση ότι το προλαμ-
βάνειν είναι καλύτερο του θεραπεύειν, πριν 
από περίπου ενάμιση χρόνο προειδοποιού-
σαμε ότι βλέπαμε να επαναλαμβάνεται το 
κακό προηγούμενο της δήθεν διευθέτησης 
των οδικών αξόνων που θα οδηγούσαν με 
ασφάλεια στο Παιδιατρικό Νοσοκομείο Φι-
λύρου, τονίζει, ο δήμαρχος και συνεχίζει: 
Τότε παρά το υπόμνημα με προτάσεις που 
καταθέσαμε οι δήμαρχοι των τριών εμπλε-
κόμενων δήμων (Πυλαίας-Χορτιάτη, Νεάπο-
λης-Συκεών, Παύλου Μελά) από κοινού με 
τον Σεβαστιώτατο μητροπολίτη Νεαπόλεως 
και Σταυρουπόλεως κ. Βαρνάβα αγνοηθή-
καμε πλήρως…

Μάλιστα κάποιες σημειακές παρεμβά-
σεις είχαν βαπτιστεί στην περίπτωση του 
Παιδιατρικού «αναβάθμιση» χωρίς βέβαια 
να διασφαλίζουν την ασφαλή κίνηση ασθε-
νοφόρων και οχημάτων στον άξονα λεωφό-
ρος Ανδρέα Παπανδρέου-Γεωργίου Παπανι-
κολάου-Κωνσταντινουπόλεως-Φίλυρο.

Η κατασκευή της Υπερυψωμένης Ταχείας 
Λεωφόρου αφορά άξονα μήκους περίπου 
13,5 χιλιομέτρων εκ των οποίων τα 4 χλμ. 
σε συνεχή γέφυρα, με τέσσερις λωρίδες, 
δύο ανά κατεύθυνση, συν λωρίδα έκτακτης 
ανάγκης (ΛΕΑ). Στα στοιχεία του έργου πε-
ριλαμβάνονται, επίσης, εννέα ανισόπεδοι 
κόμβοι, οκτώ νέες γέφυρες και τρεις νέες σή-
ραγγες. Από τους εννέα ανισόπεδους κόμ-
βους οι τρεις κατασκευάζονται εντός των δι-
οικητικών ορίων του δήμου μας στις θέσεις 
των υφιστάμενων Κ6 (Νεάπολης-Συκεών-
Μετεώρων), Κ7 (Ανθέων-Αγ. Παύλος) και 7Α 
(Αγ. Παύλος-Κέδρηνος Λόφος), με τον πρώτο 
Κ6 να είναι ο μεγαλύτερος και σπουδαιότε-
ρος όλων.»

Επιπλέον ο δήμαρχος αφού τονίζει την 
ανάγκη «να ενταχθούν στο έργο της Υπερυ-
ψωμένης οι παρεμβάσεις που απαιτούνται 
για την βελτίωση των γεωμετρικών χαρα-
κτηριστικών που αφορούν στις λεωφόρους 
Παπανικολάου, Ανδρέα Παπανδρέου και 
των οδών που θα συνδέουν τις προαναφερ-
θείσες οδούς με τη Υπερυψωμένη, επανα-
λαμβάνει  την αναγκαιότητα διαμόρφωσης 
πεζοδρομίων στο σύνολο τον οδών που 
θα τροφοδοτούν την Υπερυψωμένη και όχι 
μόνο στα τμήματα που εμπίπτουν σήμερα 
εντός της περιοχής σχεδιασμού», αναφέρε-
ται με λεπτομέρειες στις ιδιαιτερότητες καθε-
νός από τους τρεις κόμβους.

  Στην επιστολή του ο δήμαρχος επικαιροποιεί τα 
στοιχεία που περιείχε το έγγραφο που είχε αποστείλει 
τον Μάρτιο του 2022 στον υπουργό, τους αρχηγούς 
των κομμάτων, τους βουλευτές, τους δημάρχους της 
Θεσσαλονίκης και τον περιφερειάρχη Κ. Μακεδονίας 
υπογραμμίζοντας ότι είχε εγκαίρως επισημάνει «πού 
χωλαίνει το έργο»
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«Ποτέ δεν είναι αργά 
για μια δεύτερη ευκαιρία»

Το αισιόδοξο αυτό μήνυμα μεταφέρουν οι 
απόφοιτοι του 1ου Σχολείου Δεύτερης Ευκαι-
ρίας (Σ.Δ.Ε. Νεάπολης) Θεσσαλονίκης μέσω 
του περιοδικού «Εκτός των Τειχών», με το σχο-
λείο να δέχεται αιτήσεις εγγραφής νέων μαθη-
τών από την 1η Σεπτεμβρίου.

Σε μεγάλη γιορτή είχε μάλιστα μετατραπεί 
η ετήσια ενημερωτική εκδήλωση για τους στό-
χους και τα εφόδια που δίνει το ΣΔΕ που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Κλειστό Θέατρο της Νεάπο-
λης στο κλείσιμο της προηγούμενης σχολικής 
χρονιάς με την επίδοση των τίτλων αποφοίτη-
σης. Η αίθουσα γέμισε από συγγενείς και φί-
λους των αποφοίτων που καταχειροκρότησαν 
τους δικούς τους ανθρώπους για την ανταμοι-
βή των κόπων τους. Όλοι εξέφρασαν το θαυ-
μασμό τους στους απόφοιτους που τα κατάφε-
ραν παρά το πλήθος των υποχρεώσεών τους, 
και πήραν έναν νέο δρόμο στη ζωή.

Κι αυτό γιατί η φοίτηση στο ΣΔΕ μπορεί να 
δώσει μία νέα αφετηρία σε όποια και όποιον 
το επιλέξει και να του ανοίξει και πάλι το δρό-
μο της γνώσης που κάποτε ίσως δεν κατάφερε 
να διαβεί για προσωπικούς, οικογενειακούς ή 
οικονομικούς λόγους.

Η δύναμη της θέλησης, εφαλτήριο προ-
σωπικής εξέλιξης σε κάθε ηλικία

Με το μήνυμα ποτέ δεν είναι αργά το 1ο 
Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας (Νεάπολης) Θεσ-
σαλονίκης υποδέχεται φέτος τους νέους μαθη-
τές και τις νέες μαθήτριες, ενήλικες που έλαβαν 
την απόφαση να ξανακαθίσουν στα θρανία. 
Στο ΣΔΕ ένας ενήλικας μπορεί να πάρει εύκο-
λα το απολυτήριο Γυμνασίου με δωρεάν διε-
τή φοίτηση (Α’ & Β’ κύκλο). Κατά τη διάρκεια 
των δύο κύκλων εφαρμόζονται σύγχρονες 
μέθοδοι διδασκαλίας με τα μαθήματα να είναι 
προσαρμοσμένα στις ανάγκες των εκπαιδευ-
όμενων. 

Το ΣΔΕ λειτουργεί σε απογευματινό ωρά-
ριο διευκολύνοντας έτσι όσους και όσες ερ-
γάζονται τια πρωϊνά να προσέρχονται για τη 

φοίτησή τους. Όπως τονίζει η διευθύντριά 
του Βάϊα Κουβαρά «Το σχολείο επικεντρώνει 
στην επανασύνδεση των εκπαιδευομένων με 
τα συστήματα εκπαίδευσης και κατάρτισης, τη 
διαμόρφωση θετικής στάσης προς τη μάθηση, 
την απόκτηση βασικών γνώσεων και δεξιοτή-
των, την ενίσχυση της προσωπικότητας των 
εκπαιδευομένων και την πρόσβασή τους στην 
αγορά εργασίας».

Κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους οι εκ-

παιδευόμενοι αναλαμβάνουν εργασίες ανά 
ομάδες, σχέδια δράσης τα οποία διεκπεραι-
ώνουν και συμμετέχουν σε ποικίλα προγράμ-
ματα. «Ακολουθούν ένα πλούσιο εκπαιδευτι-
κό πρόγραμμα με παράλληλη επιμόρφωση 
και συμμετοχή σε πολιτιστικές και άλλες ενη-
μερωτικές εκδηλώσεις του δήμου Νεάπολης-
Συκεών με τον οποίο υπάρχει διαρκής εποι-
κοδομητική συνεργασία αλλά και στήριξη στο 
έργο μας», σημειώνει η κ. Κουβαρά.

Σε κλίμα ενθουσιασμού
η απονομή των Απολυτηρίων 

Η κ. Κατερίνα απέσπασε το θερμό χειροκρό-
τημα όλων με τους συμμαθητές και τις συμμα-
θήτριές της να εξάρουν την προσπάθειά της.

«Οι εκπαιδευόμενοι του σχολείου μας είναι 
όλοι και όλες αξιέπαινοι! Ειδικά συγχαρητήρια 
αξίζουν φυσικά στην Κατερίνα μας για την τόλ-
μη την αποφασιστικότητα και το σθένος της! Με 
τον τρόπο αυτό όλοι τους συμβάλλουν επιπλέ-

ον στην παρότρυνση των νέων μαθητών και μα-
θητριών μας», δηλώνει η κ. Κουβαρά.

Για τον σπουδαίο ρόλο που επιτελεί το 1ο 
ΣΔΕ δίνοντας μια όχι απλά δεύτερη ευκαιρία σε 
ενήλικες αλλά χαρίζοντας μία δεύτερη ζωή είχε 
μιλήσει στην εκδήλωση και η αντιπρόεδρος της 
ΚΕΥΝΣ Ειρήνη Καγιαμπίνη. Τα συγχαρητήρια 
και τις ευχές του για τη συνέχεια έδωσε στους 
απόφοιτους και ο πρόεδρος της Δευτεροβάθμι-
ας Σχολικής Επιτροπής του δήμου Τριαντάφυλ-

λος Κουσαγιαννίδης.
Τέλος, σε κλίμα ενθουσιασμού οι μαθητές 

και οι μαθήτριες παρουσίασαν δείγματα της δου-
λειάς τους με τα οποία ασχολήθηκαν σε όλη τη 
διάρκεια της σχολικής χρονιάς. Οι απόφοιτοι τρα-
γούδησαν στην ελληνική και αγγλική γλώσσα 
ενώ συγκίνησαν το κοινό οι εξομολογήσεις τους 
για τη σημασία αυτής της προσωπικής τους κατά-
κτησης. Όλοι και όλες αντάλλαξαν σφιχτές αγκα-
λιές και θερμές ευχές για καλή σταδιοδρομία.

Της Γεωργίας Δερμηντζάκη

1Ο Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας
(Νεάπολης) Θεσσαλονίκης
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ΠΑΙΔΕΙΑ ΠΑΙΔΕΙΑ

 Από τη Νεάπολη αρχίζει ένα δεύτερο ξεκίνημα στη γνώση και την εκπαίδευση

Στα 82 της χρόνια
η Κατερίνα 
Παγιαννίδου 
πήρε απολυτήριο
Γυμνασίου

Λαμπρό παράδειγμα την προηγούμενη σχολική χρονιά ήταν η Κατερί-
να Παγιαννίδου, 82 ετών που ολοκλήρωσε τους δύο κύκλους φοίτησης στο 
Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας και έφτασε να παίρνει στα χέρια της φέτος το 
πολυπόθητο απολυτήριο. Με έκδηλη τη συγκίνησή της κρατούσε σφιχτά το 
απολυτήριό της, ένα στόχο που κατέκτησε πολλά χρόνια αφότου τελείωσε 
το Δημοτικό. Το παράδειγμά της αποδεικνύει περίτρανα ότι η γνώση και η 
μάθηση δεν είναι θέμα ηλικίας αλλά πηγάζει από τη δύναμη της θέλησης!

«Κέρδισα μία δεύτερη ζωή»
Πολύ συγκινημένη η Κατερίνα Παγιαννίδου μιλάει στο «Εκτός των 

Τειχών» και εξιστορεί πως έφτασε να ξανακαθίσει στα θρανία στα 82 της 
χρόνια: 

«Η κόρη μου η Μαρία υπέβαλε την αίτησή εγγραφής μου στο 1ο ΣΔΕ 
χωρίς εγώ να το γνωρίζω. Η εγγονή μου με ειδοποίησε ότι έχουμε Αγιασμό 
και πρέπει να πάω σχολείο! Μου είπε γιαγιά πρέπει να πας στο ΣΔΕ!» Και 
εγώ τη ρώτησα «τί είναι παιδί μου το ΣΔΕ;!» Δεν ήξερα. Είμαι πολύ τυχερή 
για την κόρη μου και τα παιδιά μου και τα εγγόνια μου που με προέτρεψαν. 
Είμαι πολύ τυχερή για τους καθηγητές και τις καθηγήτριες που είχα, πολύ 
ευχαριστημένη και από την κ. Κουβαρά και ευτυχισμένη για τα όσα έζη-
σα αυτά τα χρόνια της φοίτησής μου στο 1ο ΣΔΕ. Έκανα πολλά πράγματα 
μέσα από το Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας τα δύο αυτά χρόνια! Κάθε μέρα 
περίμενα πώς και πώς να πάει η ώρα 4 και μισή για να πάω στο σχολείο.» 

»Έμαθα και γνώρισα πάρα πολλά πράγματα, απέκτησα πολλές γνώ-
σεις, συμμετείχα σε πολλές εκδηλώσεις και στο θεατρικό που κάναμε συμ-
μετέχοντας και στη Γιορτή Παιδείας και Πολιτισμού του δήμου. Πήρα μέρος 
στο Λαϊκό Δρόμο «Παναγιώτης Αφαλής» και τις δύο χρονιές (2023 & 2022). 
Έκανα τόσα πράγματα που ούτε μπορούσα να φανταστώ πριν από 8 χρό-
νια που βίωσα την απώλεια του άνδρα μου. Μέσα από αυτή την εμπειρία 
του ΣΔΕ κέρδισα μία δεύτερη ζωή. Εγώ μεγάλωσα σε χρόνια φτωχά και 
δύσκολα σε μια οικογένεια στη Σπάρτη με 8 αδέλφια. Αν και ήμουν πρώτη 
μαθήτρια στο δημοτικό, εκείνα τα χρόνια τα κορίτσια «έπρεπε» να παντρευ-
τούν και μόνο τα αγόρια μπορούσαν να σπουδάσουν. Έτσι στερήθηκα τη 
φοίτηση στο Γυμνάσιο. 
Ήρθα στη Νεάπολη στα 
20 μου χρόνια όταν πα-
ντρεύτηκα τον άντρα μου 
και ζω εδώ 62 χρόνια. 
Κατάφερα τώρα παρά τα 
χρόνια μου να πάρω το 
Απολυτήριο Γυμνασίου 
και από Σεπτέμβρη θα 
συνεχίσω και στο ΕΠΑΛ!», 
δηλώνει γεμάτη συγκί-
νηση και ενθουσιασμό 
η Κατερίνα Παγιαννίδου 
στο «ΕτΤ».
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Τα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ) εί-
ναι δημόσια σχολεία ενηλίκων στο πεδίο 
της Διά Βίου Μάθησης. Απευθύνονται σε 
πολίτες 18 ετών και άνω, οι οποίοι δεν έχουν 
ολοκληρώσει την εννιάχρονη υποχρεωτική 
εκπαίδευση. Με το θεσμό αυτό παρέχεται 
η δυνατότητα να αποκτήσουν τίτλο ισότιμο 

με το απολυτήριο Γυμνασίου (ν.2525/1997), 
δίνοντας έμφαση στην απόκτηση βασικών 
προσόντων και στην ανάπτυξη προσωπικών 
δεξιοτήτων.

Τα ΣΔΕ αποτελούν συγχρηματοδοτού-
μενο πρόγραμμα, το οποίο εντάσσεται στο 
Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκ-

παίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020» 
και συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και το Ελληνικό Δη-
μόσιο. Σήμερα, λειτουργούν 76 ΣΔΕ εκ των 
οποίων 12 σε Καταστήματα Κράτησης και 23 
τμήματα εκτός έδρας, στις 13 Περιφέρειες της 
χώρας.

Από την παρουσία του 1ου ΣΔΕ στην φετινή Βαλκανική Πλατεία

Η διευθύντρια 
του 1ου ΣΔΕ 
(Νεάπολης) 

Θεσσαλονίκης 
Βάια Κουβαρά

Η συμμετοχή του 1ου ΣΔΕ (Νεάπολης) Θεσσαλονίκης
στον 6ο Λαϊκό Δρόμο «Παναγιώτης Αφαλής» 
μαζί με το δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη. 
Στην ομάδα συμμετείχε και η Κατερίνα Παγιαννίδου 
που διακρίνεται στη φωτογραφία.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Στο πλαίσιο της δράσης «Ενημέρωση-
ευαισθητοποίηση για την προώθηση της 
εφαρμογής της δικαιωματικής προσέγγι-

σης για την αναπηρία» στελέχη της επισκέφτηκαν 
τις δύο δομές και παρείχαν ενημέρωση για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες 
παθήσεις και των οικογενειών τους για τα δικαιώ-
ματά τους αλλά και τις δράσεις με έμφαση στους 
τρόπους ενδυνάμωσης των ατόμων.  

Στο επίκεντρο ήταν και η συμβουλευτική για 
τις μεθόδους ενθάρρυνσής τους ώστε να είναι σε 
θέση να συμμετέχουν στις οργανώσεις του εθνι-
κού αναπηρικού κινήματος και στη  διερεύνηση 
των εμποδίων που αντιμετωπίζουν με σκοπό την 
ένταξή τους στην αγορά εργασίας.

Τα μέλη – εκπρόσωποι της ΕΣΑΜΕΑ με επικε-
φαλής την κ. Κατερίνα Κώστα επισκέφτηκαν τις δύο 
δομές και παρείχαν όλες τις πληροφορίες προς τα 
άτομα με αναπηρία και τις οικογένειές τους, συζή-
τησαν μαζί τους θέματα που τους απασχολούν, 
άκουσαν με προσοχή τους προβληματισμούς 
τους και απάντησαν σε απορίες που τους τέθηκαν. 
Κοινός τόπος όλων όπως εκφράστηκε και στις δύο 

συναντήσεις- ημερίδες που ανέλαβε η Κινητή μο-
νάδα ενημέρωσης της ΕΣΑΜΕΑ ήταν ότι «τελικά 
ο δρόμος για την ένταξη των ατόμων με ειδικές 
ανάγκες στην κοινωνία είναι μακρύς και με αρκετά 
εμπόδια».

Στις ημερίδες συμμετείχαν η Μάρω Βασσάρα, 
ψυχολόγος-ψυχοθεραπεύτρια, αναπληρώτρια 
προϊσταμένη Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής 
Προστασίας του δήμου Νεάπολης-Συκεών, η 
προϊσταμένη Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη-
λεγγύης της Κοινωφελούς Επιχείρισης Υπηρεσιών 
Νεάπολης-Συκεών -υπό την ευθύνη της οποίας 
λειτουργούν τα ΚΔΑΠ ΜΕΑ και οι Στέγες Υποστηρι-
ζόμενης Διαβίωσης- Κατερίνα Ζαγρή και η Ραφαη-
λία Λαγούρου, υπεύθυνη στις Στέγες Υποστηριζό-
μενης Διαβίωσης του δήμου Νεάπολης – Συκεών. 
Οι συναντήσεις από την ΕΣΑΜΕΑ πραγματοποιή-
θηκαν στο πλαίσιο μιας σειράς δράσεων για την 
Αναπηρία στο δήμο μας, που γίνεται σε συνεργα-
σία με την Περιφέρεια Κ. Μακεδονίας,  με το δήμο 
Νεάπολης-Συκεών να εντάσσεται στο σύνολο των 
καινοτόμων αυτών δράσεων που πραγματοποιεί η 
ΕΣΑμεΑ στην ΠΚΜ.

  Με θέμα την ενημέρωση 
αλλά και την ενδυνάμωση 
των Ατόμων με Αναπηρία, 
με χρόνιες παθήσεις και 
των οικογενειών τους η 
ΕΣΑμεΑ (Εθνική Συνομο-
σπονδία Ατόμων με Ανα-
πηρία) πραγματοποίησε 
στους χώρους των δύο 
ΚΔΑΠμεΑ Νεάπολης και 
Συκεών, σε συνεργασία με 
το δήμο Νεάπολης-Συκεών 
και την ΚΕΥΝΣ, δύο ξεχωρι-
στές ενημερωτικές συνα-
ντήσεις.

Tα Άτομα με Αναπηρία στο επίκεντρο δύο ενημερωτικών 
δράσεων της ΕΣΑμεΑ στα ΚΔΑΠΜΕΑ Νεάπολης-Συκεών



Κι ο Σίμος Δανιηλίδης όμως, κά-
πως έτσι αισθάνεται: «Είναι συγκινη-
τικό, επισημαίνει, να νοιάζονται να 
ανταποδώσουν την κοινωνική φρο-
ντίδα που φυσικά τους οφείλουμε, οι 
συμπολίτες μας που μας έχουν μεγα-
λύτερη ανάγκη. Τα ΑμεΑ και κυρίως 
οι φιλοξενούμενοι στις Στέγες Υπο-
στηριζόμενης Διαβίωσης του δήμου 
μας βρίσκονται στην πρώτη γραμμή 
της μέριμνάς μας από την πρώτη 
στιγμή που αναλάβαμε τη διοίκηση 
του δήμου. Προσπαθούμε καθημε-
ρινά να είμαστε όλο και πιο χρήσιμοι 
στους ίδιους και τις οικογένειές τους 
σχεδιάζοντας την τρίτη και μεγαλύτε-
ρη Στέγη Υποστηριζόμενης Διαβίω-
σης στην περιοχή των Πεύκων».

Ο πρόεδρος της ΚΕΥΝΣ -στην 
οποία υπάγονται τα ΚΔΑΠ-ΑμεΑ- 
Δημήτρης Απατσίδης, εξέφρασε 
τη χαρά του για τον τρόπο με τον 
οποίο αξιοποιούν οι ωφελούμενοι 
των ΚΔΑΠ-ΑμεΑ και οι φιλοξενού-
μενοι των ΣΥΔ την πρόσβαση στην 
αστική γεωργία που τους διασφαλί-
ζει ο δήμος ενώ η Κατερίνα Ζαγρή, 
προϊσταμένη Κοινωνικής Πολιτικής 

και Αλληλεγγύης της ΚΕΥΝΣ και 
υπεύθυνη για τις Στέγες Υποστη-
ριζόμενης Διαβίωσης αναφέρθη-
κε στην θετική επίδραση που έχει 
στους ωφελούμενους των ΣΥΔ και 
των ΚΔΑΠ-ΑμεΑ η ενασχόληση με 
τη γη. «Ίσως να μην πιστεύαμε 
αν δεν το βλέπαμε πόσο μπο-
ρεί να συμβάλει ένα κηπά-
ριο και οι καρποί του στη 
βελτίωση της διάθεσης 
αλλά και την αναβάθ-
μιση των δεξιοτήτων 
των ΑμεΑ του δήμου 
μας».

Στο πλαίσιο της 
Βαλκανικής Πλατείας 
που διοργανώθηκε 
για 24η χρονιά οι 
αστικοί καλλιεργητές 
των ΚΔΑΠ-ΑμεΑ και 
των ΣΥΔ του δήμου 
παρουσίασαν τα καλού-
δια τους με τους ίδιους 
σε ρόλο παραγωγού και 
πωλητή σε περίπτερο στη 
διάρκεια του φθινοπωρινού 
πολιτιστικού θεσμού. 

Πρόσφεραν στο 
δήμαρχο ντομά-
τες μελιτζάνες και 
κολοκυθάκια που 
καλλιέργησαν 
στους δημοτικούς 
λαχανόκηπους «Τα 
φέραμε για να του 
δείξουμε τί μπο-
ρούμε να καταφέ-
ρουμε μόνοι μας»
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ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Τη δική τους σφραγίδα στη σοφή λαϊκή 
ρήση που επιμένει πως «ό, τι σπέρνεις, 
θερίζεις» έβαλαν οι ωφελούμενοι των 

ΚΔΑΠ-ΑμεΑ και οι φιλοξενούμενοι των Στε-
γών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (ΣΥΔ) του 
δήμου Νεάπολης-Συκεών μαζεύοντας την 
καλοκαιρινή σοδειά τους 
και μοιράζοντας ένα τμήμα 
της στους φίλους και τις οι-
κογένειές τους. Ένα γεμάτο 
καλάθι είχε προορισμό το 
δημαρχείο και προσωπικά 
το δήμαρχο Σίμο Δανιηλί-
δη.

Στο πλαίσιο της κοινω-
νικής πολιτικής που ασκεί 
ο δήμος για τα ΑμεΑ, τους 
έχει διαθέσει δύο λαχανό-
κηπους στη δημοτική ενό-
τητα Συκεών για την κοι-
νωνικοποίηση, τις ανάγκες εργοθεραπείας 
αλλά και την εξοικείωσή τους με τη φύση. 
Έτσι όταν έφτασε η ώρα να δρέψουν καρ-
πούς από τις κοπιώδεις προσπάθειές τους 
αποφάσισαν να δείξουν στον Σίμο Δανιηλί-
δη πόσο εκτιμούν το γεγονός ότι βρίσκεται 
συνεχώς δίπλα τους.

Ο Γιάννης, ο Στέργιος, ο Νίκος, ο Αντώ-

νης κι ο Κοσμάς γέμισαν ένα καλάθι από 
τους δικούς τους λαχανόκηπους και επισκέ-
φθηκαν το γραφείο δημάρχου για να απο-
δείξουν ότι αφού τους δόθηκε η ευκαιρία 
έγιναν… μπαξεβάνηδες με αξιώσεις που 
μάλιστα μοιράζονται τους καρπούς της γης 

που καλλιεργούν με τις οικογένειες και τους 
φίλους τους. Έτσι έφτιαξαν ένα καλάθι με 
ντομάτες, μελιτζάνες κολοκυθάκια, ντομα-
τίνια και πιπεριές για το δήμαρχο αφού τον 
θεωρούν μέλος της μεγάλης οικογένειας 
των ΚΔΑΠ-ΑμεΑ και των ΣΥΔ. «Τα φέραμε 
για να του δείξουμε τί μπορούμε να καταφέ-
ρουμε μόνοι μας», μας είπαν.

Ένα καλάθι
για το δήμαρχο 
από τους
λαχανόκηπους 
των ατόμων
με αναπηρία 
ωφελούμενων
των ΚΔΑΠ & ΣΥΔ

Αγρότες 
με καρδιά περιβόλι 
ανταποδίδουν
τη φροντίδα



Το διεθνές φεστιβάλ graffiti Μeeting 
of Styles (MOS) διοργανώθηκε φέτος 
για πρώτη φορά στο δήμο Νεάπο-

λης-Συκεών. Το πολύχρωμο φεστιβάλ που 
στοχεύει να βάλει λίγο χρώμα στην γκρίζα 
καθημερινότητά μας άρχισε σήμερα και θα 
ολοκληρωθεί την Κυριακή. Δεκάδες καλλιτέ-
χνες δημιουργούν από τις 11 το πρωί ως τις 11 
το βράδυ στο γήπεδο ποδοσφαίρου του Δη-
μοτικού Αθλητικού Κέντρου (ΔΑΚ) Συκεών.

Η σημαντική αυτή διοργάνωση graffiti 
αποτελεί πλέον θεσμό αφού πραγματοποιεί-
ται κάθε χρόνο σε διαφορετική χώρα του κό-
σμου. Η αρχή έγινε το 1997 στο Wiesbaden 
της Γερμανίας. 

Στη συνάντηση συμμετείχαν διάφοροι 
καλλιτέχνες υψηλού επιπέδου από όλο τον 
κόσμο και δημιουργούν τα έργα τους ώστε 
να δώσουν έναν διαφορετικό, πολύχρωμο 
τόνο στην  πραγματικότητα που μας περιβά-
λει και να δώσουν ένα κίνητρο στον κόσμο 
να πλησιάσει αυτό το είδος τέχνης.

Στο event έδωσαν το «παρών» πάνω 
από 50 καλλιτέχνες και τέσσερις Dj, θα γίνει 
graffiti workshop για μικρά παιδιά ενώ έχει 
προγραμματιστεί και διαγωνισμός καλύτερης 
υπογραφής .

Επίσης στο χώρο υπήρχε αναψυκτήριο 
για τους επισκέπτες και ένα περίπτερο με 
ρούχα και σχέδια προς πώληση.

Ο άνθρωπος που «έτρεξε» το φεστιβάλ
Η ψυχή του φεστιβάλ ο Θανάσης Ευαγγε-

λόπουλος είναι δημότης Συκεών και εργάζε-
ται στο προσωπικό του εργαστήριο αγιογρα-
φίας. Με την τέχνη του graffiti ασχολείται από 
το  1997, με πολλούς τρόπους και σε πολλά 
μέρη του κόσμου. Εδώ και 25 χρόνια έχει στο 
βιογραφικό του από συμμετοχή σε διεθνή 
φεστιβάλ και διαγωνισμούς μέχρι προσωπι-
κές εκθέσεις σε γκαλερί. Όπως λέει ο ίδιος, το 
graffiti είναι ένας τρόπος έκφρασης της καλ-
λιτεχνικής ανησυχίας που μπορεί να φέρει 
πιο κοντά τους ανθρώπους στην τέχνη αλλά 
και να περάσει πιο εύκολα οπτικά κάποια μη-
νύματα στο ευρύ κοινό.

«Η περσινή χρονιά, επισημαίνει ο Θανά-
σης, ήταν ορόσημο διότι διοργάνωσα για 
πρώτη φορά αυτό το φεστιβάλ μετά από 5 
χρόνια ξανά στην Ελλάδα και μετά από 13 
χρόνια στη Θεσσαλονίκη».

Δυο λόγια για το Meeting of Styles
Από την ίδρυση του διεθνούς Meeting Of 

Styles (ΜΟS) το 1997 έχουν πραγματοποιη-
θεί περισσότερες από 400 εκδηλώσεις σε όλο 
τον κόσμο προσελκύοντας εκατοντάδες χι-
λιάδες θεατές και τροφοδοτώντας με χιλιάδες 
καλλιτέχνες σε όλο τον κόσμο. Το MOS φέρ-
νει κοντά τους ανθρώπους, δημιουργεί δη-
μοσιότητα γύρω από την τέχνη του graffiti, 
υποστηρίζει το δίκτυο των καλλιτεχνών και 
επιτρέπει τη διαπολιτισμική διασυνοριακή 
συνεργασία. Είναι ένας μη κερδοσκοπικός 
οργανισμός που δημιουργήθηκε από αφοσι-
ωμένους λάτρεις της τέχνης που έβαλαν πολ-
λή δουλειά και αφοσίωση στο MOS. Όπως 
υποστηρίζουν τα μέλη του, «το MOS είναι η 
συνεισφορά μας στην τόνωση της συνείδη-
σης. Το κλειδί της ελευθερίας είναι η γνώση 
και η εκπαίδευση».

O σκοπός του φεστιβάλ
Ο σκοπός αυτού του φεστιβάλ είναι προ-

φανώς καλλιτεχνικός αλλά και κοινωνικός 
με την ευρεία έννοια αφού φέρνει πιο κοντά 
τους καλλιτέχνες μεταξύ τους αλλά συμβάλ-
λει και στην εξοικείωση των πολιτών με τη συ-
γκεκριμένη μορφή τέχνης.
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Δήμος Νεάπολης-Συκεών
Τo διεθνές φεστιβάλ
Graffiti Meeting of Styles 2023 
έβαλε χρώμα 
στο γκρίζο των ημερών

  Από τις 15 ως τις 17 Σεπτεμβρί-
ου δεκάδες καλλιτέχνες graffiti 
δημιούργησαν τα έργα τους παρέα 
με τους επισκέπτες και έφεραν την 
τέχνη τους πιο κοντά στο κοινό
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ΔΙΕΚ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΔΙΕΚ ΝΕΑΠΟΛΗΣ

 Το success story του δημοσίου ΙΕΚ Νεάπολης: Ο Γαβριήλ Αποστολάκης που ξανάπιασε το νήμα της εκπαίδευσης 

Κατάρτιση υψηλού επιπέδου με τη συμβολή του Erasmus

Του Γιάννη Ιωαννίδη

Αν υπήρχε διαφημιστικό σποτ για 
να προβάλλει τη δουλειά που 
γίνεται στο δημόσιο ΙΕΚ της Νεά-

πολης μέσω της συμμετοχής των καταρ-
τιζόμενων στο Erasmus, ο Γαβριήλ Απο-
στολάκης θα ήταν σίγουρα ο απόλυτος 
πρωταγωνιστής.

Στα 60 του χρόνια, συνταξιούχος πλέ-
ον και μετά από μια μακρά θητεία στην 
Αεροπορία ως ηλεκτρονικός, αποφάσισε 
να ξαναπιάσει το νήμα της εκπαίδευσης 
και να ασχοληθεί με μια ειδικότητα που 
θεωρεί ότι έχει τεράστιο ενδιαφέρον. Τε-
χνικός αυτοματισμών.

Εγγράφηκε λοιπόν στο ΔΙΕΚ Νεάπο-
λης, απέκτησε συμμαθητές που έχουν 
το… ένα τρίτο της ηλικίας του και αφού 
παρακολούθησε ανελλιπώς και επιμελώς 
τα μαθήματα, συμμετείχε στο Erasmus 
μέσω του οποίου βρέθηκε στη Βουδα-
πέστη, στην πόλη όπου η πρώτη γραμμή 
μετρό ολοκληρώθηκε το 1896!

«Με δεδομένο ότι και το Μετρό της 
Θεσσαλονίκης έχει σχεδιαστεί για να 
λειτουργεί χωρίς οδηγό, αυτοματοποιη-
μένα, αντιλαμβάνεστε πόσο ενδιαφέρον 
έχει να βρεθείς σε μια χώρα που διαθέτει 
υψηλού επιπέδου τεχνογνωσία ακριβώς 
στο αντικείμενο που έχεις σπουδάσει και 
με το οποίο θέλεις να ασχοληθείς επαγ-

γελματικά» λέει στο «ΕτΤ» ο κ. Αποστολά-
κης.

Σε ερώτηση για το πώς του φάνηκε 
συνολικά η εμπειρία του Erasmus ο Γα-
βριήλ Αποστολάκης όχι μόνο δεν κρύβει 
τον ενθουσιασμό του αλλά σπεύδει να 
παροτρύνει τα νέα παιδιά να μη διστά-
σουν καθόλου και να επιδιώξουν να 
συμμετάσχουν στο πρόγραμμα.

«Να ρουφήξουν εμπειρίες και να αξιο-
ποιήσουν με κάθε τρόπο τη δυνατότητα 
που τους δίνεται να διευρύνουν τις γνώ-
σεις τους» λέει χαρακτηριστικά και προ-
σθέτει ότι με αυτή τη προσέγγιση οι νέοι 
αποκτούν εφόδια για να αντιμετωπίσουν 
με αισιοδοξία τις προκλήσεις του μέλλο-

ντος.

Στο πρόγραμμα του σχολείου συμ-
μετείχαν συνολικά 14 καταρτιζόμενοι, 
εκ των οποίων 6 – μαζί με τον Γαβριήλ 
Αποστολάκη – εξασκήθηκαν σε τεχνολο-
γίες αιχμής της ειδικότητας του Τεχνικού 
Αυτοματισμών, στο «Technical School of 
Mechatronics BGSZC» της Βουδαπέστης. 

Ακόμα, επισκέφθηκαν το «B.K.V 
SERVICE LINE», εργοστάσιο κατασκευής 
και συντήρησης οχημάτων μέσω μαζι-
κής μεταφοράς (λεωφορεία, τραμ, τρό-
λεϊ) όπου παρακολούθησαν αναλυτικά 
τη διαδικασία στη γραμμή παραγωγής 
και εξασκήθηκαν στο τμήμα συντήρησης 

και επισκευής.
Το δεύτερο γκρουπ των 8 καταρτιζό-

μενων της ειδικότητας «Εσωτερική Αρχι-
τεκτονική, Διακόσμηση και Σχεδιασμός 
Αντικειμένων» πήγε στο Μιλάνο της Ιτα-
λίας.

Οι 8 σπουδάστριες του τμήματος χω-
ρίστηκαν σε δύο ομάδες, με την πρώτη 
να εργάζεται στο γνωστό αρχιτεκτο-
νικό γραφείο της πόλης «SESTAGALLI 
– FULVIO ROGLEDI» όπου ανέλαβε τη 
διαμόρφωση και τη διακόσμηση ενός 
χώρου 200 τμ.

Οι υπόλοιπες 4 σπουδάστριες απα-
σχολήθηκαν στο γραφείο διακόσμησης 
εσωτερικών χώρων CALIU MILANO όπου 

Με... ευρωπαϊκό αέρα η κατάρτιση         στο ΔΙΕΚ Νεάπολης
στα 60 του χρόνια- Βγήκε στη σύνταξη και ξαναμπήκε στις αίθουσες διδασκαλίας ως μαθητής

Ενθουσιασμένοι 
από την πρακτική 
τους εκπαίδευση 
σε Βουδαπέστη 
και Μιλάνο σπουδαστές 
του ΔΙΕΚ Νεάπολης
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ΔΙΕΚ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Μια διαφορετική εικαστική έκθεση 
φιλοξενήθηκε τον περασμένο Ιού-
λιο στο Μουσείο Προσφύγων του 

δήμου Νεάπολης-Συκεών. Εκατό γυναίκες 
προσφύγισσες πέρασαν την πόρτα του φι-
λόξενου χώρου της Πολιτιστικής Γειτονιάς 
για να γεμίσουν τους τοίχους του με τα έργα 
ζωγραφικής που φιλοτέχνησαν γεμίζοντάς 
τον φως, χρώμα και  αισιοδοξία.

Αποτυπώνοντας σε αυτά τα συναισθή-
ματά τους από τον δύσκολο δρόμο της προ-
σφυγιάς που αναγκάστηκαν να διαβούν, οι 
εκατό γυναίκες, μέλη του Κέντρου Γυναικών 
«Ίριδα», ανάμεσά τους και γυναίκες του πο-
λέμου από την Ουκρανία συμμετείχαν στην 
έκθεση με τίτλο «Εγώ είμαι εσύ», στο πλαί-
σιο του έργου «Advancing the Inclusion of 
recognized Refugees in Greece» (AIR).

Το έργο προωθεί τη συμπερίληψη των 
προσφύγων και υλοποιείται σε συνεργασία 
με την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους 
Πρόσφυγες, με σκοπό την ενίσχυση της κοι-
νωνικής ένταξής τους στην Ελλάδα. 

Πλήθος κόσμου είχε την ευκαιρία να 
θαυμάσει τα έργα των γυναικών, που φιλο-

τεχνήθηκαν στο πλαίσιο των δράσεων ψυ-
χοκοινωνικής ενδυνάμωσης από την «Ίρι-
δα». Κάθε εβδομάδα, με την καθοδήγηση 
κοινωνικής λειτουργού και ψυχολόγου του 
Κέντρου, γυναίκες από όλο τον κόσμο συ-
ναντιόντουσαν σε ένα εργαστήρι τέχνης με 
θεραπευτικό σκοπό, στο οποίο η κάθε μία 
αντλούσε έμπνευση από τις προσωπικές της 
εμπειρίες και βιώματά. 

Και γυναίκες από την Ουκρανία
Αναγνωρίζοντας τη θετική επίδραση της 

τέχνης στην ψυχοκοινωνική τους ενδυνά-
μωση, γυναίκες-μέλη της ουκρανικής κοινό-
τητας της «Ίριδας» αυτοοργανώθηκαν και με 
τον συντονισμό της  Olena Moskvinova δη-
μιούργησαν τη δική τους συλλογή έργων 
που παρουσίασαν μαζί με τις υπόλοιπες 
καλλιτεχνικές δημιουργίες των γυναικών 
μελών της Ίριδας στην έκθεση «Εγώ είμαι 
εσύ».

Την ευθύνη της διοργάνωσης της έκθε-
σης στο Μουσείο Προσφύγων είχε η Κοι-
νωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών Νεάπολης-
Συκεών (ΚΕΥΝΣ).

«Εγώ είμαι εσύ», 
ισχυρό μήνυμα ενσυναίσθησης 

και συμπερίληψης μέσα από τα έργα 
προσφυγισσών 

και τους ανατέθηκαν δύο εργασίες: Ο σχε-
διασμός φωτιστικών σωμάτων  για κα-
τοικία στη λίμνη 
Como, καθώς και 
ο σχεδιασμός και 
η εσωτερική δια-
μόρφωση πολυ-
τελούς κατοικίας. 

«Συμμετείχα 
για να γνωρίσω 
τον πολιτισμό 
μιας άλλης χώ-
ρας και να απο-
κτήσω εμπειρίες 
όσον αφορά το 
επαγγελματικό 
κομμάτι» είπε στο 
«ΕτΤ» η Βασιλική 
Γραμμένου που 
συμμετείχε στη 
δεύτερη ομάδα 
των σπουδα-
στριών.

Στα οφέλη 
που αποκόμισε, εκτός από την εξάσκη-
ση και στην Αγγλική γλώσσα, η Βασιλική 
συγκαταλέγει τη συστατική επιστολή που 
έλαβε από την εργοδότρια και την πιστο-
ποίηση συμμετοχής στο πρόγραμμα.

«Και τα δύο μπαίνουν στο βιογραφικό 
και βοηθούν στην αναζήτηση εργασίας» 
σημείωσε.

Από την πλευρά τους, δύο από τις συ-
νοδούς καθηγήτριες, η Σοφία Παυλίδου 
και η Αθανασία Μυλωνά αναφέρθηκαν 
στην όρεξη και το κέφι με το οποίο ση-
κώνονταν τα παιδιά κάθε πρωί για να 
πάνε στις δουλείες τους. «Ήταν πράγματι 
εντυπωσιακό, καθώς στα μάτια τους βλέ-
παμε τον ενθουσιασμό για τα καινούργια 
πράγματα που μαθαίνουν» σημείωσαν.

Την ικανοποίησή του για τη συμμετο-
χή σπουδαστών του ΔΙΕΚ Νεάπολης στο 
Erasmus εξέφρασε ο διευθυντής Ιωάννης 
Μουμούρης.

«Δίνουμε μεγάλη σημασία στη δυνα-
τότητα που παρέχεται στα παιδιά να έρ-
θουν σε επαφή με άλλες επαγγελματικές 
και κοινωνικές κουλτούρες, να καταρ-
τιστούν, να εργαστούν και να πάρουν 
εμπειρίες και γνώσεις στο αντικείμενό 
τους. Γι΄ αυτό το λόγο το σχολείο μας 
συμμετέχει ανελλιπώς τα τελευταία χρό-
νια σε αυτό το ευρωπαϊκό πρόγραμμα, 
ενώ για πρώτη φορά τη νέα σχολική χρο-
νιά (2023-2024) σχεδιάζουμε να συμμε-

τέχουμε στο Erasmus Pro το οποίο δίνει 
τη δυνατότητα για πρακτική στο εξω-
τερικό έως και έξι μήνες» εξήγησε ο κ. 
Μουμούρης.

«Μπορούν οι απόφοιτοι του ΙΕΚ να 
βρουν δουλειά με το πτυχίο που παίρ-
νουν;» ρωτήσαμε.

«Η απορροφητικότητα εξαρτάται 
σε μεγάλο βαθμό από την ειδικότητα. 
Σίγουρα θα θέλαμε μεγαλύτερα πο-
σοστά και σε αυτή την κατεύθυνση, με 
εργαστήρια και συνεχείς εκπαιδεύσεις 

που προσπαθούμε οι σπουδαστές μας 
να είναι όσο γίνεται πιο καταρτισμέ-
νοι στο αντικείμενό τους προκειμένου 
να αναζητήσουν με αξιώσεις μια θέση 
στην αγορά εργασίας» σημείωσε ο κ. 
Μουμούρης και κατέληξε: «Τα ΔΙΕΚ δεν 
απευθύνονται μόνο σε απόφοιτους Λυ-
κείου. Δίνουμε τη δυνατότητα σε επαγ-
γελματίες που ήδη δραστηριοποιού-
νται στην αγορά να επικαιροποιήσουν 
τις γνώσεις τους στο πλαίσιο της συνε-
χιζόμενης κατάρτισης».

Νέο ξεκίνημα
στα καλλιτεχνικά 
εργαστήρια της 
Πολιτιστικής Γειτονιάς
Ποιες θεματικές περιλαμβάνει 
ο νέος κύκλος δωρεάν μαθημάτων 
δραστηριοτήτων 

 
Τα Εργαστήρια που διοργανώνει η Κοινωφε-
λής Επιχείρηση Υπηρεσιών (ΚΕΥΝΣ) του δή-
μου θα πραγματοποιηθούν στην Πολιτιστική 
Γειτονιά του δήμου Νεάπολης-Συκεών από 
τον Οκτώβριο ως τον Δεκέμβριο του 2023 και 
θα αφορούν τις εξής θεματικές ενότητες:

 Κεραμικής-Αγγειοπλαστικής 
 Αγιογραφίας 
 Φωτογραφίας 
 Κατασκευής παραδοσιακών 
 μουσικών οργάνων 
 Διδασκαλίας παραδοσιακών μουσι-

κών οργάνων 
 Ψηφιδωτού 
Κοσμήματος 
 Εισαγωγής στη σεναριογραφία 
Πρώτων βοηθειών

Όσοι και όσες ενδιαφέρονται να λάβουν 
μέρος στα νέα τμήματα είχαν τη δυνατό-
τητα να δηλώσουν συμμετοχή έως και την 
Τετάρτη 20 Σεπτεμβρίου, ηλεκτρονικά στη 
διεύθυνση pol.geitonia@n3.syzefxis.gov.gr. 
Εναλλακτικά μπορούν να απευθύνονται 
στο Κέντρο Πληροφόρησης της Πολιτι-
στικής Γειτονιάς, Έβρου 49, Συκιές 56625 
κατά τις ώρες 9:00 – 14:00, ή στο τηλέφω-
νο 2310.639615 και ηλεκτρονικά με τη δι-
εύθυνση pol.geitonia@n3.syzefxis.gov.gr. 
Στη διαδικασία των εγγραφών θα τηρηθεί 
σειρά προτεραιότητας ενώ οι συμμετέχοντες 
και οι συμμετέχουσες θα λάβουν τις σχετικές 
πληροφορίες με ηλεκτρονική αλληλογραφία. 

Να σημειωθεί ότι όλα τα τμήματα απευθύ-
νονται και σε εργαζόμενους και συνταξιού-
χους αλλά προηγούνται οι άνεργοι δημότες 
ή/και κάτοικοι του δήμου Νεάπολης - Συκεών 
ενώ εφόσον υπάρχουν κενές θέσεις γίνονται 
δεκτοί και ετεροδημότες.

Τα τμήματα των εργαστηρίων θα δημι-
ουργηθούν και θα λειτουργούν σύμφωνα 
με τα ισχύοντα μέτρα για την προστασία της 
δημόσιας υγείας από τον κορoνοϊό. 

Info
Τόπος: Πολιτιστική Γειτονιά
Διάρκεια εργαστηρίων: 
Οκτώβριος-Δεκέμβριος 2023
Πληροφορίες εγγραφές: 11 έως 20/9, 
2310639615, Δευτ.-Παρ. 9 π.μ. – 14 μ.μ. 
Facebook: Πολιτιστική Γειτονιά
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ΝΕΟΛΑΙΑ ΝΕΟΛΑΙΑ

Νέοι ηλικίας 13-29 ετών είχαν την ευ-
καιρία να καταθέσουν τις απόψεις 
τους για το μέλλον του δήμου αλλά 

και για το πώς βλέπουν το δικό τους ρόλο 
στη διαμόρφωσή του. Η συζήτηση που εξε-
λίχθηκε μέχρι τώρα σε τρεις διαφορετικές 
συναντλησεις αφορούσε και θέματα ανταλ-
λαγών νέων μέσω Erasmus+, την ανακύκλω-
ση και την προστασία του Περιβάλλοντος.

Επί τάπητος τέθηκε και το θέμα της υποβο-
λής αίτησης από το δήμο Νεάπολης-Συκεών 
με την οποία διεκδικεί τον ορισμό του ως 
Εθνική Πρωτεύουσα Νεολαίας 2024. Το δη-
μοτικό συμβούλιο σε συνεδρίασή του είχε 
εξουσιοδοτήσει σχετικά το δήμαρχο για τις 
απαιτούμενες ενέργειες. Ο θεσμός έχει στό-
χο να προάγει τη συμμετοχή των νέων στην 
πολιτική και κοινωνική ζωή του τόπου και να 
προβάλλει σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο 
τους δήμους που υιοθετούν καλές πρακτικές 
στη συνεργασία τους με τη νεολαία. 

Πιο συγκεκριμένα, πρόκειται για το 
επόμενο βήμα που επιχειρείται στο δήμο 
Νεάπολης-Συκεών από την αντιδημαρχία 
Οικονομικών και Νέας Γενιάς με στόχο τη 
δημιουργία συνθηκών για την ενεργή συμ-
μετοχή των νέων του δήμου στην λήψη των 
αποφάσεων οι οποίες λαμβάνονται σε τοπι-
κό επίπεδο.

Η ανταπόκριση των νέων στο κάλεσμα 
για τη συμπλήρωση του ερωτηματολογίου 
που προηγήθηκε ήταν σημαντική και δια-
μόρφωσε την ατζέντα των θεμάτων που τους 
απασχολούν. Με βάση μάλιστα τις απαντή-
σεις που δόθηκαν εκεί διοργανώθηκαν δύο 
βιωματικά εργαστήρια:  το πρώτο αφορούσε 
στις δυνατότητες που προσφέρει το ευρω-
παϊκό πρόγραμμα Erasmus+ και το δεύτερο 
στα μυστικά δημιουργίας και εμπλουτισμού 
του ευρωπαϊκού βιογραφικού Europass κα-
θώς και τα “do’s and don’ts” της συνέντευξης 
επιλογής προσωπικού.

Οι συναντήσεις έγιναν υπό την ευθύνη 
της αντιδημαρχίας Οικονομικών και Νέας 
Γενιάς, τη συμμετοχή της αρμόδιας αντιδη-
μάρχου Αλεξάνδρας Τερζίδου και της αν. 
προϊσταμένης του τμ. Υγείας Πρόληψης και 
Εθελοντισμού Νικολέττας Δαλάτση.

Στις προτεραιότητες του δήμου
η σύσταση και στήριξη 
του Συμβουλίου Νεολαίας 

«Η νέα γενιά πέρα από το γεγονός ότι 
έχει δικαίωμα στο σχεδιασμό της επόμε-
νης μέρας που στην ουσία της ανήκει, έχει 
και μια ξεχωριστή ματιά στον τρόπο με τον 
οποίο αντιλαμβάνεται τα ζητήματα που 
απασχολούν την τοπική κοινωνία» δηλώνει 
ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης και προσθέ-
τει: «Στόχος μας είναι να αξιοποιήσουμε με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο τη δυναμική και 
τις ιδέες των νέων ανθρώπων προς όφελος 
όλων των ηλικιακών ομάδων».

«Ξεκινήσαμε έναν ανοιχτό διάλογο 
με τους νέους και τις νέες του δήμου μας, 
με στόχο αφενός μεν να ακούσουμε από 
τους ίδιους ποια ζητήματα τους απασχο-
λούν και αφετέρου να διαμορφώσουμε τις 
προϋποθέσεις για τη δημιουργία συμβου-
λίου νέων το οποίο θα παίρνει μέρος στη 
λήψη αποφάσεων σε επίπεδο δήμου», το-
νίζει από την πλευρά της η αντιδήμαρχος 
Αλεξάνδρα Τερζίδου. 

Ο στόχος της αρμόδιας αντιδημαρχίας, 
όπως επισημαίνει η Αλεξάνδρα Τερζίδου 
είναι μέσω του νέου θεσμού που δημι-
ουργείται να δώσει φωνή και χώρο σε νέα 
άτομα για να δημιουργήσουν τη δική τους 
ανοιχτή κοινότητα στα πλαίσια του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών.

Παράλληλα πρόθεση είναι με φροντίδα 
να διαφυλάσσονται τα χαρακτηριστικά και 
η ρευστότητα της ταυτότητας και της έκφρα-
σης των νέων.

Επιδίωξη της πρωτοβουλίας είναι να 
σχηματιστεί μία διαρκής πηγή ιδεών και 
δεξαμενής διαδικασιών με στόχευση τις 
δράσεις πολιτισμού με κύριους άξονες τη 
συμπερίληψη, την προσβασιμότητα και τη 
συμμετοχικότητα.

Δίνοντας τον πρώτο λόγο στη Νέα Γε-
νιά ο δήμος Νεάπολης-Συκεών επιδιώκει 
το συμβούλιο νέων να αποτελέσει κομμάτι 
των όσων συμβαίνουν στην πόλη, με ενερ-
γή συμμετοχή τους στη διαμόρφωσή τους, 
κινητοποιώντας συζητήσεις και θέτοντας 

ερωτήματα γύρω από τις υπάρχουσες κοι-
νωνικές νόρμες.

Προχωρώντας το επόμενο διάστημα 
ο πυρήνας των νέων που μέχρι στιγμής 
έχουν ενταχθεί στο πρόδρομο σχήμα του 
Δημοτικού Συμβουλίου Νέων θα δρομο-
λογήσει τις εξελίξεις για να πάρει και την 
επίσημή του μορφή με εκλογή προεδρεί-
ου, μελών κτλ. Παράλληλα όσοι και όσες 
ενημερώνονται για την ύπαρξή του έχουν 

τη δυνατότητα φυσικά να συμμετέχουν 
αρκεί αν επικοινωνούν με την αρμόδια 
αντιδημαρχία Οικονομικών και Νέας Γε-
νιάς, αντιδήμαρχο Αλεξάνδρα Τερζίδου 
στο τηλέφωνο 2313313146 ή τους κατά 
τόπους Συμβουλευτικούς Σταθμούς για 
πληροφορίες και καθοδήγηση: Συκεών 
2313313151, Νεάπολης 2313329525, 
Πεύκων 2313502226, Αγίου Παύλου 
2313300206.

Φωνή στους νέους μέσα από την επανίδρυση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Νεολαίας

  Εντυπωσιακή η ανταπόκριση στις πρώτες συναντήσεις της αντιδημαρχίας Οικονομικών 
και Νέας Γενιάς για ανοιχτό διάλογο

Η πρωτοβουλία στοχεύει στην ενεργό συμμετοχή για 
τη λήψη αποφάσεων σε τοπικό επίπεδο στο πλαίσιο του 
δήμου και περιλάμβανε ενημέρωση για την υποψηφιό-
τητα του δήμου Νεάπολης-Συκεών και για το θεσμό της 
Εθνικής Πρωτεύουσας Νεολαίας 2024
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Στην πρώτη γραμμή του πύρινου μετώ-
που στον Έβρο βρέθηκε η Εθελοντι-
κή Διασωστική Ομάδα Αντιμετώπισης 

Καταστροφών του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
(Ε.Δ.ΟΜ.Α.Κ.) δίνοντας τη μάχη δίπλα στο Πυ-
ροσβεστικό Σώμα προκειμένου να σβήσει η 
φωτιά που κατέκαψε τον ακριτικό νομό.

Εννέα εθελοντές με επικεφαλής τον πολύπει-
ρο πρόεδρό της Στέλιο Βαϊρλή έφτασαν στις 3 
τα ξημερώματα του Σαββάτου 2 Σεπτεμβρίου 
στο Σουφλί με τρία οχήματα  (ένα Γ τύπου με 
χωρητικότητα 5000 l νερού και δύο Α τύπου με 
χωρητικότητα 600 και 500 l νερού αντίστοιχα) 
και αμέσως ρίχτηκαν στη μάχη με τις φλόγες 
που πλησίαζαν απειλητικά την πόλη.

«Ήταν μακράν η πιο δύσκολη και επικίνδυ-
νη αποστολή στην οποία συμμετείχαμε» δηλώ-
νει στο «ΕτΤ» ο Στέλιος Βαϊρλής και σημειώνει 
ότι στο Σουφλί αν δεν επενέβαιναν τα εναέρια 
μέσα, το μέτωπο των πυροσβεστικών δυνάμε-
ων πιθανότατα θα είχε σπάσει και η φωτιά θα 
είχε περάσει στη πόλη θέτοντας σε κίνδυνο αν-
θρώπινες ζωές.

Από το Σουφλί η ομάδα της ΕΔΟΜΑΚ μετα-
κινήθηκε το βράδυ του Σαββάτου στην Κορνο-
φωλιά και στη συνέχεια στη Λευκίμμη όπου και 
παρέμεινε έως το βράδυ της Κυριακής μέχρι τη 
στιγμή που δεν υπήρχε πλέον ενεργό μέτωπο 
φωτιάς.

Να σημειωθεί ότι η ΕΔΟΜΑΚ μετά από συ-
νεννόηση με τον δήμαρχο Νεάπολης-Συκεών 
Σίμο Δανιηλίδη ανταποκρίθηκε στο κάλεσμα 
για βοήθεια στην αντιμετώπιση της καταστρο-
φικής πυρκαγιάς στον Έβρο, μόλις το επέτρε-
ψαν οι καιρικές συνθήκες στη Θεσσαλονίκη και 
πιο συγκεκριμένα όταν η επικινδυνότητα για εκ-
δήλωση πυρκαγιάς στο Σέιχ Σου βρέθηκε στο 
χαμηλότερο επίπεδο (1) της σχετικής κλίμακας.

Τα μέλη της ομάδας επιστρέφοντας στη 
Θεσσαλονίκη θέλησαν να ευχαριστήσουν το 
δήμαρχο Σουφλίου Παναγιώτη Καλακίκο για 
την εξαιρετική φιλοξενία που τους επιφύλαξε 
τιμώντας, όπως είπαν, με ιδανικό τρόπο την αλ-
ληλεγγύη και τον αγώνα της ΕΔΟΜΑΚ.

Από την πλευρά του ο Σίμος Δανιηλίδης ο 
οποίος δέχθηκε στα μέσα κοινωνικής δικτύω-

σης ευχαριστίες μελών της διοίκησης αλλά και 
απλών πολιτών της δοκιμαζόμενης περιοχής, 
καθώς ήταν από τους πρώτους δημάρχους 
που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα για βοή-
θεια στέλνοντας αρχικά το καδοπλυντήριο του 
δήμου, εξέφρασε την ικανοποίησή του για το 
επίπεδο της αλληλεγγύης που επέδειξαν φορείς 
και πολίτες, όχι όμως και για την αποτελεσματι-
κότητα της κρατικής μηχανής.

«Συγχαρητήρια στους εθελοντές της ΕΔΟ-
ΜΑΚ, που επιχείρησαν με τις δυνάμεις τους να 
θέσουν υπό έλεγχο το άνευ προηγουμένου 
πύρινο μέτωπο στον Έβρο. Επαναλαμβάνω 
όμως και αυτή τη φορά το ρητό που αποτελεί 
και βαθιά μου πεποίθηση, ότι είναι καλύτερο το 
προλαμβάνειν από το θεραπεύειν. Δυστυχώς 
για μια ακόμη φορά βρισκόμαστε μπροστά στα 
καταστρεπτικά αποτελέσματα που έχει η αδρά-
νεια και η απουσία της πρόληψης. Εύχομαι αυτή 
η τραγική για τη φύση, το περιβάλλον και την 
οικονομία της περιοχής του Έβρου εξέλιξη, να 
αποτελέσει αφορμή για αφύπνιση και αλλα-
γή πορείας. Διαφορετικά σε λίγο καιρό δεν θα 
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Η ΕΔΟΜΑΚ στην πρώτη γραμμή
του πύρινου μετώπου στον Έβρο

  Η εθελοντική ομάδα του δήμου Νεάπολης-Συκεών έλαβε μέρος σε μία από τις πιο δύσκο-
λες αποστολές της συμβάλλοντας να τεθεί υπό έλεγχο μία πυρκαγιά που συγκλόνισε την 
Ελλάδα και ολόκληρη την Ευρώπη

«Μπλόκαραν τη βοήθεια στα διόδια»

Ολόκληρο το κείμενο 
της καταγγελίας 

Δανιηλίδη:
«Με αφορμή την αποστολή στην Αλεξαν-

δρούπολη ενός καδοπλυντηρίου του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών προκειμένου να λειτουργή-
σει ως κινητή αποθήκη νερού για να προμηθεύ-
ει τα πυροσβεστικά οχήματα που επιχειρούν να 
θέσουν υπό έλεγχο την καταστροφική πυρκα-
γιά στην περιοχή, γίναμε για δεύτερη φορά 
μάρτυρες της απαράδεκτης συμπεριφοράς της 
διοίκησης της δημόσιας «Εγνατίας Οδού ΑΕ». 

Σε πλήρη παραφωνία με το κλίμα αλληλεγ-
γύης και υποστήριξης στους πυρόπληκτους 
που υπάρχει όχι μόνο εντός Ελλάδας αλλά 
και διεθνώς, οι διοικούντες την Εγνατία Οδό 
επιμένουν να απαιτούν από τους οδηγούς δη-
μοτικών οχημάτων τα οποία φέρουν τις χαρα-
κτηριστικές πορτοκαλί πινακίδες του δημοσίου 
να καταβάλουν το αντίτιμο των διοδίων, ενώ οι 
ίδιοι εξηγούν πως ταξιδεύουν προκειμένου να 
βοηθήσουν στην κατάσβεση των πυρκαγιών! 

Το ίδιο συνέβη πριν από λίγες ημέρες σε πυ-
ροσβεστικά οχήματα του δήμου μας που αξι-
οποιεί η εθελοντική ομάδα ΕΔΟΜΑΚ την ώρα 
που κατευθυνόταν σε πυρκαγιά στη Δορκάδα. 

Προφανώς, οι υπεύθυνοι της Εγνατίας 
Οδού κρίνουν σημαντικότερο αυτή τη στιγμή 
να πληρωθεί ένα ακόμη αντίτιμο διοδίων από 
την τσέπη εργαζομένων και εθελοντών από την 
ίδια την πράξη όσων διαθέτουν προσωπικό 
χρόνο και διακινδυνεύουν τη σωματική τους 
ακεραιότητα για να σώσουν τη χώρα από τις 
φλόγες. 

Η διοίκηση της «Εγνατία Οδός Α.Ε» θα έπρε-
πε ήδη να έχει ζητήσει συγγνώμη για την απα-
ράδεκτη συμπεριφορά της και να υιοθετήσει 
στο εξής την ατέλεια για τα οχήματα του δημο-
σίου που έχουν επιστρατευτεί για να συνδρά-
μουν στην κατάσβεση των πύρινων μετώπων 
ανά την Ελλάδα. 

Αλλιώς εκτίθενται ανεπανόρθωτα τόσο 
απέναντι στον ελληνικό λαό που καταβάλλει 
καθημερινά κανονικά το αντίτιμο στους σταθ-
μούς των διοδίων και θα πρέπει να λογοδοτή-
σουν τόσο σε αυτόν όσο και στην ηγεσία του 
υπουργείου Υποδομών. 

Αν επιμένουν στην αδικαιολόγητη και μάλ-
λον αντικοινωνική επιλογή τους υπάρχει και ο 
δρόμος της παραίτησης… 

Αλλιώς ή πρέπει να λογοδοτήσει η ηγεσία 
του αρμόδιου υπουργείου ή να αναλάβει να 
«παραιτήσει» τη διοίκηση της ΑΕ του ελληνικού 
δημοσίου». 

υπάρχει κίνδυνος από τις δασικές πυρ-
καγιές καθώς δεν θα έχει απομείνει δά-
σος που να μην έχει καεί».

Σύμφωνα με τον επικεφαλής της ομά-
δας Στέλιο Βαϊρλή τα μέλη της αποστο-
λής που μετέβησαν στο Σουφλί με επικε-
φαλής τον ίδιο είναι οι: Πέτρος Μενεξές, 
Αχιλλέας Ζαχαρίας, Θεόδωρος Μπίσκας, 
Θεόδωρος Ναβεσκιώτης, Μιλτιάδης Πα-
παδόπουλος, Χρυσόστομος Γεωργιά-
δης, Γιώργος Τσαλουκίδης και Γιώργος 
Παντοκράτορας, ενώ πολλοί ήταν και 
αυτοί που εξέφρασαν τη διαθεσιμότητά 
τους ωστόσο δεν υπήρχε άλλο όχημα 

διαθέσιμο για να τους μεταφέρει.
Τέλος σχετικά με το πρόβλημα που 

είχε προκύψει με την Εγνατία Οδό Α.Ε 
και τα διόδια που κλήθηκαν να πληρώ-
σουν οχήματα του δήμου (πυροσβεστι-
κό και καδοπλυντήριο) σε προηγούμενη 
αποστολή, αξίζει να αναφερθεί ότι μετά 
την έντονη διαμαρτυρία του δημάρχου 
Σίμου Δανιηλίδη και το έγγραφο της 
Αποκεντρωμένης με τις πινακίδες που 
φέρουν τα οχήματα του δήμου που χρη-
σιμοποιεί η ΕΔΟΜΑΚ, αυτή τη φορά δεν 
χρειάστηκε να καταβάλουν το αντίτιμο 
των διοδίων.

Σίμος Δανιηλίδης:
Συγχαρητήρια στους εθελοντές της 
ΕΔΟΜΑΚ, φυσικά και βοηθάμε και θα το 
πράξουμε ξανά αλλά το θέμα είναι πλέον 
να δώσουμε έμφαση στην πρόληψη
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Δαμασκηνιές, ροδακινιές, ροδιές 
κι άλλα εδώδιμα δέντρα και 
φυτά που μπορούν να λειτουρ-

γούν συμβιωτικά θα αποτελούν ένα 
μικρό αστικό βρώσιμο αλσύλλιο που 
θα δημιουργηθεί από το φθινόπωρο 
σε έκταση της περιοχής Στρεμπενιώτη 
στη Νεάπολη.

Η συγκεκριμένη δράση που θα λει-
τουργήσει ως ένεση για τη βελτίωση της 
αναλογίας πρασίνου ανά κάτοικο στην 
πυκνοκατοικημένη δημοτική ενότητα Νεά-
πολης και αποτελεί καρπό της συνεργασίας 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών και συγκε-
κριμένα της αντιδημαρχίας Πρασίνου και 
Περιβάλλοντος με την Mamagea.

Πρόκειται για μία συνεργασία η οποία 
δεν θα είναι διόλου στατική. Αντιθέτως θα 
τροφοδοτεί και θα ανατροφοδοτείται συνε-
χώς με βιωματικά συμμετοχικά εργαστήρια 
στο χώρο, με εκπαιδευτικά σεμινάρια και 
συνεχείς δράσεις. Θα πρόκειται για έναν 
χώρο βιωματικής περιβαλλοντικής εκπαί-
δευσης με άμεση αλληλεπίδραση με τα 
σχολεία γι’ αυτό και επελέγη για τη δημι-
ουργία του η ευρύτερη περιοχή του Στρε-
μπενιώτη.

Η χρηματοδότηση από το «Ταμείο Ερ-
γαζομένων της Ε.Ε για ένα δίκαιο και βιώ-
σιμο μέλλον» είναι εξασφαλισμένη και το 
έργο θα αναπτυχθεί από τις υπηρεσίες του 
δήμου Νεάπολης-Συκεών, τη Mamagea και 
την εξειδικευμένη ομάδα του κοινωνικού 
συνεταιρισμού Cob.gr.

Κατά την υπογραφή του πρωτοκόλ-
λου συνεργασίας ο δήμαρχος Νεάπολης-
Συκεών, Σίμος Δανιηλίδης, εξέφρασε τη 
χαρά και την ικανοποίησή του για το έργο 
και τη συνεργασία με τη Mamagea στην 
υλοποίηση του ωφέλιμου αυτού project. 
«Εδώ που έχουμε φτάσει με την κλιματική 
κρίση να απέχει ελάχιστα από το κλιματι-
κό χάος, άλλωστε περάσαμε ήδη ένα κα-
ταστροφικό καλοκαίρι με πλημμύρες και 

πυρκαγιές, οτιδήποτε μπορούμε να κάνουμε 
για την ενίσχυση του πρασίνου είναι θετικό και 
ζωογόνο. Στόχος μας είναι να φτιάχνουμε οάσεις 
πρασίνου και να συμβάλλουμε στην εξοικείωση 
παιδιών, εκπαιδευτικών και γονιών με το περι-
βάλλον και τις ανάγκες του. Αν είναι να προλά-
βουμε κάτι πριν φτάσουμε στην καταστροφή 
πρέπει να το κάνουμε τώρα».

Στη βελτίωση της βιοποικιλότητας στον αστι-
κό ιστό εστιάζει η αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου Παρή Γενίτσαρη, τονίζοντας ότι θα 
επιτευχθεί παράλληλα με την δυνατότητα των 
μαθητών να μάθουν βιωματικά από πού προ-
έρχεται ένα τμήμα της τροφής τους. Επιπλέον, 
τονίζει ότι «το καινούριο «δάσος» θα αποτελεί 
πόλο έλξης και επίκεντρο ψυχαγωγικών και εκ-
παιδευτικών δραστηριοτήτων εντός και εκτός της 
σχολικής κοινότητας».

Από την πλευρά του ο διευθυντής της Περι-
βαλλοντικής Οργάνωσης, Περικλής Χατζηνά-
κος, εξηγεί ότι η Mamagea που εξασφάλισε ήδη 
την χρηματοδότηση του εγχειρήματος επέλεξε 
τον δήμο Νεάπολης-Συκεών για την υλοποίη-
σή του λόγω της καλής συνεργασίας τους στο 
παρελθόν αλλά και λόγω της δημιουργικής 
επιμονής του δημάρχου και της αντιδημάρχου. 
Σημείωσε επίσης ότι: «Στο άμεσο μέλλον οι συ-
νέπειες των περιβαλλοντικών καταστροφών 
πρόκειται να επηρεάσουν σημαντικά το δικαί-
ωμα στη φθηνή, ποιοτική και βιώσιμη τροφή. 
Η δημιουργία του πρώτου αστικού βρώσιμου 
δάσους, αποτελεί μια πρωτοπόρα πειραματική 
παρέμβαση με στόχο την εξοικείωση των πολι-
τών στην παραγωγή της δικής τους τροφής και 
στην ενίσχυση της επισιτιστικής ασφάλειας των 
τοπικών κοινοτήτων».

Δήμος Νεάπολης-Συκεών ο πιο πράσινος δήμος: 
Ένα βρώσιμο δάσος για τη Νεάπολη σε συνεργασία με τη Μamagea

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΛΥΨΗ ΣΤΕΓΗΣ
Ολοκληρώθηκαν η πρώτη και η δεύτερη φάση του προγράμματος στο δήμο Νεάπολης-Συκεών.

Ο δήμος Νεάπολης-Συκεών είναι ο πρώτος δήμος στο πολεοδομικό συγκρότημα Θεσσαλονίκης 
που εφάρμοσε το δωρεάν στεγαστικό πρόγραμμα «Κάλυψη» για δικαιούχους 25-30 ετών

Ένα φιλόδοξο πρόγραμμα φύτευσης 20.000 
δέντρων έχει στα σκαριά η αντιδημαρχία 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου του δήμου 

Νεάπολης-Συκεών σε συνεργασία με το Εθνικό Κέ-
ντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ) 
στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου Life Terra. Τα 
δέντρα θα φυτευτούν στην αναδασωτέα δημοτική 
έκταση του δήμου Νεάπολης-Συκεών στη δημοτι-
κή ενότητα Πεύκων, με στόχο να αναζωογονηθεί 
το φυσικό οικοσύστημα αλλά και να αντιμετωπιστεί 
στο μέγιστο δυνατό βαθμό η κλιματική κρίση με τη 
μείωση του αποτυπώματος μας σε άνθρακα. 

Ο σχεδιασμός της αναδάσωσης περιλαμ-
βάνει την φύτευση νέων γηγενών δέντρων και 
φυτών, καθώς και νέων ειδών για τον εμπλουτι-
σμό της τοπικής βιοποικιλότητας σε συνδυασμό 
με την απομάκρυνση των ασθενικών ατόμων. 
Επιδίωξη είναι η σύνθεση ενός χαρακτηριστι-
κού δάσους μακίας βλάστησης για να τονιστεί 
ο μεσογειακός χαρακτήρας της περιοχής. Πα-
ράλληλα προβλέπεται η δημιουργία άλσους 
καρποφόρων δέντρων και αρωματικών φυτών 
με στόχο να αποτελέσει κέντρο περιβαλλοντικής 
εκπαίδευσης επισκέψιμο από την σχολική κοινό-

τητα και την τοπική κοινωνία. 
Όπως τονίζει ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών 

Σίμος Δανιηλίδης, «η απογοητευτική αναλογία 
πρασίνου στην πόλη της Θεσσαλονίκης που είναι 
μικρότερη από 2 τ.μ ανά κάτοικο όταν ο Παγκό-
σμιος Οργανισμός Υγείας επιβάλει για τη βιωσιμό-
τητα πόλεων και πολιτών 8 με 10 τ.μ ανά κάτοικο, 
πρέπει πάση θυσία να ανατραπεί» και υπενθυμί-
ζει την πρότασή του για «Πράσινο Πέταλο» στη 
Θεσσαλονίκη, «έναν νέο πνεύμονα πρασίνου με 
υπερτοπικό χαρακτήρα και συνεισφορά σε ολό-
κληρο το πολεοδομικό συγκρότημα της Θεσσα-
λονίκης στο οποίο συμβάλλει η πολύ σημαντική 
προσπάθεια της Αντιδημαρχίας Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου με τον διπλασιασμό των δέντρων 
στην περιοχή μας σε μια περίοδο κατά την οποία 
αναδεικνύεται εξαιρετικά σημαντική η ενίσχυση 
της ανθεκτικότητας της πόλης μας στην κλιματική 
κρίση».

Ο σχεδιασμός της αναδάσωσης είναι μία προ-
σπάθεια που την προετοιμάζουμε σχεδόν έναν 
χρόνο προκειμένου να επιτύχουμε μία παρέμβα-
ση ολιστική και ολοκληρωμένη.  Η παρέμβασή 
μας είναι ένα καθοριστικό εγχείρημα για την αι-

σθητική αναβάθμιση της περιοχής των Πεύκων, 
το οποίο θα αποτελέσει πολύτιμη παρακαταθήκη 
για τις επόμενες γενιές και θα έχει τεράστια περι-
βαλλοντική συμβολή σε ολόκληρο τον δήμο.  
Οδεύουμε πλέον στο στάδιο της υλοποίησης με 
την ολοκλήρωση της μελέτης αναδάσωσης την 
οποία και θα παρουσιάσουμε το αμέσως επόμενο 
χρονικό διάστημα στην τοπική κοινότητα υπο-
γραμμίζει από την πλευρά της η αντιδήμαρχος 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου Παρή Γενίτσαρη. 

Μία από τις βασικές επιδιώξεις του εγχειρήμα-
τος, πέρα από την επαγγελματική δενδροφύτευ-
ση λόγω της μεγάλης κλίμακας της αναδάσωσης, 
είναι η ενεργοποίηση και η ευαισθητοποίηση της 
κοινότητας μέσα από τη συμμετοχή εθελοντών 
στις δενδροφυτεύσεις που θα προγραμματι-
στούν με την έναρξη της φυτευτικής περιόδου. Σε 
συνεργασία με το ΕΚΕΤΑ, στο πλαίσιο του προ-
γράμματος LIFE TERRA, θα πραγματοποιηθούν 
σεμινάρια, διά ζώσης και διαδικτυακά, για την 
εκπαίδευση των συντονιστών των εθελοντών, των 
Terra Leaders, οι οποίοι θα μπορούν να καθοδη-
γήσουν τους υπόλοιπους και να διασφαλίσουν 
την ομαλή διεξαγωγή της δεντροφύτευσης.

Με το πρόγραμμα «Κάλυψη» άτομα 
ηλικίας από 25 έως 39 ετών, δικαι-
ούχοι του Ελάχιστου Εγγυημένου 

Εισοδήματος μπορούν να διασφαλίσουν δι-
εκδικήσουν δωρεάν στέγαση για 3 χρόνια. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημε-
ρώνονται για τις κατηγορίες των ωφελούμε-
νων νοικοκυριών, τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα του 
υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας καθώς και τον τρόπο μοριοδότησης από 
τα αντίστοιχα έγγραφα που είναι διαθέσιμα 

στην επίσημη ιστοσελίδα του δήμου Νεάπο-
λης-Συκεών.

Ήδη μέσω της ίδιας διαδικασίας που προ-
ηγήθηκε από τον Απρίλιο έχουν διατεθεί σε 
δικαιούχους του προγράμματος οι μισές έως 
τώρα κατοικίες ενώ απομένουν να διατεθούν 
άλλα 6 από τα 13 διαθέσιμα διαμερίσματα 
του παλιού προγράμματος ΕΣΤΙΑ.

Όπως άλλωστε επισημαίνει ο δήμαρχος 
Σίμος Δανιηλίδης, ο οποίος προ τετραετίας είχε 
προτείνει στα θεσμικά όργανα της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης τη λύση της κοινωνικής κατοικίας 

για τους οικονομικά ασθενέστερους πολίτες, ο 
δήμος Νεάπολης-Συκεών διεκδικεί περισσότε-
ρες διαθέσιμες κατοικίες προκειμένου να κα-
λυφθούν όσο το δυνατόν πιο πολλοί συμπο-
λίτες μας από τους 428 δικαιούχους που έχει 
εγκρίνει το υπουργείο στο δήμο μας.

Info
Δημαρχείο Νεάπολης-Συκεών, 
Στρ.Σαράφη & Ι.Μιχαήλ 1, Συκιές
Τμ. Κοινωνικής Προστασίας & Ισότητας - 
Κέντρο Κοινότητας 2313313151

 Οι υπογραφές ανάμεσα στην 
αντιδημαρχία Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου και την Mamagea 
έπεσαν και μέσα στο φθινόπωρο 
θα αρχίσει να διαμορφώνεται ο 
χώρος που θα υποδεχθεί το πρώ-
το βρώσιμο δάσος της πόλης μας

Αναδάσωση στα Πεύκα 
με φύτευση 20.000 δέντρων 
σε συνεργασία με το ΕΚΕΤΑ

 Οι πρωτοβουλίες του δήμου Νεάπο-
λης-Συκεών για τον πρασινισμό  και των 
τεσσάρων δημοτικών ενοτήτων έχουν 
αυτή τη φορά επίκεντρο τα Πεύκα
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 Όπως τα χιλιάδες είδη λουλουδιών, αν και 
διαφορετικά μεταξύ τους, συνυπάρχουν και 
συμβιώνουν αρμονικά στους ίδιους ανθισμέ-
νους κήπους, υμνώντας την ομορφιά της ζωής, 
έτσι και οι άνθρωποι οποιουδήποτε χρώματος, 
φυλής και πατρίδας, όταν βρεθούν στον ίδιο 
τόπο, μπορούν να συνυπάρξουν αρμονικά 
χτίζοντας φιλίες.

Αυτή η βαθιά ανθρώπινη αλήθεια, όταν 
φυτεύεται στις αθώες ψυχούλες των παιδιών, 
είναι βέβαιο ότι προοπτικά θα αποτελέσει τον 
ανυπέρβλητο φράχτη στην ξενοφοβία και το 
φυλετικό ρατσισμό, που αποτελούν στοιχεία 
απειλής της κοινωνικής συνοχής. Και όπως 
καταγράφηκε για μια ακόμη φορά από μια 
νέα σειρά έξι βιωματικών εργαστηρίων του 
Κέντρου Πρόληψης «Πυξίδα», το έδαφος στο 
περιβόλι των παιδιών είναι πολύ γόνιμο για 
να ευδοκιμήσουν οι πανανθρώπινες αξίες, και 
εκεί πρέπει να εστιαστούν οι παράλληλες προ-
σπάθειες της Παιδείας.

Τα εργαστήρια αυτά διοργανώθηκαν μέσα 
στον Ιούλιο διαδοχικά από την «Πυξίδα» σε 
θερινά Τμήματα των ΚΔΑΠ του δήμου Νεά-
πολης-Συκεών, (Συκιές, Νεάπολη, Πεύκα) για 
παιδιά Δημοτικού Σχολείου, σε συνεργασία με 
το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας και Ισότητας 
του δήμου, με αφορμή την παγκόσμια Ημέρα 
Προσφύγων. Αυτά πραγματοποιήθηκαν στο 
πλαίσιο της εκστρατείας ευαισθητοποίησης του 
έργου «Advancing the Inclusion of recognized 
refugees in Greece», που υλοποιείται σε συ-
νεργασία με την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για 
τους Πρόσφυγες, με σκοπό την ενίσχυση των 
ενταξιακών συνθηκών των προσφύγων στην 
Ελλάδα.

Τα επιστημονικά στελέχη του Κέντρου 
Πρόληψης «Πυξίδα», ασκούμενες φοιτήτριες 
και εθελόντριες, επισκέφθηκαν τα ΚΔΑΠ όπου 
συντόνισαν τα βιωματικά εργαστήρια, δίνο-
ντας την ευκαιρία σε περισσότερα από 130 
παιδιά να γνωρίσουν τους άγνωστους -προς 
το παρόν- αυριανούς φίλους τους, να μιλή-
σουν για ομοιότητες και διαφορές που μπο-
ρούν να φέρουν τους ανθρώπους -και κυρίως 
τα παιδιά- πιο κοντά μεταξύ τους, και να κά-
νουν τη ζωή και την καθημερινότητά μας πιο 
ενδιαφέρουσα. Κυρίως, όμως, να γνωρίσουν 
παιδιά που ήρθαν στη χώρα μας κάτω από δυ-
σμενείς συνθήκες προσφυγιάς λόγω πολέμου, 
φτώχειας και απειλής της ζωής και της αξιοπρέ-
πειάς τους.

Έτσι, τα παιδιά, μέσα από επιστολές που δέ-
χθηκαν από τους αυριανούς τους φίλους, γνώ-
ρισαν τον Ντιμίτρι, που ξεριζώθηκε από την πα-
τρίδα του το Κίεβο της Ουκρανίας εξαιτίας του 
πολέμου και αγαπά το πιάνο, τον Ντάνιελ από 
την Αλβανία που η οικογένειά του πέρασε πολύ 
δύσκολα και του αρέσουν πολύ τα βιβλία, την 
Αΐντα από τη Συρία που ήρθε στη χώρα μας με 
μια μικρή βάρκα για να σωθεί από τον πόλεμο 
και λατρεύει τα μαθηματικά, την Γούρα από τη 
Νιγηρία που της λείπουν οι αδερφές και η μα-
νούλα της, καθώς δεν τα κατάφεραν να έρθουν 
στη χώρα μας, και την Σαμπαγκίτα από τις Φιλ-
λιπίνες, που έφυγαν από εκεί λόγω φτώχειας και 
λατρεύει τις φιλιππινέζικες λιχουδιές και αγαπά 
του παραδοσιακούς χορούς της πατρίδας της.

Και τα συναισθήματά τους αυτά τα εξέφρα-

σαν τόσο με τον λόγο τους όσο και με τα χρώ-
ματα ζωγραφίζοντας από κοινού σε μεγάλες 
λευκές κόλλες χαρτιού. Τα παιδιά μοιράστηκαν 
μεταξύ του ιδέες για το πώς θα υποδεχτούν 
όλα αυτά τα προσφυγόπουλα στη χώρα μας 
με νοιάξιμο, σεβασμό και θετική διάθεση. Υπο-
σχέθηκαν, λοιπόν, να γνωριστούν μαζί τους, 
να τους μάθουν να μιλούν ελληνικά και να μην 
αφήσουν κανέναν να τους κοροϊδέψει γιατί δεν 
ομιλούν καλά τη γλώσσα μας, να ρωτήσουν για 
τις πατρίδες τους και τις συνήθειές τους, να πάνε 
μαζί τους βόλτα με το ποδήλατο, να παίξουν 
στο σχολείο και τη γειτονιά, να διαβάσουν ένα 
ωραίο βιβλίο παρέα.

Το σπουδαιότερο, όμως, είναι να γίνουν φί-
λοι στέλνοντας το μήνυμα ότι «Όλα τα παιδιά 
του κόσμου χωράνε στην παρέα μας…»!

Ανοιχτές οι παιδικές αγκαλιές
στα προσφυγόπουλα…

ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΛΗΨΗΣ «ΠΥΞΙΔΑ»
Γ. Τσαρούχη 3, Συκιές – Τηλ.: 2310.202015 & 2310.204453  •  www.pyxida.org.gr – email: info@pyxida.org.gr
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Κέντρο Πρόληψης «Πυξίδα»
Επιμέλεια: Σάκης Σταματόπουλος

Μπαμπάδες με ενεργό ρόλο στην οικο-
γένεια και στο σχολείο. 

Μπαμπάδες τρυφεροί, μπαμπάδες συ-
ναισθηματικοί, μπαμπάδες με αγωνίες.

Μπαμπάδες που τολμούν, μπαμπάδες 
που ρισκάρουν, μπαμπάδες που βγαίνουν 
στο προσκήνιο.

Είναι οι μπαμπάδες που θέλουμε, οι 
μπαμπάδες που χρειαζόμαστε, οι μπαμπά-
δες που στηρίζουμε, οι μπαμπάδες που εκ-
παιδεύουμε.

Στο Βρεφονηπιακό-Παιδικό Σταθμό «Πι-
σίνα» πραγματοποιήθηκαν, με αφορμή την 

Ημέρα του Πατέρα, δύο εκπαιδευτικές συνα-
ντήσεις, στις οποίες οι μπαμπάδες είχαν την 
ευκαιρία να βιώσουν στην πράξη τις προ-
κλήσεις που χαρακτηρίζουν τις ανθρώπινες 
σχέσεις: τις επιθυμίες και τις ματαιώσεις, τις 
επιλογές και τις απορρίψεις, τις συνδέσεις και 
τους αποχωρισμούς, τις συγκρούσεις και τις 
διαπραγματεύσεις. Κι όλα αυτά όχι μόνο με 
λόγια… Χρησιμοποιήθηκαν βιωματικές τεχνι-
κές από το χορό tango, τον κατεξοχήν χορό σε 
ζευγάρι. Τίτλος της παρέμβασης «Χορεύοντας 
το tango της ζωής με το παιδί μου».

Η δράση υλοποιήθηκε υπό την καθοδή-

γηση της Χρυσάνθης Κολύβα, ψυχολόγου, 
επιστημονικού στελέχους της «Πυξίδας», 
μετά από πρόσκληση της υπεύθυνης του 
Παιδικού Σταθμού Χαράς Ζεχίρη, η οποία 
και πρωτοστάτησε στην καλοκαιρινή γιορ-
τή, παρουσιάζοντας όλη αυτή τη ζύμωση 
μέσα από μια μοναδική χορογραφική δρά-
ση. Στη γιορτή αυτή οι μπαμπάδες είχαν την 
ευκαιρία να παρουσιάσουν τη συγκεκριμέ-
νη δράση, χορεύοντας με τα παιδιά τους και 
αποδεικνύοντας έμπρακτα ότι στη βάση της 
συνεργασίας και της ομαδικότητας όλα είναι 
δυνατά! 

Ενημερωτική εκδήλωση για τη σεξουαλική ανάπτυξη των παιδιών

Εξόρμηση στους Θερινούς Δημοτικούς Κινηματογράφους 
κατά των ναρκωτικών

Εξορμήσεις ενημέρωσης στους Θε-
ρινούς Δημοτικούς Κινηματογράφους 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών «Σινέ 
ΑΛΣΟΣ»(27.6.2023)  και «Σινέ ΠΑΡΑΔΕΙ-
ΣΟΣ» (28.6.2023) πραγματοποίησαν τα 
επιστημονικά στελέχη της «Πυξίδας, με 
αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα κατά των 
Ναρκωτικών (26 Ιουνίου). Εκεί υποδέ-
χθηκαν τους φίλους του κινηματογρά-
φου πριν την έναρξη των προβολών, 
διανέμοντας ενημερωτικά έντυπα για 
την πρόληψη των ναρκωτικών και την 
ψυχική υγεία, ενώ στις μεγάλες οθόνες 
προβαλλόταν το ειδικό βίντεο-μήνυμα.

Παράλληλα την ίδια περίοδο προ-
βαλλόταν σε τηλεοπτικούς σταθμούς 
της χώρας το κοινωνικό μήνυμα -τη-
λεοπτικό σποτ της «Πυξίδας» υπό τον 
τίτλο «Ζούμε την ουσία χωρίς ουσίες» 
και το κοινωνικό μήνυμα -τηλεοπτικό 
σποτ του Πανελλήνιου Δικτύου Φορέ-
ων Πρόληψης στο οποίο συμμετέχει η 
«Πυξίδα» υπό τον τίτλο «Χορεύουμε για 
την πρόληψη».

Να σημειωθεί ότι το Κέντρο Πρό-
ληψης «Πυξίδα», με κεντρικό σύνθημα 
«Ζούμε την ουσία χωρίς ουσίες», δρα-
στηριοποιείται όλο τον χρόνο ώστε νέοι 
και ενήλικες να ζουν χαρούμενα μα-
κριά από εξαρτήσεις, αναπτύσσοντας 
μάλιστα δράσεις και μέσα στις σχολικές 
κοινότητες.
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Η μνήμη των είκοσι εκτελεσθέντων Ελλήνων στο 
Ασβεστοχώρι από τα ναζιστικά στρατεύματα κατο-
χής το 1944  τιμήθηκε με αφορμή τη μαύρη επέτειο 
καθώς συμπληρώθηκαν 79 χρόνια από τη ναζιστική 
θηριωδία.

Στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου Ασβεστοχωρίου 
τελέστηκε στις 23 Ιουλίου Αρχιερατικό Μνημόσυ-
νο  χοροστατούντος του Μητροπολίτου Νεαπόλεως 

& Σταυρουπόλεως 
Βαρνάβα. Ακολού-
θησε επιμνημόσυνη 
δέηση και κατάθεση 
στεφάνων στο μνη-
μείο που έχει ανε-
γερθεί στη μνήμη 
των θυμάτων, στο 
σημείο της εκτέλε-
σής τους το οποίο 
βρίσκεται στη Λ. Πα-
πανικολάου μεταξύ 
Ασβεστοχωρίου και 

Εξοχής.
Στις εκδηλώσεις παρέστη και κατέθεσε στεφάνι ο 

δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης ανα-
φέροντας στο μήνυμά του ότι «79 χρόνια μετά από 
την αποφράδα εκείνη ημέρα (ήταν 26 Ιουλίου του 
1944), θυμηθήκαμε τους 20 Έλληνες πατριώτες, τους 
ήρωες που αντιστάθηκαν στην ναζιστική θηριωδία 
και εκτελέσθηκαν από τα γερμανικά στρατεύματα κα-
τοχής και τους συνεργάτες τους και με κάθε σεβασμό 
καταθέσαμε στεφάνι στη μνήμη τους, ως ελάχιστο 
φόρο τιμής».

Επιχειρώντας σύνδεση του παρελθόντος με το 
σήμερα ο Σίμος Δανιηλίδης τονίζει με έμφαση ότι 
«ο φασισμός και ο ναζισμός αλλάζουν προσωπεία 
αλλά εκφράζουν πάντα το ίδιο ειδεχθές αφήγημα που 
δια της βίας επιθυμούν να επιβάλουν: Υποταγή του 
αδύναμου στον δυνατό, φραγμός στο διαφορετικό, 
σιγή στην άλλη άποψη. Οι ήρωες που τιμήσαμε στο 
Ασβεστοχώρι θυσιάστηκαν τότε και νίκησαν. Αυτό να 
κρατήσουμε βαθιά μέσα μας και ότι πρέπει να έχουμε 
το νου μας, γιατί το «αυγό του φιδιού» δυστυχώς πε-
ριμένει ακόμη την ευκαιρία του».

Στην εκδήλωση μνήμης χαιρετισμούς απηύθυναν 
ο πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου Πυλαίας-
Χορτιάτη και πρόεδρος του ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μα-
κεδονίας Μιχάλης Γεράνης και η αντιπεριφερειάρχης 
Μ.Ε. Θεσσαλονίκης Βούλα Πατουλίδου ενώ παρόντες 
ήταν συγγενείς θυμάτων, πλήθος κόσμου και εκπρό-
σωποι συλλόγων και φορέων.

Τελετή μνήμης για την εκτέλεση 
των δεκατεσσάρων παλικαριών 
στη Νέα Ευκαρπία 

Η καθιερωμένη ετήσια τελετή μνήμης των δεκατεσσάρων παλικα-
ριών, που εκτελέστηκαν στην Ευκαρπία από τα γερμανικά στρατεύματα 
κατοχής και τους συνεργάτες τους στις 31 Ιουλίου του 1944 πραγμα-
τοποιήθηκε στο Μνημείο των 14 Παλληκαριών στη δημοτική ενότητα 
Ευκαρπίας Θεσσαλονίκης.

Στη διάρκεια της εκδήλωσης έγινε κατάθεση στεφάνων και τηρήθη-
κε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη των θυμάτων. Νωρίτερα εψάλη επιμνη-
μόσυνη δέηση στον Ιερό Ναό του Αγίου Γεωργίου Ευκαρπίας.

Το δήμο Νεάπολης-Συκεών εκπροσώπησε ο πρόεδρος της Κοινω-
φελούς Επιχείρησης Δημήτρης Απατσίδης. Στην τελετή παρέστησαν ο 
δήμαρχος Παύλου Μελά, Δημήτρης Δεμουρτζίδης, η αντιπεριφερει-
άρχης Μ.Ε. Θεσσαλονίκης Βούλα Πατουλίδου, δημοτικοί σύμβουλοι 
του δήμου Παύλου Μελά ο πρόεδρος του περιφερειακού συμβουλίου 
βουλευτές και εκπρόσωποι κομμάτων.

Εβδομήντα εννέα χρόνια από τα τραγικά γε-
γονότα που στοίχισαν τη ζωή σε 149 ανθρώπους 
συμπληρώνονται φέτος που έμειναν χαραγμένα 
στη μνήμη μας ως το Ολοκαύτωμα του Χορτιάτη. 

Στη μνήμη των θυμάτων τελέστηκε και 
φέτος στον τόπο του μνημείου στο Χορτιάτη 
επιμνημόσυνη δέηση χοροστατούντος του 
Μητροπολίτη Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως 
κ.Βαρνάβα στο οποίο παραβρέθηκε, όπως κά-
νει σταθερά τα τελευταία 40 χρόνια ο δήμαρ-
χος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης. «Αν 
και δεν έχω λείψει ποτέ από τις εκδηλώσεις που 
αποτελούν ελάχιστο φόρο τιμής στα θύματα του 
Ολοκαυτώματος, πάντα λυγίζω στο προσκλητή-
ριο των νεκρών που προηγείται της κατάθεσης 
στεφάνων, και πάντα σκέφτομαι ότι πίσω από 
κάθε όνομα που ακούγεται και την ηλικία που 

το συνοδεύει βρισκόταν ένα παιδί, μία σύζυ-
γος, ένας παππούς που θυσιάστηκε στο βωμό 
του ναζισμού», σημείωσε σε μήνυμά του για 
τη μαύρη επέτειο. «Ποτέ ξανά πόλεμος λοιπόν, 
ποτέ ξανά φασισμός τα μηνύματα με τα οποία 
συστρατευόμαστε χωρίς δεύτερη σκέψη, μηνύ-
ματα τα οποία μετέδιδε με τη στάση ζωής του και 
ο μεγάλος αγωνιστής της Δημοκρατίας, επίτιμος 
δημότης Συκεών Μανώλης Γλέζος ο οποίος μέ-
χρι το θάνατό του επέμεινε στις γερμανικές απο-
ζημιώσεις ως δείγμα απόδοσης δικαιοσύνης κι 
επανόρθωσης από την πλευρά της Γερμανίας», 
προσθέτει ενώ επισημαίνει ότι «στα σχολικά βι-
βλία πρέπει να βρουν χώρο και οι κατά τόπους 
θηριωδίες, οι εκτελέσεις στο ρέμα του Ασβεστο-
χωρίου, και στο Γεντί Κουλέ, η εκτέλεση των 14 
παληκαριών της Ευκαρπίας. Και να θυμόμαστε 

ότι οφείλουμε όλες και όλοι με τη στάση μας, τις 
θέσεις και την ψήφο μας να κόβουμε μαχαίρι 
το δρόμο στο φασισμό και το ναζισμό γιατί το 
«αυγό του φιδιού» αλλάζει πρόσωπα και ονό-
ματα και δυστυχώς έχει ακόμη τον τρόπο του να 
επωάζεται αφού οι εκφραστές του βρίσκουν ευ-
ήκοα ώτα μεταξύ των ψηφοφόρων και φτάνουν 
μέχρι τη Βουλή. Όμως τώρα όλοι ξέρουν, κανείς 
δεν μπορεί να επικαλεστεί άγνοια κι έτσι όσοι 
ψηφίζουν τους εκπροσώπους του φασισμού 
και του ναζισμού δεν είναι αφελείς αλλά συνερ-
γοί», καταλήγει ο Σίμος Δανιηλίδης.

Στην εκδήλωση ο δήμαρχος Νεάπολης-
Συκεών κατέθεσε από κοινού στεφάνι μαζί με το 
Λάζαρο Ωραιόπουλο επισημαίνοντας παράλλη-
λα από κοινού τη σημασία που έχει για το δήμο 
Νεάπολης-Συκεών η ενότητα.

Στην εκδήλωση 
μνήμης των 
20 εκτελεσθέντων 
από τα ναζιστικά 
στρατεύματα 
στο Ασβεστοχώρι 
παρέστη 
ο Σίμος Δανιηλίδης

Ολοκαύτωμα Χορτιάτη: 79 χρόνια από τη θηριωδία των Ναζί
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Εθελοντές, προσωπικό και 
ωφελούμενοι ανέλαβαν να ανα-
βαθμίσουν την εικόνα στο χώρο 
του Κοινωνικού Παντοπωλείου 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
(Γερ. Καραβαγγέλη 1) φυτεύο-
ντας δενδρύλλια, λουλούδια και 
αρωματικά φυτά έτσι ώστε εκτός 
από χρήσιμο να είναι και κατα-
πράσινο.

Τη δράση στήριξαν οι αντι-
δημαρχίες Κοινωνικής Πολιτικής, 
Πρασίνου και Οικονομικών και 
Νέας Γενιάς και βέβαια δεκάδες 
εθελοντές από τους τομείς του 
Πρασίνου και της Κοινωνικής 
Πολιτικής. 

Το σημερινό ραντεβού στον 
αύλειο χώρο του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου κλείστηκε στην 
πρώτη συνάντηση γνωριμίας  και 
εμψύχωσης των εθελοντών στα 
τέλη Ιουνίου η οποία πραγματο-
ποιήθηκε με την αρωγή των αντι-
δημαρχιών Κοινωνικής Πολιτικής 
και Περιβάλλοντος-Πρασίνου 
ώστε να συμβάλει τόσο στην πε-
ραιτέρω κινητοποίηση των εθε-
λοντών όσο και στην έμπρακτη 
ενασχόληση τους στους τομείς 
που δήλωσαν επιθυμία να βοη-
θήσουν και να προσφέρουν.

Σήμερα από νωρίς το πρωί 
η κίνηση ήταν αυξημένη στη 
γειτονιά του Κοινωνικού Παντο-
πωλείου. Οι εθελοντές ήταν εκεί 
και περίμεναν να υποδεχθούν 
και να αξιοποιήσουν τα φυτά, το 
χώμα και τα υλικά για τις διάφο-
ρες κατασκευές με τα οποία τους 
προμήθευσε η αντιδημαρχία 
Πρασίνου.

Η ατμόσφαιρα παρά την υψη-
λή θερμοκρασία ήταν ευχάριστη 

και η διάθεση των συμμετεχό-
ντων για προσφορά εμφανής. 
Το παρών έδωσαν στη δράση οι 
αντιδήμαρχοι Περιβάλλοντος και 
Πρασίνου Παρή Γενίτσαρη, Κοι-
νωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλε-
ξιάδου, Οικονομικών και Νέας 
Γενιάς Αλεξάνδρα Τερζίδου, η 
πρόεδρος της δημοτικής ενότη-
τας Συκεών Ρένα Αυγερινού, οι 
αν. προϊστάμενες του τμήματος 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου 
Ειρήνη Καλάκου και Κοινωνικής 
Προστασίας και Ισότητας Μάρω 
Βασσάρα. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι η 
προσπάθεια για την τόνωση του 
εθελοντισμού και την ενίσχυση 
του εθελοντικού κινήματος στο 
δήμο Νεάπολης-Συκεών άρχισε 
συστηματικά από το τμήμα Υγεί-
ας Πρόληψης και Εθελοντισμού 
με το συντονισμό της αν. προϊ-
σταμένης Νικολέττας Δαλάτση. 
Στόχος της καμπάνιας για την 
ενίσχυση του δικτύου εθελο-
ντών είναι η ακόμη μεγαλύτερη 
συμμετοχή σε δράσεις με θετικό 
πρόσημο στο «δήμο της κοινω-
νικής προσφοράς και της αλλη-
λεγγύης». 

Αίτηση μπορεί να κάνει όποια 
και όποιος επιθυμεί να εγγραφεί 
στο δίκτυο εθελοντών του δή-
μου συμπληρώνοντας την ειδική 
φόρμα που θα βρει στη διεύθυν-
ση: https://noiazomaineapolis-
sykeon.intellisoft.gr/.

Εναλλακτικά, οι ενδιαφερό-
μενοι μπορούν να επικοινωνούν 
με τον Συμβουλευτικό Σταθμό 
Νεάπολης καθημερινά από τις 8 
το πρωί έως τις 8 το βράδυ στο 
2313 329525.

Ένα βιβλίο που δένει το παρελ-
θόν με το μέλλον είναι η «Ανατολή 
μιας ανάμνησης» όπως αναφέρει η 
συγγραφέας του Νικολία Πανίδου.

Οι πρωταγωνιστές της ιστορίας 
που περιγράφει προσπαθούν να 
λύσουν ένα μυ-
στήριο, μια ιστορία 
που διαδραματίζε-
ται στην πόλη των 
Σερρών, όπου η 
συγγραφέας έκανε 
τις σπουδές της.

Η ηρωίδα, η 
Ερωφίλλη είναι μία 
σύγχρονη γυναί-
κα που κουβαλάει 
ένα παρελθόν το 
οποίο βρίσκεται και 
πάλι μπροστά της 
και την καλεί να το 
αντιμετωπίσει. Θα 
βρει ξανά πράγ-
ματα που όλα τα 
προηγούμενα χρόνια επιχειρούσε 
με κάποιο τρόπο να θάψει καθώς τη 
βάραιναν. 

Είκοσι χρόνια μετά ξαναβρίσκει 
τον Ορέστη και ακολουθώντας τα 
σημάδια αναζητούν την αλήθεια 

προσπαθώντας να βρουν τον εαυτό 
τους ξανά. 

Άλλωστε, αυτό ήταν και το σχέδιο 
του μυστηριώδους αποστολέα σημει-
ωμάτων: Να αποκαταστήσει την αδι-
κία και την αλήθεια. Να ελευθερώσει 

τον έρωτα και τις 
καρδιές τους.

Εκδίκηση ή συγ-
χώρεση; Τύψεις ή 
εξιλέωση; Το τελευ-
ταίο σημείωμα θα 
είναι η απάντηση 
σε όλα τους τα ερω-
τήματα. Η τελική 
απόφαση, όμως, θα 
είναι δική τους…

Η ηρωΐδα ταξι-
δεύει και από τις Σέρ-
ρες στη Σαμοθράκη, 
σε ένα μυθιστόρημα 
με πλοκή που θα 
μπορούσε να γίνει 
ακόμη και ταινία.

Όπως θα εξομολογηθεί η συγ-
γραφέας το πιο δύσκολο σημείο 
στην «Ανατολής μιας Ανάμνηση» 
ήταν το τέλος της ιστορίας όπου κα-
λείται και η ίδια να αποχαιρετήσει 
τους ήρωές της.

Καλλωπισμός και φυτεύσεις στο Κοινωνικό Παντοπωλείο του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών έτσι ώστε εκτός από χρήσιμο να είναι και πράσινο

Η Ανατολή μιας ανάμνησης

Παραδημοτικά
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Για άλλη μια χρονιά παραβρέθηκε στην Παναγία Σουμελά στο Βέρμιο ανήμερα 
του 15 Αύγουστου ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών για τις λατρευτικές εκδηλώσεις 
με αφορμή τη μεγάλη γιορτή της Χριστιανοσύνης, την Κοίμηση της Θεοτόκου. 

Όπως έγραψε στον προσωπικό του λογαριασμό στο facebook «Με τη βοήθεια 
του Θεού, τα τελευταία τριάντα χρόνια απουσίασα μόνο τρεις φορές κι αυτές… 
δικαιολογημένα για να δώσω το «παρών» στην «Κυρά του Πόντου» την Παναγία 
Σουμελά στην Τραπεζούντα». Στη συνέχεια ευχήθηκε χρόνια πολλά στις εορτά-
ζουσες και τους εορτάζοντες χρόνια πολλά με υγεία και φώτιση καθώς και τη δύ-
ναμη να ξεπερνούν όπως όλοι μας κάθε είδους δυσκολίες.

Στην Παναγία Σουμελά
στο Βέρμιο ο Σίμος Δανιηλίδης
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Λίγα λόγια για 
τον Στέλιο Συμεωνίδη

Ο Στυλιανός Συμεωνίδης γεννή-
θηκε στη Θεσσαλονίκη τον Δεκέμ-
βριο του 1953.

Τελείωσε το Γαλλικό Κολέγιο ΔΕ-
ΛΑΣΑΛ και συνέχισε τις σπουδές του 
στο Οικονομικό Τμήμα της Βιομηχα-
νικής Σχολής Θεσσαλονίκης.

Το 1975 προσλαμβάνεται στην 
Εμπορική Τράπεζα όπου μετά από θη-
τεία 4 ετών παραιτείται και ανοίγει τον 
πρώτο τριώροφο Σταθμό Αυτοκινή-
των στο κέντρο της Θεσσαλονίκης το 
1979 κάτι πρωτόγνωρο για την εποχή 
εκείνη για κατόχους Ι.Χ. αυτοκινήτων.

Το  1997 ίδρυσε  την ΟΤΟ ΠΑΡ-
ΚΙΝΓΚ Α.Ε. η οποία  πλέον εκμεταλ-
λεύεται 12 Σταθμούς αυτοκινήτων με 
σημερινή δυνατότητα 2800 θέσεων 
στάθμευσης .

Ο Στέλιος Συμεωνίδης, από μικρή 
ηλικία ασχολήθηκε με τον αθλητι-
σμό και συγκεκριμένα με το μπάσκετ. 
Έπαιξε  στην ομάδα του ΗΡΑΚΛΗ 
Θεσσαλονίκης και στη συνέχεια 
ασχολήθηκε με την διαιτησία όπου 
ανέβηκε τα σκαλιά της ιεραρχίας 
φθάνοντας στην  ανώτατη βαθμίδα 
του Διεθνή Διαιτητή. 

Κατείχε  για 19 χρόνια την θέση 
του προέδρου της Κ.Ε.Δ (Κεντρικής 
επιτροπής Διαιτησίας) καθώς και του 
προέδρου της Ε.Ο.Δ ( Επιτροπή Ορι-
σμού Διαιτησίας).

Διετέλεσε μέλος της διοίκησης 
του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου 
Θεσσαλονίκης, ενώ ήταν και πρόε-
δρος του Συλλόγου Αποφοίτων του 
Δελασάλ.

Υπήρξε τοπικός σύμβουλος της 
Κοινότητας Πεύκων από το 2002. Στις 
δημοτικές εκλογές του 2006 ηγήθη-
κε του συνδυασμού Νέα Δημοτική 
Πρωτοβουλία και έγινε ο πρώτος δή-
μαρχος του νέου δήμου Πεύκων.

Ήταν παντρεμένος με την Ευαν-
θία Κιμιατζή και είχε δύο γιους τον 
Απόστολο και τον Στέλιο που ακο-
λουθούν τα χνάρια του στο επαγ-
γελματικό, τον αθλητικό αλλά και τον 
πολιτικό στίβο. Τα νεότερα μέλης της 
οικογένειας είναι τα τρία του εγγόνια, 
ο Στέλιος, ο Χρήστος και η Εύα τα 
οποία ο Στέλιος υπεραγαπούσε και 
δήλωνε με κάθε τρόπο ότι ομόρφυ-
ναν τη ζωή του. 

Θλίψη σκόρπισε στο δήμο Νεάπολης-
Συκεών αλλά και στον κόσμο του μπάσκετ η 
είδηση του θανάτου του πρώην δημάρχου 
Πεύκων και πρώην προέδρου της Κεντρικής 
Επιτροπής Διαιτησίας (ΚΕΔ) της ΕΟΚ Στέλιου 
Συμεωνίδη.

Υπήρξε ένας από τους κορυφαίους Έλλη-
νες διαιτητές με πολλές παρουσίες σε διεθνείς 
διοργανώσεις ενώ υπηρέτησε με επιτυχία και 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση από τη θέση του 
τοπικού συμβούλου και στη συνέχεια του δη-
μάρχου Πεύκων που από το 2010 αποτελούν 
μία από τις τέσσερις ενότητες του δήμου Νεά-
πολης-Συκεών.

Ήταν γνωστός και για την επιχειρηματική 
του δράση καθώς διετέλεσε για πολλά χρό-
νια μέλος της διοίκησης του Επαγγελματικού 
Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, ενώ ήταν και 
πρόεδρος του Συλλόγου Αποφοίτων του Δε-
λασάλ.

Τα θερμά του συλλυπητήρια  για τον χαμό 
του Στέλιου Συμεωνίδη εξέφρασε ο δήμαρχος 
Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης ανακοι-
νώνοντας παράλληλα ότι η κηδεία του πρώην 
δημάρχου Πεύκων θα γίνει δημοτική δαπά-
νη.

«Με τον Στέλιο μας συνέδεε μια σχέση φι-
λίας και αμοιβαίας εκτίμησης.  

Ήταν ένας άνθρωπος που ενέπνεε σεβα-
σμό με τη διαδρομή που διένυσε στα παρκέ 
του ελληνικού και ευρωπαϊκού μπάσκετ, στον 
επιχειρηματικό κόσμο αλλά και την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση.

Ήταν ο πρώτος δήμαρχος Πεύκων και στη 
θητεία του έγιναν τα πρώτα βήματα για να 
αποκτήσει η περιοχή τη σημερινή της μορφή. 

Υπήρξε ένα εξαιρετικά δραστήριο μέλος 
της τοπικής κοινωνίας και αφήνει πίσω του 
ένα σημαντικό  έργο.

Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένειά 
του, τη σύζυγό του Ευανθία και τους δυο γι-
ούς του, τον Απόστολο και τον Στέλιο» αναφέ-
ρει ο Σίμος Δανιηλίδης.

Ο εκλιπών κηδεύτηκε στα κοιμητήρια των 
Πεύκων, στον τόπο που αγάπησε και υπηρέ-
τησε επί σειρά ετών.

Έφυγε πρόωρα από τη ζωή 
ο πρώην δήμαρχος Πεύκων Στέλιος Συμεωνίδης

Δημοτική δαπάνη έγινε η κηδεία του στον ιερό ναό Αγίων Αποστόλων Πεύκων.
Συλλυπητήρια Δανιηλίδη στην οικογένεια και τους οικείους του γνωστού επιχειρηματία 

και διεθνή διαιτητή μπάσκετ που απεβίωσε στις 28 Ιουλίου 2023

Ο επικήδειος του δημάρχου Νεάπολης-Συκεών
Σίμου Δανιηλίδη για τον εκλιπόντα

Δύσκολο και βαρύ καθήκον επιβάλλει την παρουσία μας σήμερα εδώ. Αποχαιρετούμε πολύ 
πρόωρα έναν ξεχωριστό Θεσσαλονικιό, έναν άνθρωπο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, του αθλητισμού 
και ειδικά του μπάσκετ, έναν επιτυχημένο επιχειρηματία και μέλος της διοίκησης του Επαγγελματικού 
Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, έναν καλό φίλο.

Μα πάνω από όλα, λέμε το τελευταίο αντίο σε έναν άξιο άνθρωπο, έναν συνειδητοποιημένο πο-
λίτη που νοιαζόταν για τα κοινά, που ενδιαφερόταν για τον συνάνθρωπό του και για τον τόπο του.

Φυσικά οι συντοπίτες του το γνώριζαν καλά αυτό γι’ αυτό και τον εξέλεξαν δήμαρχο Πεύκων. 
Με τον Στέλιο μας συνέδεε μία σχέση φιλίας και αμοιβαίας εκτίμησης δεκαετιών. 
Επί των ημερών του τα Πεύκα αναβαθμίστηκαν, διεκδίκησαν, μπήκαν στον αυτοδιοικητικό χάρ-

τη της Θεσσαλονίκης. Αργότερα με τον καλλικρατικό δήμο τα Πεύκα εντάχθηκαν στο δήμο Νεά-
πολης-Συκεών ως μία από τις τέσσερις δημοτικές ενότητες και ο Στέλιος στάθηκε δίπλα μας σε ό, τι 
χρειάστηκε με βασικό γνώμονα την αγάπη του για τον τόπο του και την επιθυμία του να βελτιωθεί η 
εικόνα της ευρύτερης περιοχής αλλά και η ποιότητα ζωής των κατοίκων της. 

Αλλά και οι άνθρωποι του μπάσκετ της μπασκετομάνας Θεσσαλονίκης γνώριζαν πόσο αγαπού-
σε την καλαθοσφαίριση ο Στέλιος την οποία υπηρέτησε για 27 χρόνια ως διεθνής διαιτητής μπάσκετ 
γι’ αυτό και από χθες το διαδίκτυο πλημμύρισε με μηνύματα αγάπης στον ίδιο και συμπαράστασης 
στην οικογένειά του, την οποία τόσο νωρίς άφησε ο Στέλιος. 

Άλλωστε η οικογένεια ήταν και η μεγάλη του αγάπη κι ας ήταν μία πολυσχιδής προσωπικότητα 
με πολλούς τομείς δράσεις στους οποίους διέπρεπε. Είναι στ’ αλήθεια δύσκολο να χρησιμοποιώ το 
«ήταν» αναφερόμενος στον Στέλιο…

Η οικογένεια, τα παιδιά, τα τρία εγγόνια του δεν χάρηκε όσο θα ήθελε ήταν πάντα προτεραιότητα 
για τον Στέλιο. Το 2021 εν μέσω πανδημίας πέρασε μία περιπέτεια με την υγεία του, αφού νόσησε 
με Covid 19 και στη συνέχεια με πνευμονία και όταν βγήκε νικητής από αυτή τη μάχη, η μεγαλύτερη 
χαρά του ήταν που θα επέστρεφε κοντά τους. Ήξερε τη σημασία που έχει η υγεία στη ζωή μας και 
θεωρούσε μία από τις καλύτερες ευχές αυτή που έβαζε στην πρώτη θέση την καλή υγεία.  

Ένας άνθρωπος γεμάτος ζωή, χαμογελαστός που αντιμετώπιζε με χιούμορ τις δυσκολίες τόσο 
κατά τη διάρκεια της σπουδαίας καριέρας του στο μπάσκετ όσο και μετά. Από τη διαιτησία αποχώρη-
σε χαρούμενος, όπως έλεγε, αφού είχε διαπιστώσει την εκτίμηση του κόσμου στο πρόσωπό του και 
στον τρόπο που έκανε τη δουλειά του. 

Στέλιο, θα λείψεις από όλους μας, θα λείψεις από τα Πεύκα, από τους συντοπίτες σου, από τους 
ανθρώπους του μπάσκετ, από τις ομάδες τις οποίες στήριζες διαχρονικά με τις γνώσεις και την εμπει-
ρία σου, από το Σύλλογο Αποφοίτων του ΔΕΛΑΣΑΛ του οποίου ήσουν μέχρι χθες ενεργό μέλος και 
στήριζες το έργο του, από το Επαγγελματικό Επιμελητήριο, μα πιο πολύ θα λείψεις από τους δικούς 
σου ανθρώπους, από την αγαπημένη σου οικογένεια την οποία έχει σκεπάσει η θλίψη για τον αδό-
κητο χαμό σου. Θα λείψεις φυσικά από την αγαπημένη σου σύντροφο ζωής την Ευανθία και από τα 
παιδιά σου τον Τόλη, και τον Στέλιο που πήραν τις αρχές σου και βαδίζουν στα χνάρια σου. 

Μάλιστα ο Αποστόλης ο οποίος είναι δημοτικός μας σύμβουλος στέκεται πάντα με σοβαρότητα, 
προθυμία και αποφασιστικότητα δίπλα μας. Την αγάπη για την αυτοδιοίκηση σίγουρα την πήρε από 
εσένα όπως και τη βεβαιότητα ότι αυτό που έχει σημασία όταν ασχολούμαστε με τα κοινά είναι να 
είμαστε χρήσιμοι και όχι ευχάριστοι. Μόνο έτσι μπορούμε να παίρνουμε αποφάσεις με γνώμονα 
το δημόσιο συμφέρον. Φυσικά δεν σου χρωστάει μόνο αυτό ο Τόλης αφού όπως έγραψε γνωστο-
ποιώντας τον πρόωρο θάνατό σου χθες το πρωί «δεν ήσουν μόνο πατέρας. Ήσουν και φίλος και 
σύμβουλος και συνοδοιπόρος» Και ήσουν μαχητής Στέλιο σε ό, τι έκανες.

Λυπάμαι που δεν έχω άλλα λόγια παρηγοριάς για τους δικούς σου ανθρώπους εκτός από 
την παράθεση κάποιων στοιχείων του ξεχωριστού χαρακτήρα, της πληθωρικής προσωπικότη-
τας και του αξιόλογου έργου σου... Αυτές τις στιγμές τίποτε δεν μπορεί να ελαφρύνει τον πόνο 
όσων χάνουν τόσο νωρίς τον άνθρωπό τους. Δεχτείτε τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια όπως και τα 
συλλυπητήρια του δημοτικού συμβουλίου του δήμου Νεάπολης-Συκεών. Στο επόμενο δημοτικό 
συμβούλιο θα εισηγηθώ στο δημοτικό συμβούλιο τους τρόπους με τον οποίο θα τιμήσει ο δήμος 
μας τη μνήμη σου. 

Να είναι ελαφρύ το χώμα που σε σκεπάζει Στέλιο. Καλό Παράδεισο να έχεις! 
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Παρατάξεις

Μπροστά στη Διαφάνεια

 Εύρωστος δήμος με αυστηρή τήρηση της 
νομοθεσίας και απαραβίαστους κανόνες δι-
αχείρισης

 Ψηφιακός δήμος με γρήγορη διεκπαιρέωση 
υποθέσεων μέσω του κόμβου gov.gr 

 Ο δήμος όπου τοπική δημοκρατία εμπεδώνε-
ται με διαβούλευση και συμμετοχή 

Μπροστά στην Ποιότητα Ζωής 

 Λειτουργική ανθρώπινη φιλική και φιλόξενη πόλη
 Διαμόρφωση άνετου, ασφαλούς και πράσι-
νου οδικού δικτύου

 Προώθηση προγράμματος αστικών ανα-
πλάσεων και αισθητικής αναβάθμισης της 
γειτονιάς. Απόδοση δημόσιου χώρου και 
εξασφάλιση περισσότερου πράσινου και ορ-
γανωμένων χώρων αναψυχής

 Εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων αθλητι-
σμού και πολιτισμού.

 Πολεοδομική οργάνωση και χωροταξία
 Νέα Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια 
 Απόκτηση γης στην περιοχή Π. Λεβαντή για 
κατασκευή σχολικού συγκροτήματος και δη-
μιουργία χώρων πρασίνου

 Αναγκαστική απαλλοτρίωση στην περιοχή 
Αρμενοχωρίου για την κατασκευή δημοτικού 
σχολείου και νηπιαγωγείου και δημιουργία 
χώρων πρασίνου

Μπροστά στο περιβάλλον

 Πράσινες πολιτικές ενάντια στην κλιματική 
κρίση

 Περισσότερο πράσινο
 Καθαριότητα και ανακύκλωση
 Νέος Εξοπλισμός
 Μείωση του όγκου των απορριμμάτων που 
πηγαίνουν στον ΧΥΤΑ

 Ετοιμότητα για την αντιμετώπιση φυσικών 
καταστροφών

 Με την πολιτική προστασία στην πρώτη 
γραμμή και συνεργασία με τις εθελοντικές 
οργανώσεις του δήμου μας και όχι μόνο 

Μπροστά στην Αλληλεγγύη 

 Κοινωνική πρόνοια και προστασία

 Συμβουλευτικοί σταθμοί, Κέντρο Κοινότη-
τας, Δομή Παροχής Συσσιτίου & Κοινωνι-
κό Παντοπωλείο, Δημοτικοί Λαχανόκηποι, 
Κοινωνικό Φαρμακείο, Δημοτική Τράπεζα 
Αίματος, Πρόγραμμα Βοήθεια στο Σπίτι, Δη-
μιουργία Κέντρου Ημέρας για τη στήριξη της 
οικογένειας, Κοινωνική κατοικία, Κοινωνικό 
εισόδημα, Προγράμματα για πρόσφυγες και 
μετανάστες, Σχολείο Ελληνικής Γλώσσας, Αν-
θρωπιστική βοήθεια

Μπροστά στην Υγεία και την Πρόληψη

 Αντιμετώπιση της υγειονομικής κρίσης
 Ο δήμος μας οργάνωσε αμέσως το σύστημα 
της φροντίδας των ευπαθών ομάδων του 
πληθυσμού.

 Ο δήμος ανέπτυξε ένα πρότυπο και αποτελε-
σματικό, φιλικό στον πολίτη δημοτικό σύστη-
μα πρωτοβάθμιας φροντίδας με 8 Δημοτικά 
Ιατρεία και Πολυιατρεία στις 4 Δημοτικές ενό-
τητες. 

 Στα δημοτικά ιατρεία απασχολούνται 42 για-
τροί 17 ειδικοτήτων, νοσηλευτές και φυσικο-
θεραπευτές.

 Από το 2020 μέχρι σήμερα πραγματοποιή-
θηκαν 142.244 επισκέψεις στα δημοτικά ια-
τρεία και παρασχέθηκαν 959.092 ιατρικές και 
υγειονομικές υπηρεσίες, εντελώς δωρεάν για 
τους πολίτες.  

 Δημοτικό Ιατρικό Κέντρο
 Το μοναδικό στην Ελλάδα πολυώροφο κτίριο 
στην οδό Επταπυργίου παραδόθηκε και ξεκί-
νησε τη λειτουργία του τον Ιούνιο του 2022. 

Μπροστά στην Κοινωνική πολιτική

 Ο δήμος της κοινωνικής προστασίας και αλ-
ληλεγγύης

 Προγράμματα προώθησης της απασχόλησης
 Πρόγραμμα απασχόλησης 55-67
 Φροντίδα στην Τρίτη ηλικία
 Κέντρα Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων 
(Κ.Α.Π.Η), Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλι-
κιωμένων (ΚΗΦΗ)

 Σύγχρονη προσχολική αγωγή 
 Παιδικοί και Βρεφικοί Σταθμοί, Κέντρα Δημι-
ουργικής Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ)

 Κοντά στους ανθρώπους με αναπηρίες
 Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών 

με αναπηρία (ΚΔΑΠμεΑ), Στέγες Υποστηριζό-
μενης Διαβίωσης (ΣΥΔ)

 Φροντίδα στα αδέσποτα ζώα

Μπροστά στην Εκπαίδευση

 Δημοτικό Κέντρο Σχολικού Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού

 Καλύτερες συνθήκες μόρφωσης των παιδιών 
μας

 Εύρυθμη λειτουργία των σχολείων, Προσει-
σμικός έλεγχος 

 Προγράμματα που φέρνουν τον πολιτσιμό 
στα σχολεία: 

 Δωρεάν θεατρικές παραστάσεις από το  ΚΘΒΕ, 
Δωρεάν μουσικές παραστάσεις από την Κρα-
τική Ορχήστρα Θεσσαλονίκης                                         

 Εργαστήρια Εθελοντικής Ενισχυτικής Διδα-
σκαλίας 

 Φροντιστήριο Βιωσιμότητας, Κέντρο Δια Βίου 
Μάθησης, Λαϊκό Επιμορφωτικό Πανεπιστή-
μιο (ΛΕΠ)

Μπροστά στον πολιτισμό 

 Δήμος του πολιτισμού και των τεχνών
 Πολιτιστικά κέντρα, Δημοτικά Ωδεία, Δημοτι-
κά μουσικά σχήματα

 Δημοτικοί κινηματογράφοι: Δύο θερινοί και 
ένας χειμερινός 

Μπροστά στον αθλητισμό 

 Αθλητισμός για όλους
 Έχουμε αναπτύξει ένα μεγάλο δίκτυο αθλη-
τικών εγκαταστάσεων το οποίο εκσυγχρονί-
ζουμε και διαθέτουμε στους συμπολίτες μας. 
Στο Λαϊκό Δρόμο «Π. Αφαλής» συμμετέχουν 
κάθε Μάιο πάνω από 6.500 δρομείς.

 Αθλητικοί χώροι
 2 Δημοτικά Αθλητικά Κέντρα, 13 Δημοτικά  
Γυμναστήρια, 10 Γήπεδα ποδοσφαίρου, 6 
Κλειστά Γυμναστήρια - γήπεδα αθλοπαιδιών, 
1 Δημοτικό Κολυμβητήριο Ολυμπιακών δια-
στάσεων, 1 Αθλητικό Στάδιο, Νέο Κλειστό Γυ-
μναστήριο - Γήπεδο αθλοπαιδιών στα Πεύκα

Ο δήμος μας ανοιχτό σχολείο 
για την αυτοδιοίκηση 
με διεθνείς σχέσεις και συνεργασίες

Μεγάλες αναπλάσεις 
που αλλάζουν την πόλη

 Πρόγραμμα αναπλάσεων «Νέα – Πόλη»
 Σκοπός του προγράμματος είναι η αστική 
αναζωογόνηση και η αισθητική και λειτουρ-
γική αναβάθμιση περιοχών 360 στρ. στη Νε-
άπολη και 100 στρ. στις Συκιές, καθώς και του 
οδικού άξονα Ελ. Βενιζέλου και Α. Παπαν-
δρέου μήκους 1,8 χλμ. 

 Πρόγραμμα αναπλάσεων «Καλή – Θέα»
 Το πρόγραμμα αφορά στην ανάπλαση της 
περιοχής Καλλιθέας των Συκεών σε μία έκτα-
ση 107 στρεμμάτων.

 Ανάπλαση Δημοτικού Άλσους Δενδροφυ-
τείας, Ανάπλαση Δημοτικού Άλσους Πεύκων 
Ανάπλαση οδού Επταπυργίου, παράπλευ-
ρων οδών και πάρκων, Ανάδειξη Βυζαντινών 
Τειχών – Επταπυργίου, Ανάπλαση περιοχής 
Δημαρχείου, Ανάπλαση και ανάδειξη της 
Βαλκανικής Πλατείας στο πρώην στρατόπεδο 
Στρεμπενιώτη

Αναπλάσεις και δημιουργία 
νέων χώρων πρασίνου

Σύγχρονο και ασφαλές οδικό δίκτυο
- Δημιουργία χώρων στάθμευσης

Κοινωνικές υποδομές
Μεταξύ άλλων σχεδιάζονται:

 Ανέγερση  Βρεφονηπιακού σταθμού στην 
οδό Παπάφη της Δ.Ε. Πεύκων. Η κατασκευή 
ξεκίνησε και αναμένεται να παραδοθεί και να 
λειτουργήσει το 2024. 

 Κατασκευή Παιδικού Σταθμού στη συμβολή 
των οδών Ομήρου-Ηπείρου στη Δ.Ε. Συκεών

Κατασκευή κτιρίου ΚΔΑΠμεΑ και Στεγών Υπο-
στηριζόμενης Διαβίωσης στην οδό Νεφέλης 
στα Πεύκα 

 Πρότυπο Κέντρο Πρόληψης Alzheimer και 
συγγενών διαταραχών

Το κτίριο, σύμφωνα με τα στοιχεία της αρχιτε-
κτονικής προμελέτης που έχει εκπονηθεί, θα 
χαρακτηρίζεται από τον βιοκλιματικό σχεδι-
ασμό του και τα ενεργειακά συστήματα εξοι-
κονόμησης ενέργειας.

Σχολική στέγη
 Κατασκευή τριών σχολικών συγκροτημάτων 
του 1ου ΕΠΑΛ Συκεών, του 4ου Δημοτικού 
Σχολείου Πεύκων και του 7ου Νηπιαγωγείο 
Πεύκων, με το σύστημα ΣΔΙΤ. Ο ανάδοχος των 
έργων έχει ήδη αναδειχθεί, ενώ η κατασκευα-
στική περίοδος ορίζεται σε δύο χρόνια.  

 Κατασκευή σχολικού συγκροτήματος 1ου – 
5ου Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 
Συκεών, στην οδό Αυγεροπούλου στην περι-
οχή του ΒΑΟ.

 Κατασκευή Νηπιαγωγείου μεταξύ των οδών 
Ομήρου - Ηπείρου στη Δ.Ε. Συκεών.

 Πολεοδομική και Χωροταξική οργάνωση, 
Πράσινη ενέργεια για το δήμο, Καθαρή πόλη 
με Ανακύκλωση (Συλλογή οργανικών απορ-
ριμμάτων «καφέ κάδος», Γωνιές ανακύκλωσης 
σε γειτονιές του δήμου, Προγράμματα ανακύ-
κλωσης)

Κοινωνική πολιτική
 Διεύρυνση του προγράμματος Βοήθεια στο 
Σπίτι σε νέες κατηγορίες ευπαθών ομάδων του 
πληθυσμού και εξυπηρέτηση των ωφελούμε-
νων και τις απογευματινές ώρες.

 Συνέχιση της λειτουργίας των Δομών Αντιμετώ-
πισης της Φτώχειας μέσα από τη νέα χρηματο-
δότηση (ΕΣΠΑ 2021-2027) και διεύρυνση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών.

Φροντίδα υγείας
 Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του δημο-
τικού συστήματος πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας.

 Διεκδίκηση ένταξης των δημοτικών ιατρείων 
στο Εθνικό Σύστημα Πρωτοβάθμιας Φροντί-
δας Υγείας  και διασύνδεση τους με το ασφα-
λιστικό σύστημα.

ΑμεΑ
 Επέκταση του προγράμματος Υποστηριζόμε-
νης Διαβίωσης ως βασικό εργαλείο ανεξάρτη-
της διαβίωσης, αποϊδρυματοποίησης και απο-
ασυλοποίησης των ατόμων με αναπηρία με τη 
δημιουργία νέων Στεγών Υποστηριζόμενης 
Διαβίωσης στα Πεύκα.

 Δημιουργία νέου ΚΔΑΠμεΑ στα Πεύκα.

Απασχόληση
 Προώθηση και ενίσχυση τοπικών στρατηγικών 

απασχόλησης ως κύριο μέσο καταπολέμησης 
της ανεργίας και ενσωμάτωσης των κοινωνικά 
ευπαθών ομάδων του πληθυσμού.

 Διεύρυνση του δικτύου συνεργαζόμενων επι-
χειρήσεων ώστε να εξασφαλίζονται σταθερά 
θέσεις εργασίας για τους καταγεγραμμένους 
ανέργους της υπηρεσίας.

Αδέσποτα ζώα
 Δημιουργία χώρου αναψυχής και εκτόνωσης 
δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς σε δημοτι-
κό οικόπεδο στα Πεύκα

 Νέα γενιά
 Διαμόρφωση συνθήκων συμμετοχής των 
νέων στα κοινά και στην κοινωνική ζωή του 
τόπου. 

 Επανασύσταση και επαναλειτουργία του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Νεολαίας. 

 Δημιουργία ιστοσελίδας για την πληροφό-
ρηση των νέων για ευκαιρίες, προγράμματα, 
δράσεις και εργασία.

Επαγγελματικός προσανατολισμός
 Θέσπιση μήνα Επαγγελματικού Προσανατο-
λισμού με οργάνωση ημερών καριέρας εντός 
των σχολείων.

 Webinar για την ομαλή μετάβαση από το δη-
μοτικό στο Γυμνάσιο και από το Γυμνάσιο στο 
Λύκειο με συμμετοχή ψυχολόγων της Πυξίδας.

Πολιτισμός
 Δημιουργία τοπικού μητρώου δημιουργών – 
καλλιτεχνών, κάθε είδους τέχνης.

 Κατασκευή κτιρίου πολιτιστικού κέντρου με 
Βιβλιοθήκη - Δημοτικό Ωδείο - Λαογραφικό 
Μουσείο  στη Δ.Ε. Πεύκων.

 Ανακατασκευή και ενεργειακή αναβάθμιση 
του Πολιτιστικού Κέντρου της οδού Ζάκκα στη 
Νεάπολη.

Αθλητισμός
 Διεκδίκηση της μεταβίβασης από το κράτος 
στο δήμο του κολυμβητηρίου και του κλει-
στού γυμναστηρίου της ΓΓΑ στη Νεάπολη. 
Η προσθήκη των νέων εγκαταστάσεων θα 
δημιουργήσει ένα ολοκληρωμένο δημοτικό 
αθλητικό πάρκο στο πρώην στρατόπεδο Στρε-
μπενιώτη.  

 Ενεργειακή αναβάθμιση του δημοτικού κο-
λυμβητηρίου Συκεών. Το έργο έχει ξεκινήσει.

Ο δήμος μας μπροστά

με το έργο μας
Ο δήμος μας μπροστά

με το σχέδιό μαςΜε επιμονή στο πρόγραμμά μας και μεθοδικότητα 
στη δουλειά μας βάλαμε τον τόπο μας Μπροστά!

Μεταξύ άλλων σχεδιάστηκαν, προβλέπονται ή 
έχουν αρχίσει να υλοποιούνται: 
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Γράφει ο:
Κωνσταντίνος Νίγδελης
Συγγραφέας, ερευνητήςΣελίδες

Ιστορίας
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Ένα άλμπουμ αναμνήσεων 
αφιερωμένο στην εκπαιδευτική 
κοινότητα λίγο μετά
το πρώτο κουδούνι
1. Αφιερώνεται με περισσή αγάπη στους δασκάλους και μαθητές
που πέρασαν, περνούν και θα περάσουν το κατώφλι και τις τάξεις των 
δημοτικών σχολείων του δήμου Νεάπολης- Συκεών και όχι μόνο. 

2. Μια  σάκα γεμάτη αναμνήσεις. Κάποτε, λοιπόν, στα χρόνια εκείνα 
τα παλιά, οι δημοδιδάσκαλοι είχαν ορισμένες αρμοδιότητες, υποχρε-
ώσεις θα λέγαμε, που ήταν απόλυτα συνυφασμένες με το λειτούργη-
μά τους: όπως αυτό, για παράδειγμα, της πρότασης των διδασκομέ-
νων βιβλίων  αλλά και αυτών του ελεύθερου χρόνου των μαθητών.
Απόλυτα λογικό, διότι αλήθεια, ποιος θα ήταν ο πλέον κατάλληλος 
από τον ίδιο τον διδάσκοντα... Που ήξερε τους μαθητές, τις δυνατό-
τητες και  το επίπεδό τους, τις ανάγκες της τοπικής κοινωνίας; 
Έτσι, ο σύλλογος των διδασκόντων σε ειδική προς τούτο συνεδρία-
ση και μετά από διεξοδική συζήτηση αποφάσιζε, πρότεινε προς την 
Επιθεώρηση  και αιτιολογούσε γιατί  θα έπρεπε να εισαχθεί το τάδε 
βιβλίο,  κ.λπ. 

3. «Η παιδεία καθάπερ ευδαίμων χώρα, πάντα τ’ αγαθά φέρει»…
Η μόρφωση, όπως ακριβώς μια εύφορη γη, φέρνει όλα τα καλά.

4. «Μου φτάνει που ξέρω να διαβάζω,
γιατί έτσι μαθαίνω αυτά που δεν ξέρω»



Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων και Πολιτισμού
Γραφείο Επικοινωνίας και ΜΜΕ
Ταμείο
Πρωτόκολλο
Δημοτολόγια - Ληξιαρχείο
Γραφείο Εσόδων
Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής - Συμβουλευτικός Σταθμός

Ηλεκτροφωτισμός-Μικροέργα

Προϊστάμενος

2313 329 629, 610

2313-313448, 438

Διευθυντής Τεχνικών Υπηρεσιών
Γραμματεία
Τμήμα Μελετών & Έργων
Αρχιτέκτονες
Πολιτικοί  Μηχανικοί
Τοπογράφοι
Γραφείο Προγραμματισμού και Ανάπτυξης
Γραμματεία Γραφείου Καθαριότητας

Προϊστάμενος Διοικητικών Υπηρεσιών
Σχολικές Επιτροπές
Ληξίαρχος
Τμήμα Αδειοδοτήσεων Καταστημάτων
Γραφείο Παιδείας
Γραφείο Φροντίδας Αδέσποτων Ζώων
Συμβουλευτικός Σταθμός
Γραφείο Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού
Ανακύκλωση Ηλεκτρικών Συσκευών

Κοινωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών (Κ.Ε.Υ.Ν.Σ.)
Κολυμβητήριο Συκεών
Δημοτικό Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης
- Δημοτικό Ιατρείο Συκεών
- Δημοτικό Ιατρείο Νεάπολης
Δημοτική Επιχείρηση Τελετών

Διευθυντής Πολεοδομίας
Πληροφορίες, Γραμματεία, Πρωτόκολλο
Αρχείο Οικοδομικών Αδειών
Άδειες Δόμησης
Έλεγχος Κατασκευών

Κ.Ε.Π.Συκεών
Κ.Ε.Π. Νεάπολης
Κ.Ε.Π. Αγίου Παύλου
Κ.Ε..Π. Πεύκων

Γραμματεία
ΤΑΠ, Μηττρώο Αρρένων
Γραμματεία Τοπικού Συμβουλίου Πεύκων-Γραφείο Κοιμητηρίων
Συμβουλευτκός Σταθμός Πεύκων

Συμβουλευτικός Σταθμός 

2313 313 125, 126, 127
2313 313 120, 122, 140, 173
2313 313 129, 130, 150
2313 313 132
2313 313 135, 136
2313 313 107, 143, 144, 177
2313 313 151

2313 313 307
2313 313 348, 311
2313 313 323, 324
2313 313 325, 326
2313 313 452, 330
2313 313 344, 315
2313 313 333, 336
2310 625 500, 2310 631 173

2313 329 541
2313 329 524, 604, 605
2313 329 567
2313 329 543, 546, 542
2313 329 558, 559, 577
2313 329 563
2313 329 525
2313 329 538, 585, 596
2310 625 500

2313 329 540, 569
2310 200 327
2310 639 355
2310 620 734
2310 551 252
2310 620 555

2313 313 322
2313 313 318
2313 313 417, 418
2313 313 453, 347
2313 313 305, 454

2313 313186, 187, 188
2313 329 593, 594, 603
2313 300 212, 210, 213
2313 502 200, 230, 231

2313 502 222
2313 502 205
2313 502 220
2313 502 226

2313 300 206

Δημοτική Ενότητα Συκεών (Στρ. Σαράφη & Ι. Μιχαήλ 1, Συκιές)

Τεχνική Υπηρεσία (Λεχόβου 4, Συκιές)

Βλάβες

Αυτοτελές τμήμα Πολιτικής Προστασίας

Πολεοδομία

Δημοτική Ενότητα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125, Νεάπολη)

Δημοτική Ενότητα Αγ. Παύλου (Ηπείρου 9 - 11, Αγ. Παύλος)

Δημοτική Ενότητα Πεύκων (Ειρήνης 19, Πεύκα)

Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών

Δημοτικές Επιχειρήσεις - Νομικά πρόσωπα

Χρήσιμες
πληροφορίες

Δήμαρχος
Σίμος Δανιηλίδης
2313 313 200, 2313 313 201

Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών, 
ΚΕΠ και Παιδείας, και κατά τόπον αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Συκεών 
Μιχάλης Βουλγαρίδης
2313329521, 6953083314

Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής 
Ιωάννα Αλεξιάδου
2313313116, 6973793501

Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων, Υποδομών, 
Μικροέργων, Ηλεκτροφωτισμού, 
και κατά τόπον Αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Αγίου Παύλου 
Στέλιος Γκατζές
2313313351, 6944262330 

Αντιδημαρχία Διαχείρισης Απορριμμάτων
Θόδωρος Κυζιρίδης
2310.625500, 6932206329

Αντιδημαρχία Περιβάλλοντος
και κατά τόπον Αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Πεύκων
Παρή Γενίτσαρη
2313.502205, 6974319700

Αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας 
Αναστάσιος Τσακιρίδης
2313313340, 2313313341, 6944 353 747

Αντιδήμαρχος Οικονομικών και Νέας Γενιάς
Αλεξάνδρα Τερζίδου
2313 313 146, 6937328861

Αντιδήμαρχος Δόμησης, Φροντίδας Αδέσποτων 
και Αστυνόμευσης και κατά τόπον Αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Νεάπολης
Ιωάννης Ζαρίφης 
2313 313 444, 2313 329 503, 6936820389 

Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου
Κατερίνα Τσουκαλά
2313 329 116, 6976888058

Πρόεδρος Κοινωφελούς Επιχείρησης Υπηρεσιών 
Δημήτρης Απατσίδης
2313 329 614, 6972 825 428

Πρόεδρος Δημοτικού Κέντρου 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης
Αριστείδης Γαλανός
2310 213 105, 6948 003 862

Πρόεδρος Δημοτικής Επιχείρησης 
Τελετών Νεάπολης
Νίκος Βαρσάμης
2310 620 555, 6974  118 395

Πρόεδρος Σχολικής Επιτροπής 
Α’ βάθμιας Εκπαίδευσης
Αλεξάνδρα Τερζίδου
2313 329 512, 6937 328 861

Πρόεδρος Σχολικής Επιτροπής 
Β’ βάθμιας Εκπαίδευσης
Τριαντάφυλλος Κουσαγιαννίδης
2313 329 512, 6974 816 179 www.dimosneapolis-sykeon.gr

Για τον αναλυτικό κατάλογο 

των υπηρεσιών του δήμου, 

επισκεφθείτε την ιστοσελίδα 

του δήμου μας
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* Τελικά τον πρώτο καφέ της μέρας δεν τον πίνεις, τον κατα-
πίνεις.

* Αγένεια, η πανοπλία των ηλιθίων

* Ο Κάφκα  έλεγε ότι όποιος διατηρεί την ικανότητα να βλέπει 
την ομορφιά, δεν γερνάει ποτέ... σ αυτό ελπίζω εγώ

* Από πολεμικές τέχνες, ξέρω καλό γούτσου-γούτσου.

* Στη θάλασσα γιατί να κολυμπούν ψάρια και όχι κεφτεδάκια, 
τηγανιτές πατάτες και τουλουμπάκια ρε....

* Η χειρότερη καλοκαιρινή μου ανάμνηση είναι που είδα 
πατέρα με μαγιό οριακά κάτω από το βυζί να κυνηγάει την 
ομπρέλα στη παραλία,  η κόρη του γεμάτη λάδι να διώχνει 
σφήκες με σκανδιναβικό σταυρόλεξο και η μάνα να προσπα-
θεί να ρίξει σταφύλια μέσα από τον αναπνευστήρα μη μείνει 
ο γιος της νηστικός.

* Ο Θεός να μας φυλάει από τους συγγενείς μας.

* Εντωμεταξύ τώρα που θα γυρίζουν από όποιες διακοπές οι 
ιδιοκτήτες φούρνου, μίνι μάρκετ, κάβας, γυράδικου και λοι-
πών καταστημάτων της γειτονιάς αλλά και οι φίλοι γνωστοί ή 
συγγενείς προσέξτε όταν με το καλό τους συναντήσετε να μην 
ρωτήσετε πως πέρασαν εκεί που πήγαν διότι θα σας πουν.

* Ευτυχία είναι η χωριάτικη σαλάτα μετά τη θάλασσα

* Γιατί Θεέ μου δεν με έπλασες σαν αυτούς που τρώνε και δεν 
παχαίνουν.
Γιατί τόση αδικία; Ολοι παιδιά σου είμαστε.

* Ανέβασε ο Πετρετζίκης μελιτζάνες γεμιστές με κινόα στο 
instagram. Απαιτούμε απέλαση από τη χώρα του Άκη αλλά 

και όσων του έκαναν like εδώ και τώρα.

* Πάρτε με πίσω να ζήσω στις εποχές του ΠΑΣΟΚ και του έρω-
τα.

* Καλές οι βουτιές στη θάλασσα… Αλλά σαν το κρύο ντους με 
το λάστιχο της αυλής μετά τη θάλασσα δεν έχει!

* -Εγώ ξέρω ότι όταν αγαπάς κάποιον γυναικούλα μου, δεν 
προσπαθείς να του επιβάλλεις τα δικά σου θέλω, ούτε τον πι-
έζεις
-Λέγε ότι θες, μπάμιες θα φτιάξω αύριο

* Εντεκα παίχτες από διαφορετικές χώρες στην εντεκάδα του 
ΠΑΟΚ. Αυτό δεν είναι ομάδα. Η λεγεώνα των ξένων είναι να 
πούμε

* Αν ήμουν πυροσβέστης και άκουγα ότι η φωτιά σβήστηκε 
με τη βοήθεια του Θεού,την επόμενη φορά αντί για μάνικα θα 
πήγαινα με σταυρό

* Όλοι έχουν ατέλειες αλλά αν η κυτταρίτιδα μοιάζει με γεω-
γραφικό ανάγλυφο της ορεινής Ηπείρου τότε μην φοράς λευ-
κό ημιδιάφανο κολλητό σορτς.

* Ρε κορίτσια, τι έχετε πάθει με τα κοχύλια; 
Αφήστε τα ήσυχα. Μπορεί κάποιο κοχύλι να μην έχει όρεξη 
για κουβέντα...

* Κορίτσια με ρέγουλα οι φωτογραφίες με μαγιό, δεν προλα-
βαίνουμε να κάνουμε λάικ σε όλες...

* Κοριτσάκι από Γαλλία (10 ετών περίπου) στη θάλασσα έτρεξε 
να μαζέψει το χαρτάκι απ΄το καλαμάκι όπως το άνοιξε που το 
πήρε ο αέρας κ το έδωσε στα χέρια της μαμάς της...
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ – ΠΑΙΔΕΙΑ

Του Ιορδάνη Χουδαμά




